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خادمملتدرروستای»کلوخی«
رئیس جمهوری در کمتر از دو ماه باز هم به سیستان و بلوچستان رفت

سرمقاله
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  سال سی ام
 شماره 8651
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان
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مبارک

سخنگوی دولت در یادداشت هفتگی برای »ایران«

دولت از افزایش نرخ ارز سود نمی برد

2

جایگاه راهبردی بندر چابهار در دولت چهاردهم

تقویت ثبات و امنیت ذیل همکاری سازنده با کشورهای 
همسایه از جمله مهم ترین راهبردهای منطقه ای ایران 
این راهبرد در نگاه  در سال های اخیر بوده است. 
عباس عراقچی، وزیر امور خارجه به عنوان سیاست 
»حُسن همسایگی« و استفاده حداکثری از ظرفیت 
سازمان های منطقه ای مثل شانگهای، بریکس، اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا و دیگر سازمان های مشابه مورد توجه 
واقع شده است. میدان عملکرد دیپلمات های ایرانی 
به خصوص بعد از فروکش کردن نسبی تب التهابات 
در غرب آسیا به سمت شرق وآسیای مرکزی گسترش 
ملموس تری یافت. از سفر تاریخی وزیر امورخارجه به 
چین تا برنامه دیدار رئیس جمهوری پزشکیان از روسیه 
و تاجیکستان در هفته آتی و دیدار دبیرشورای عالی 
امنیت ملی کشورمان با رئیس جمهوری آذربایجان تا 
حضور مجید تخت روانچی، معاون وزیر امور خارجه 
در نوزدهمین دوره نشست های مشورتی ایران و هند 
را می توان مجموعه منسجمی از یک راهبرد کلان برای 
توسعه و تقویت روابط سیاسی، اقتصادی و امنیتی با 
کشورهای همسایه و جهان شرق دانست. رویکردی 
که در کنار مواضع رسمی مقامات عالیرتبه دولت مبنی 
بر»آمادگی ایران برای مذاکرات سازنده برجامی« نشان 
دهنده واقعگرایی و موازنه در راهبرد سیاست خارجی 

دولت چهاردهم است.
توسعه روابط با هند به عنوان یکی از قدرت های نوظهور 
جهان نه به عنوان یک کارت بازی در برابر دیگر بازیگران 
که برآمده از درک مشترک ظرفیت های موجود دو کشور 
برای تقویت قدرت ملی و ثبات در منطقه بر اساس 

اهداف کلان است.
از این رو سفر اخیر مجید تخت روانچی، معاون وزیر 
امور خارجه به هند که در فاصله کمتر از 2 روز بعد 
از سفر سیدعباس عراقچی به چین و در آستانه سفر 

به روسیه صورت  رئیس جمهوری مسعود پزشکیان 
گرفت، می توان در تکمیل پازل راهبرد کلان نگاه به 
شرق در سیاست خارجی ایران در دولت چهاردهم 
برشمرد. این سفر که با انگیزه شرکت در نوزدهمین 
شد  انجام  هند  و  ایران  مشورتی  نشست های  دوره 
می تواند سرآغازی برای همکاری های گسترده اقتصادی 

و دریایی و تقویت مناسبات سیاسی دو کشور باشد.
موضوعی که معاون وزیر خارجه با انتشار پستی در صفحه  
شخصی خود به آن اشاره کرد و گفت:»... در این سفر 
در مورد موضوعات دوجانبه، منطقه ای و بین المللی 
گفت و گو کردیم. روابط اقتصادی از جمله بندر چابهار 
در مذاکرات برجسته بودند. همچنین با آقای جایشانکار، 
وزیر امور خارجه هند، جلسه مفیدی داشتم. روابط ایران 
و هند سنتی و تاریخی است. آنها مصمم هستند تا روابط 

را در زمینه های مختلف ارتقا دهند«.
نکته مهم درباره سفر معاون وزیرخارجه به هند که 
البته در محافل خبری کمتر مورد توجه قرار گرفته 
است موضوع جنگ روایت ها وارائه روایت ایرانی از 
تحولات منطقه و جایگاه ایران در نظام بین الملل است.
در حال حاضر هند به عنوان سرزمین اندیشکده ها 
شناخته می شود و ده ها اتاق فکر و مؤسسه مطالعاتی 
با رصد تحولات جاری  روزانه  این کشور  در سراسر 
نظام  در  کشور  این  جایگاه  تعریف  در  سعی  دنیا 
بین الملل و ارائه بسته های مشورتی و سیاستگذاری 

به تصمیم گیران این کشور دارند.
 از آنجا که این نهادهای مشورتی عمده خوراک فکری 
خود را از منابع انگلیسی زبان و رسانه های جریان 
اصلی غرب دریافت می کنند حضور آقای تخت روانچی 
اندیشکده های  اعضای  با  دیدار  و  نشست  این  در 
روایت  با  مقابله  در  بسزایی  نقش  هندی  مختلف 
غربی- صهیونیستی از تحولات منطقه غرب آسیا در 
نظام فکری هندی ها داشت. این روشنگری در گستره 
موضوعات متنوع منطقه ای از فلسطین تا سوریه و 
یمن و مهم تر از همه شرایط جاری ایران صورت گرفت 
تا روایتی که از سوی پروپاگاندای رسانه ای غرب در 
هفته های اخیر تحت عنوان تضعیف جایگاه ایران و 
محور مقاومت در معادلات بین المللی در اثر تحولات 
منطقه در فلسطین و سوریه مخابره شده است کمرنگ 

و بی اثر شود.
علاوه بر این موضوع 3 محور امنیت منطقه، توسعه 
روابط اقتصادی راهبردی و تقویت تعاملات فرهنگی 
و اجتماعی بین 2 کشور مهم ترین موضوعاتی است 
که ایران و هند در چهارچوب اهداف مشترک روی 
آن اتفاق نظر دارند. به طور کلی در موضوع امنیت 
امنیتی  وضعیت  درباره  نگرانی هایی  ایران  منطقه 
منطقه دارد و اهمیت ثبات منطقه ای را در گفت وگوها 
با هند دنبال می کند. در عین حال دو کشور نگران 
خیزش مجدد تروریسم و افراط گرایی بویژه در شرق 

و شبه قاره هستند.
در موضوع توسعه تعاملات اقتصادی روابط ایران و 
هند را می توان ذیل یک مفهوم کلان تر و راهبردی 
مورد توجه قرار داد. هرچند موضوعاتی نظیر کشاورزی، 
پتروشیمی و گردشگری مورد توجه ایران و هندوستان 
است اما ایده »هندوستان دریایی« یکی از محرک های 
اصلی روابط دو کشور خواهد بود. به عبارت دیگر 
به  بودن  بودن«  محور  »خشکی  از  هند  نگاه  تغییر 
»دریامحور بودن« و درک این اهمیت در منظومه فکری 
تصمیم گیران ایرانی که به جایگاه راهبردی بندرچابهار 
جدید  نگاهی  در  کشور  دو  تا  شده  سبب  واقفند 
برنامه های بلندپروازانه ای در این راستا داشته باشند. 
جمع بندی  منزله  به  همکاری  این  اینکه  مهم  نکته 
دولتمردان ایران به موضوع »استقلال راهبردی هند« 
در عرصه سیاست خارجی است که آن را از دیدگاه 
سنتی هم پیمان صرف بودن با غرب دور کرده است. 
همین امر سبب شده تا ایران به دنبال این باشد که 
با تقویت ارتباط مستقیم با هند مانع از ورود نیروی 

مخرب به روابط دوجانبه دو کشور شود.
و  اجتماعی  ظرفیت های  به  توجه  فرآیند  این  در 
اشتراکات تاریخی دو کشور عامل مهمی در تقویت 
با توجه به پیوندهای عمیق  این رابطه خواهدبود. 
تاریخی و تمدنی بین دو کشور و رویکرد مثبت دولت 
هند به این موضوع که از سال 2020 زبان فارسی را به 
عنوان یکی از زبان های کلاسیک در سیاست آموزش 
ملی خودش قرار داده و کنش گری فعال ایران در این 
عرصه حتماً نتایج ارزشمندی برای ارتقای قدرت ملی 

خواهد داشت.

 امیدآفرینی با وفای به عهد
 وزیر امور اقتصادی و دارایی خبر داده است که دولت در لایحه بودجه سال 1404 کل 
کشور، پیشنهاد معافیت مالیاتی 100 درصدی حقوق بگیران، اصناف و مشاغل را ارائه 
داد. اکنون اجرای آن با تصویب نمایندگان مجلس شورای اسلامی و تأیید شورای 
نگهبان در سال 1404 نهایی شده است. نکته ای که در اینجا خود را بیش از هر 
موضوع دیگری نشان می دهد، دوری جستن دولت از جنجال های خبری و تبلیغاتی 
است. به عبارت دیگر آنچه برای دولت پزشکیان حائز اهمیت است، برداشتن 
قدم های اساسی برای رفع مشکلات مردم است و نه پروپاگانداهای بی فایده و 
بی اثر. به همین دلیل هم چنین خبر مهمی از سوی وزیر اقتصاد در شبکه »ایکس« 
و صرفاً پس از آن اعلام شد که دولت از نهایی شدن پیشنهادش در بودجه 1404 

اطمینان پیدا کرد. البته این خط مشی بسیار ارزشمند و قابل تقدیر است.
آنچه مسلم است با چنین مصوبات و تصمیم هایی که در زندگی و معیشت مردم 
نقش به سزایی دارد، نور امیدی در دل ها ایجاد خواهد شد. پشتوانه چنین 
تصمیم گیری نیز به درک دولتمردان از شرایط نه چندان مطلوب قشر حقوق بگیر 
بازمی گردد. بخشی از محتوای پست وزیر اقتصاد در شبکه »ایکس« ناظر به 
دغدغه دولت در مورد معیشت مردم است: »این سیاست، که به طور مستقیم 
بر معیشت مردم تأثیر مثبت خواهد داشت، با پیشنهاد وزارت اقتصاد و برمبنای 
یکی از وعده های رئیس جمهوری، به تصویب مجلس و تأیید نهایی شورای نگهبان 

رسیده است.«
در چنین روزهای سختی این حرکت امیدآفرین دولت و مجلس قابل ستایش است 
و نشان دهنده آن که حکمرانی به فکر قشر سختکوش و حقوق بگیر کم درآمد است. 
با اعمال معافیت مالیاتی، حقوق بگیران تاحدودی از نگرانی و دلشکستگی رهایی 

یافته و نور امید در دل آنان روشن  می شود که بسیار ارزشمند است.
پیش از این تحول، زمانی که دولت های پیشین با افتخار اعلام می کردند هر سال 
20 درصد، بیشتر یا بعضاً کمتر به حقوق کارکنان دولت اضافه می کنند، تا قدری 
احساس می شد که می توان با این درصدها گره ای از مشکلات را باز کرد. اما در عمل 
اگرچه شاهد افزایش 20 درصدی حقوق و دستمزد بودیم، اما به دلیل کسر قابل 
توجه مالیات، نه تنها طعم شیرین افزایش 20 درصد درنهایت به کام حقوق بگیران 
تلخ می شد، بلکه همه تبلیغات درباره افزایش حقوق نیز به مثابه در بوق و کرنا 
کردن هیچ تلقی می شد. در واقع اینطور تصور می شد که گویا دولت از یک طرف با 
تبلیغات زیاد افزایش حقوق را اعلام می کند، اما از طرف دیگر بی سرو صدا بخشی از 
مبلغ اعلام شده را به عنوان مالیات کسر می کند که این کار کاملاً نقض غرض است.
اینکه رئیس جمهوری براساس وعده ای که داده بود، لایحه ای تهیه کرده و از درآمد 
قابل توجه برای دولت صرف نظر کرده است، جای تشکر و سپاس دارد. زیرا مالیات 
قشر کم درآمد کارمند، جزو معدود درآمدهایی بود که به صورت نقد به حساب خزانه 
واریز می شد. این مصوبه در عمل همراهی و حمایت میلیون ها حقوق بگیر را به 
دنبال خواهد داشت و ثابت می کند که دولت به فکر مردم است، وعده های داده 

شده خود را عملیاتی کرده و تلاش دارد رضایت مردم را به دست آورد.
اینکه رئیس جمهوری بارها و این  بار در سفر اخیر در استان سیستان و بلوچستان 
تکرار کرده است که »قولی نمی دهم که نتوانم اجرا کنم، اما اول باید ببینم که 
چه کار باید کرد و وقتی که اجرا کردیم، خواهید دید که اجرا شده است« بسیار 
درست و بجاست. دلیل این تأکید در سخن دیگری از دکتر پزشکیان در همین 
سفر پیدا می شود، آنجا که گفت »این بدترین گناه است که وعده ای بدهم اما 

نتوانم اجرا کنم.«
نگاه رئیس جمهوری محترم  در عین حال این است که در حل مشکلات از مردم 
کمک بگیرد. او در واقع دست یاری به سوی مردم دراز کرده است، مردمی که در 
عمل مقابل چشم خود در زندگی روزمره، در رفتار و کردار، در حضور بی پیرایه با 
مردم، رئیس جمهوری را در کنار خود می بینند. به همین دلیل هم به طور قطع 
به یاری اش می شتابند و او را یاری خواهند کرد؛ که گفته اند »یدالله مع الجماعه.« 
وقتی جامعه ای در کنار هم، با حال خوب، امید، نشاط و سربلندی در کنار مسئولان 
همراه و دلسوز و مردمی، دست به حرکتی بزنند، یقین داشته باشیم که با موفقیت 

همراه خواهد بود. ان شاءالله.

رئیس مجلس شورای اسلامی: 
قدرت ما به موشک ها نیست

رئیس مجلس شورای اسلامی پنجشنبه گذشته در سی وهشتمین یادواره 
شهدای عملیات کربلای پنج، با بیان اینکه زمانی که قطعنامه 598 پذیرفته 
شد ما در جبهه دلشکسته بودیم و گریه امان نمی داد، اظهار کرد: اما باور 
همه ما این بود که در هر فراز و نشیبی، هر آنچه امام و ولی و فرماندهی کل 

قوا تصمیم بگیرد، وظیفه ما اجرای دقیق و درست آن است.
به گزارش ایسنا، محمدباقر قالیباف افزود: فرهنگ اهل بیت)ع( به ما یاد 
داده است که برای امنیت ملی کشورمان دفاع کرده و بایستیم. در این 
راه اول باید محاسبه کرده و بعد عملیات کنیم، در غیر این صورت نباید 

منتظر باشیم که نصرت الهی شامل ما شود.
رئیس مجلس شورای اسلامی با اشاره به اینکه اگر دلمان برای ایران 
می تپد و می خواهیم سرزمین مان را حفظ کرده و از انقلاب و شهدا دفاع 
کنیم باید کارآمدی دین در اداره جامعه را به اثبات برسانیم، گفت: مردم 
ما پای کار هستند، اوایلی که داعش آمد، به قول شهید سلیمانی دیدیم 
که جوانان امروز شجاعانه تر و مخلصانه تر از دوران دفاع مقدس حضور 
پیدا کردند. نمونه دیگر همراهی مردم با صحبت رئیس جمهوری بود 
که آقای دکتر پزشکیان به مردم گفت مشکل گاز داریم و مردم دو درجه 
گرمای خانه را کم کنند که مردم هم به این پویش پیوستند. وی با اشاره 
به اینکه همیشه بحث ما این است که قدرت ما به موشک ها و قدرت 
نظامی نیست و قدرت ما در قلب مردم است، اضافه کرد: مردم باید با 
قلبشان پای انقلاب و نظام و ایران عزیز باشند که هستند اگر هم جایی 
نقد می کنند به دلیل ضعف های ماست که باید آن را پیگیری کرده و 
حل کنیم. رئیس مجلس در نشست صمیمانه اساتید و طلاب مدارس 
علمیه حضرت مهدی)عج( هم با بیان اینکه هیچ علاقه ای به هیچ گروه 
سیاسی ندارم و حتی جایی ندیدید که در گروه سیاسی باشم، اظهار 
کرد: این را به عنوان یک ضعف بیان می کنند که معلوم نیست قالیباف 
اصولگرا، اصلاح طلب و برای کجا باشد. اما واقعیت این است که من بچه 
انقلابم و افتخارم به بسیجی بودن و پاسدار بودنم است. وی افزود: ما با 
هیچ کسی عهد اخوت نبسته ایم، ما آمده ایم مشکلات مردم را حل کنیم 
و نگذاریم شکاف بین امام و امت ایجاد شود و هیچ کاری جز این نداریم. 
ما نیامدیم که با ناکارآمدی و حرف مفت زدن، سیاسی کاری و قدرت طلبی 

باعث شکاف بین امام و امت شویم.

رئیس قوه قضائیه: دشمن در حال ترکیب انواع جنگ ها علیه ایران است
رئیس قوه قضائیه در جریان سفر به استان گیلان، در 
جمع مردم و اقشار مختلف این استان گفت: امروز 
دشمن بر آن است تا با تشدید تحریم ها علیه مردم 
ما، افتراق و چنددستگی و ترس را در کشور ما حاکم 
کند؛ دشمن می خواهد با جنگ ترکیبی، ما را منفعل 
سازد؛ شبکه  تجهیزشده دشمن قصد دارد به موازات 
تشدید تحریم ها، با سیاه نمایی و برجسته کردن 
مشکلات، در کشور تولید نارضایتی کند. به گزارش 
باهدف  که  اژه ای  محسنی  حجت الاسلام  میزان، 
بررسی و رفع مشکلات قضایی به این استان سفر 
کرد، افزود: ما برای خنثی کردن این توطئه دشمن 
باید در وهله اول، اتحاد و انسجام خود را حفظ کنیم و 
تحت هیچ شرایطی از دشمن نهراسیم. امروز دشمن 
با یک گروه یا جریان یا قوم در کشور ما عناد نمی ورزد، 
بلکه هدف دشمن، ضربه زدن به کلیت و سراسر ایران 

اسلامی است. وی با بیان اینکه بنای ما در قوه قضائیه 
آن است که تا حد ممکن امور را برای مردم تسهیل 
کنیم و استیفای حق داشته باشیم؛ از مردم خواست 

در این مسیر خطیر به قوه قضائیه کمک کنند.
حضار  از  یکی  سخنرانی  به  اشاره  با  قاضی القضات 
ح کند،  مبنی بر اینکه اگر فردِ هتاکی سخنی را مطر
قوه قضائیه با رأفت با او برخورد می کند، تصریح کرد: 
این سخن قطعاً نادرست و ناصواب است و اهتمام ما 
آن است که در قضاوت های خود از مسیر حق و عدل 
و انصاف خارج نشویم. در اینجا باید توجه داشت که 
ح می کند  وقتی فردی، سخنِ خلاف واقعی را مطر
که حتی متضمّن توهین نیز هست، چنانچه شاکی 
خصوصی نداشته باشد و آن فرد، اظهار ندامت نیز کند 
و در مقام جبران برآید، ما طبق قواعد شرعی و قانونی، 

ملزم هستیم در قبال او، ارفاقاتی را لحاظ کنیم.

غ از متدین یا  وی گفت: در مقابل، وقتی فردی فار
ح  غیرمتدین بودن او، سخن خلاف واقعی را مطر
می کند و شاکی خصوصی پیدا می کند، ما طبق قانون 
موظف به پیگیری هستیم. علی ایحال باید تأکید کنم 
ما در قوه قضائیه از انتقاد حمایت می کنیم، مشروط 
به آنکه، این انتقاد با توهین و تخطی از موازین شرعی 

و قانونی همراه نباشد.
خود  سخنان  از  دیگری  بخش  در  عدلیه  رئیس 
عالی قضایی  از سفر هیأت  بخشی  اظهارکرد: در 
به استان گیلان، با حضور معاون اول قوه قضائیه، 
دادستان انتظامی قضات و رئیس مرکز ارتباطات 
مردمی عدلیه، طی 8 ساعت متوالی با بیش از 400 نفر 
از مراجعه کنندگان به صورت چهره به چهره ملاقات 
صورت گرفت و مطالب و سخنان آنان استماع و 

دستورات لازم برای پیگیری های بعدی صادر شد.

علی متقیان
مدیرعامل مؤسسه فرهنگی- مطبوعاتی ایران

امید بابلیان
کارشناس مسائل شبه قاره

بـــا اســـکن این کـــد عضـــو ایـــن کانـــال شـــوید و از آخرین 
گزارش هـــای روزنامه ایـــران و اخبار جهان مطلع شـــوید

فعالیت کانال واتس اپ 
روزنامه ایران آغاز شد

یادداشت

خبر

معاو ن امور بین الملل استانداری سیســـتان و بلوچستان خبر داد

عزم دولت برای رفع عقب ماندگی های تاریخی
 گروه گزارش، چالش های زنان و مردان بلوچ  را روایت کرد

رنج بی هویتی بی شناسنامه ها
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 دولـــت از افزایـــش نـــرخ ارز منتفـــع نیســـت؛ طبـــق قانـــون دولـــت منابـــع ارزی حاصـــل از فروش 
نفـــت را در اختیـــار بانـــک مرکـــزی قـــرار می دهـــد و در ازای آن ریـــال دریافـــت می کنـــد. طبـــق 
قانـــون بودجـــه ســـال جاری، ایـــن ریـــال بـــرای هـــر دلار معـــادل 28,500 تومـــان اســـت. بنابرایـــن 
تغییـــرات نـــرخ ارز در بـــازار آزاد تأثیـــری در بخـــش درآمدهـــای دولـــت نـــدارد.  دولت نـــرخ 28,500 
تومـــان را به عنـــوان پایـــه در نظـــر گرفتـــه و بـــرای آن تفاوتـــی نـــدارد قیمـــت ارز در بـــازار آزاد افزایش 
ارز  منتفـــع نمی شـــود. از نوســـانات  ایـــن رو برخـــلاف شـــائبه ها دولـــت  از  یابـــد.  یـــا کاهـــش 

 5 مطالبه اصلی مردم چابهار و زابل  از دولت  چیست؟

از معافیت مالیاتی تا توزیع عادلانه فرصت ها
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محمد خواجویی در گفت و گو با »ایران« بازی سازی حزب الله  در پارلمان لبنان را تشریح کرد

ایران برای مواجهه با F35ها برنامه ریزی کرد

 »ایران« 33 فیلم بخش مسابقه 
جشنواره فیلم فجر را معرفی کرد

 گزارش از جولان ویروس های فصلی 
و نگرانی از اپیدمی شدن »متاپنومو «

وزیر اقتصاد از نهایی شدن افزایش 100 درصدی معافیت برای حقوق بگیران خبر داد

سقوط دختر 17 ساله مقابل چشم دوستانش 
با واکنش های مختلف روبه رو شد

نبیه بری از عون 3 امتیاز برای شیعیان گرفت

 تمرین مقابله با 
سنگرشکن ها در نطنز

 رقابت ستاره ها 
غ ها بر سر سیمر

HMPV زیر ذره بین 

شبکه درمان

تغییر ریل مالیات ستانی 

معمای خرمدشت کرج

2 ساعت طلایی در بیروت
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در گردهمایی نخبگان و متخصصان 
سیاست داخلی و خارجی به میزبانی  
معاونـــت راهبـــردی تبییـــن شـــد

وفــــــــــاق 
دوستونی
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 رئیس جمهوری در کمتر از دو ماه 
باز هم به سیستان و بلوچستان رفت

خادم ملت در 
روستای »کلوخی «

هســـتیم تا مســـیر پیشرفت مشـــخص باشد و 
بـــا همکاری و همراهی شـــما مـــردم عزیز، این 

مســـیر را ادامه دهیم.«
پزشـــکیان با اشـــاره به تلاش های انجام شـــده 
در زمینه شناســـایی مسائل توسط کارشناسان 
و مســـئولان افزود: »کارشناسان، مدیران کل و 
وزرا پیـــش از این بارهـــا به منطقه ســـفر کرده 
و مشـــکلات را بررســـی کرده انـــد. جلســـات 
متعددی برگزار شـــده تا راهکارهایی برای رفع 
نیازها و از بین بردن تبعیض در کشـــور طراحی 
شـــود. ایـــن اقدامات بـــا برنامه ریـــزی دقیق و 

همفکری ادامـــه خواهد یافت.«

توجه ویژه به عدالت آموزشی
رئیس جمهوری در این ســـفر هـــم، پروژه مهم 
خـــود یعنی ایجـــاد عدالـــت آموزشـــی را دنبال 
کـــرد. عدالت آموزشـــی از دو طریق ســـاختن 
مدارس و اصلاح نظام و شـــیوه آموزشی دنبال 
می شـــود تا دانش آموزان همه مناطق کشور از 
آموزش یکســـان و با کیفیت مناسب برخوردار 
باشند. شـــامگاه پنجشنبه در نشست »نهضت 
توســـعه عدالت در فضای آموزشی با مشارکت 
مـــردم« با حضـــور رئیس جمهـــوری در چابهار 
برگزار شـــد. پزشـــکیان در این نشست تأکید 
کرد: »مـــا اراده کرده ایم که مـــدارس مورد نیاز 
را نه تنها در بلوچســـتان، بلکـــه در تمام نقاط 
کشـــور که به امکانات آموزشـــی نیـــاز دارند، با 
کمـــک مردم بســـازیم. این کار شـــدنی اســـت 
و بـــا همکاری و مشـــارکت شـــما مـــردم عزیز، 
می توانیـــم این پروژه هـــا را در کوتاه ترین زمان 
ممکن به نتیجه برســـانیم.« وی تأکید کرد که 
این هـــدف، تنها با حضـــور مـــردم و نهادهای 
دیگر دســـت یافتنی اســـت. پزشـــکیان گفت: 
»این روحیه همبســـتگی و اراده جمعی، همان 
چیزی اســـت که مـــا را قادر خواهد ســـاخت تا 
به نیازهـــای آموزشـــی مناطق کمتـــر برخوردار 
پاســـخ دهیم. این مدارس، نـــه فقط فضاهای 
آموزشـــی، بلکه نمـــادی از تلاش مشـــترک ما 

برای ســـاختن آینده ای بهتـــر خواهند بود .«
دلیل تأکید پزشـــکیان بر رفع مشـــکلات کشور 
در حـــوزه مـــدارس، از ایـــن گفته وی دانســـته 
می شـــود: »توســـعه عدالـــت آموزشـــی، راهی 
اســـت بـــرای رفـــع نابرابری ها و ایجـــاد فرصت 
برابـــر بـــرای تمـــام فرزنـــدان ایـــران.« رئیس 
جمهوری در این نشســـت دست یاری به سوی 
همـــه دراز کرد و افـــزود: »رقابت در خدمت به 
مردم، چه در ســـلامت، بهداشـــت یا ســـاختار 
آمـــوزش، راه حـــل پیشـــرفت اســـت. هرکس 
می تواند بـــه میدان بیایـــد و کار کنـــد، و حتی 
به نـــام خودش ثبـــت کند، چراکه ایـــران مال 
همه ماســـت. مملکت متعلق به همه است و 
باید دســـت به دســـت هم بدهیم تا مشکلات 
را حل کنیـــم. من بـــه تنهایـــی نمی توانم این 
کار را انجـــام دهـــم، امـــا مـــا می توانیـــم. ایـــن 
تفـــاوت نـــگاه ماســـت؛ یک گـــروه، جنـــاح یا 
دســـته نمی توانـــد به تنهایـــی موفق شـــود، اما 
وقتی همه کنار هم باشـــند و مشـــارکت کنند، 

می تـــوان هـــر کاری را به نتیجه رســـاند.«

از دنبال کردن سند چشم انداز کوتاه 
نمی آیم

پنجشـــنبه برنامـــه دیگـــر رئیـــس جمهـــوری، 
فرصت هـــای  توســـعه  نشســـت  در  حضـــور 
ســـرمایه گذاری در منطقـــه آزاد چابهـــار بـــود. 
پزشـــکیان در این نشســـت باز هم بر ضرورت 
فکر کـــردن و حرکـــت کردن در مســـیر تحقق 
ســـند چشـــم انداز 20 ســـاله که از ســـوی رهبر 
معظم انقلاب ابلاغ شـــده اســـت، تأکید کرد. 
وی با بیـــان اینکه »ســـند چشـــم انداز موجود 
بایـــد تبدیـــل بـــه بـــاور شـــود« اظهارکـــرد: »ما 
امروز گرفتـــار تحریم ها، دعواهـــا و اختلافاتی 

کـــه با هم داریم و همچنیـــن نگاه های محدود 
هســـتیم که در خودمـــان ایجـــاد کرده ایم؛ ما 
باید قله هـــا را ببینیم تا به آنها دســـت یابیم.«
 وی بـــا تأکیـــد بر اینکـــه »من به ســـهم خودم 
هرگـــز از این نگاه و چشـــم اندازی کـــه رهبری 
تعیین کرده اســـت، کوتاه نخواهم آمد« گفت: 
»ان شـــاءالله با کمک مردم، ایـــران را خواهیم 
ســـاخت و بســـتر را برای اجرای قوانین فراهم 

خواهیم کرد.«

روز جمعه، باز هم چابهار
نیمـــی از برنامه های کاری رئیـــس جمهوری در 
جمعـــه گذشـــته، به عنـــوان دومین روز ســـفر 
به جنوب سیســـتان و بلوچســـتان بـــاز هم به 
چابهار اختصاص داشـــت. در اولیـــن برنامه، 
رئیـــس جمهـــوری از بخش هـــای مختلف فاز 
اول بندر شـــهید بهشـــتی چابهـــار بازدید کرد.
برنامـــه بعـــدی، حضـــور در نشســـت بررســـی 
مســـائل جنوب سیســـتان و بلوچســـتان بود. 
پزشکیان در این نشســـت که پس از بازدیدها 
و ملاقات هـــا و جلســـات دیگر برگزار شـــد، از 
جامـــع و آینده نگر نبـــودن طرح های توســـعه 
چابهـــار انتقـــاد کـــرد. وی در ســـخنان خـــود، 
ابتـــدا به ایـــن نکته مهم اشـــاره کـــرد که »اهل 
ســـخنرانی کردن و وعـــده دادن نیســـتم« زیرا 
»به نظـــر من دادن وعـــده ای که نتـــوان به آن 
عمل کـــرد، یکـــی از بدترین گناهان اســـت.«
بـــر پایه همیـــن رویکرد بود که نه در این ســـفر 
و نـــه در ســـفر قبلـــی وعده های بـــزرگ همراه 
بـــا آرزوهای محال، از ســـوی رئیـــس جمهوری 
یا دولـــت به مـــردم سیســـتان و بلوچســـتان 
فروختـــه نشـــد. در مقابـــل پزشـــکیان در این 
نشســـت گفـــت »ســـفر مـــا بـــه اســـتان ها به 
معنای آن اســـت که تلاش داریـــم در حد توان 
و امکانات مشـــکلات را حل کنیم. باور من این 
است که اگر مشـــارکت مردم باشد، می توانیم 
مشـــکلات را حل کنیم و اگر مـــردم همراهی و 
مشـــارکت نکنند، دولت بـــه تنهایی نمی تواند 

مشـــکلات را حل کند.«
وی بـــا بیان اینکـــه »پس از احصای مشـــکلات 
بـــا اســـتاندار و وزرا درباره راهکارهـــای رفع آنها 
گفت و گـــو و مذاکـــره می کنیـــم« اضافـــه کرد: 
»بنـــده قول می دهم و بـــاور دارم اگر مردم پای 
کار بیاینـــد می توانیم مشـــکلات را حل کنیم و 
اگر مشـــارکت نداشـــته باشـــند، حـــل و فصل 

مشـــکلات امکان پذیر نیست.«
یـــک مشـــکل مهـــم  بـــه  رئیـــس جمهـــوری 
توســـعه ای در ایـــران اشـــاره کـــرد، اینکه همه 
انتظـــار دارند همه کارهـــا را دولت هـــا بکنند: 
»45 ســـال اســـت که همواره منتظـــر بوده ایم 
دولـــت بـــرای مـــا کاری کنـــد؛ قبـــل از پیروزی 
انقلاب اســـلامی زمانی که بنده در زابل ســـرباز 
بـــودم، مـــردم روســـتاهای مختلف هـــر کدام 
بخشی از نهرها را لایروبی می کردند و مشکلی 
در این زمینه وجود نداشـــت، اما بعد از انقلاب 
گفتنـــد دولـــت می آیـــد ایـــن کارهـــا را می کند 
و حالا نمی دانم اساســـاً توانســـتند مشـــکلات 
آب و فاضـــلاب خودشـــان را حل کننـــد یا نه!«
وی پـــس از اشـــاره بـــه اینکـــه »مـــا بـــا کمـــک 
مســـئولان ملـــی و محلی نقشـــه خوبـــی برای 
توســـعه منطقه طراحی خواهیم کـــرد« گفت: 
»متأســـفانه آنچـــه بـــه عنوان نقشـــه توســـعه 
بـــرای منطقـــه تهیه شـــده، جامـــع و آینده نگر 

نبوده اســـت. 
همیـــن مناطقی که بـــرای گردشـــگری در نظر 
گرفته شـــده، تـــازه اگر ســـاخته شـــود، تبدیل 
به بســـتری بـــرای تشـــدید ترافیک می شـــود. 
همین الان هم بندر در جایی ســـاخته شـــده 
که برای رســـیدن به آن باید از وســـط شـــهر رد 
شـــد. جای تعجب اســـت که با وجود این همه 
زمین وسیع، نقشـــه های توسعه باز به گونه ای 

طراحـــی شـــده که بـــا اجـــرای آنهـــا معضلاتی 
مثـــل ترافیک و آســـیب بـــه محیط زیســـت به 

وجـــود می آید.«
رئیـــس جمهـــوری پس از بیـــان اینکـــه »درک 
و فهم ایـــن مشـــکلات حتی نیاز بـــه تخصص 
زیـــادی هم نـــدارد و یک نـــگاه دقیـــق هم این 
مشـــکلات را به رخ می کشـــد« ادامه داد: »باید 
نقشـــه جامعـــی داشـــته باشـــیم کـــه تکلیـــف 
صنعت ، معدن، بهداشـــت و درمان و آموزش 
و پرورش و دیگر مســـائل منطقـــه را برای آینده 
در نســـبت داخلـــی، منطقـــه ای و بین المللی 

تعیین کرده باشـــد.«
وی نخبـــگان و فعـــالان سیاســـی را از دعـــوا و 
اختـــلاف بویـــژه بر ســـر مســـائل کـــم اهمیت 
پرهیـــز داد و گفت: »اینکه مســـلمانان بر ســـر 
مســـائل بی اهمیت با یکدیگر اختلاف داشته 
باشـــند، باعث می شـــود که جنایتـــکاری مثل 
رژیـــم صهیونیســـتی از این دعـــوا و اختلافات 
سوءاســـتفاده کند و کل منطقـــه را به جان هم 
بینـــدازد. مـــا می توانیـــم به جای دعوا دســـت 
به دســـت هم دهیـــم و قدرتی اســـلامی ایجاد 
کنیم کـــه همه با یکدیگر با عزت و ســـربلندی 
همـــکاری و زندگی کنند؛ کافی اســـت نگاه مان 
را تغییـــر دهیـــم و بـــاور کنیـــم که همـــه با هم 

برادریم.«
پزشـــکیان در پایان ســـفر به شهرستان چابهار 
از شـــهر جدید در حال احـــداث تیس واقع در 

محدوده شهرســـتان کنارک بازدید کرد.

یک برنامه متفاوت؛ تجدید دیدار با 
مردم کلوخی

پس از پایان برنامه های پزشـــکیان در چابهار، 
او راهـــی شهرســـتان زابل شـــد. در این ســـفر 
یـــک اتفاق ویـــژه رخ داد. پزشـــکیان در اولین 
برنامـــه از روســـتای »کلوخی« این شهرســـتان 
بازدیـــد کرد که دوران خدمت ســـربازی خود را 
در آن ســـپری کرده بود. ســـرباز قبل از انقلاب 
که حالا رئیس جمهوری اســـلامی ایران شـــده 
بـــود، در این بازدید بـــا مردم گفت و گـــو کرد و 
به خانه ای رفت که دوره ســـربازی در آن ساکن 
بـــود. در گفت و گویـــی صمیمانه بـــا صاحبان 
این خانه، رئیـــس جمهوری خاطـــرات دوران 
ســـربازی خود را با آنـــان مرور کـــرد. مردم این 
روســـتا که فرصـــت حضور رئیـــس جمهوری را 
غنیمـــت یافته بودنـــد، از او تقاضـــا کردند آب 
کشاورزی روســـتا تأمین شود که ســـرباز دیروز 
و رئیس جمهـــوری امروز، قـــول داد به صورت 

جدی ایـــن مســـأله را پیگیری کند.

وضعیت حتماً باید اصلاح شود
پـــس از ورود بـــه زابـــل، رئیـــس جمهـــوری در 
جمع اقشـــار مختلف مـــردم این شهرســـتان 
حضـــور یافـــت. او در ایـــن ملاقـــات خاطرات 
دوران حضـــور خود در این منطقـــه را بازخوانی 
کـــرد. اما گفت »شـــرایط امروز زابـــل، بویژه در 
مناطـــق روســـتایی، در مقایســـه با گذشـــته با 
چالش های بیشـــتری مواجه اســـت. مناطقی 
کـــه روزگاری سرســـبز و پربار بودنـــد، امروز به 
دلیـــل خشکســـالی و کمبود منابـــع، وضعیت 

بســـیار ســـخت تری پیـــدا کرده اند.«
رئیـــس جمهوری گفـــت: »برای مـــن به عنوان 
یـــک ایرانـــی و مســـئول کشـــور، پذیـــرش این 
وضعیت قابل قبول نیست. همراه با مدیران، 
مســـئولین، روحانیـــت و شـــما مـــردم تلاش 
خواهیم کرد تا این شـــرایط را تغییر دهیم. این 
وضعیت، به هر شـــکلی که شـــده، باید اصلاح 
شود.« پزشکیان در ادامه با امیدواری به آینده 
تصریح کرد: »مـــا پای بـــه راه نهاده ایم و تغییر 
ایجـــاد خواهیم کرد. علی رغم تمام مشـــکلاتی 
که بر ما تحمیل شـــده اســـت، اگر اراده کنیم، 

تمام ایـــن موانع را از بیـــن خواهیم برد.«

پزشکیان 
در اولین 

برنامه سفر 
به شهرستان 

زابل  از 
روستای 

»کلوخی« این 
شهرستان 

بازدید کرد که 
دوران خدمت 

سربازی 
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دوران سربازی 
خود را با آنان 

مرور کرد

دولت از افزایش نرخ ارز سود نمی برد
نوســـانات نـــرخ ارز در ماه هـــای 
اخیـــر نگرانی هایــــــــــــــــی را در 
شـــهروندان ایجاد کرده اســـت. 
این نوســـانات گاهی شائبه هایی 
را بـــه وجـــود مـــی آورد مبنـــی بر 
اینکـــه دولـــت به منظـــور تأمین 
هزینه هـــای پایـــان ســـال خود، 
ماننـــد پرداخت حقـــوق و عیدی 
کارمنـــدان و بازنشســـتگان، بـــه 
ســـمت نوســـان گیری از بازار ارز 
رفته اســـت. اما به ســـه دلیل این تصور نادرست است. 
دولت از افزایش نرخ ارز ســـودی نمی برد و در حقیقت 
متضـــرر هم می شـــود. ایـــن دلایـــل از این قرار اســـت:
خ ارز منتفع نیســـت: طبق  اول: دولـــت از افزایـــش نر
قانون دولت منابـــع ارزی حاصل از فـــروش نفت را در 
اختیـــار بانک مرکزی قـــرار می دهـــد و در ازای آن ریال 
دریافـــت می کنـــد. طبـــق قانـــون بودجه ســـال جاری، 
ایـــن ریال بـــرای هر دلار معـــادل 28,500 تومان اســـت. 
بنابرایـــن تغییـــرات نـــرخ ارز در بـــازار آزاد تأثیـــری در 
بخـــش درآمدهـــای دولت نـــدارد. دولت نـــرخ 28,500 
تومـــان را به عنوان پایه در نظر گرفتـــه و برای آن تفاوتی 
ندارد قیمـــت ارز در بـــازار آزاد افزایش یـــا کاهش یابد. 
 از ایـــن رو برخـــلاف شـــائبه ها دولـــت از نوســـانات ارز 

منتفع نمی شود.
دوم: تعهدات ارزی دولت بـــرای واردات برخی کالاها: 
در قانون بودجه هر ســـال میـــزان معینی از منابع ارزی 
بـــرای واردات کالاهـــای اساســـی و دارو در نظـــر گرفته 
می شـــود. در شـــرایط خاص اقتصادی، گاهی دولت ها 
ناچار می شـــوند حجـــم بیشـــتری از این کالاهـــا را وارد 
کننـــد تـــا تعادل بـــازار حفـــظ شـــود و اقشـــار کم درآمد 
آســـیب کمتـــری ببینند. در ایـــن شـــرایط، دولت برای 
تأمین منابـــع واردات کالاها بیش از ســـقف پیش بینی 
شـــده، ناچار اســـت ارز را با هزینه بالاتر از نرخ 28,500 
تومـــان تأمیـــن کنـــد. تأمین منابـــع به این صـــورت به 
معنـــای افزایش هزینه های دولت اســـت. زیـــرا دولت 
مجبـــور اســـت ارز را با هزینه بیشـــتری نســـبت به نرخ 
قانونـــی تأمیـــن کنـــد. با ایـــن حســـاب دولت نـــه تنها 
از نوســـانات ارز منتفـــع نمی شـــود، بلکـــه هزینه هـــای 

بیشـــتری را متحمل می شـــود.
ســـوم: اثر تغییرات ســـامانه نیما و سیاست های جدید 
دولـــت: امـــکان دارد اقدام اخیـــر دولـــت در تغییرات 
سامانه نیما و حذف ســـقف های قیمتی این تصور را به 
وجـــود بیاورد که ایـــن اقدام با هدف کمـــک به افزایش 
درآمدهای دولت بوده اســـت. پاســـخ به این شائبه هم 
منفی اســـت. بازیگـــران اصلی ســـامانه نیما و ســـامانه 
ارز تجـــاری، صادرکنندگان هســـتند و تغییرات اخیر به 
نفع صادرکنندگان اســـت. دولت از این تغییرات ســـود 
مستقیم و ریالی به دســـت نمی آورد، بلکه هدف اصلی 
دولـــت از ایـــن تغییرات، حـــذف رانت ها و فســـادهای 
ناشـــی از قیمت گذاری دســـتوری اســـت. اما چرا بانک 
مرکـــزی دســـت به حـــذف ســـقف قیمتی زده اســـت؟ 
زیرا ایـــن اقدام امکان فروش ارز حاصـــل از صادرات را 
آزادتر و با انعطاف بیشـــتر فراهم می کند. با برداشـــتن 
ســـقف ها و اجازه دادن به عرضـــه و تقاضا برای ملاقات 
آزادانه تـــر، ریســـک های ناشـــی از فســـاد و رانـــت بـــه 
حداقل می رســـد. ایـــن اصلاحـــات شـــرایطی را فراهم 
می کنـــد تا در شـــرایط پیچیـــده اقتصـــادی و تحریمی، 
دســـت دولـــت در تأمین نیازهـــای عمومی بازتر باشـــد 
و بتوانـــد منابـــع ارزی را به طـــور کارآمدتـــری تخصیص 
دهـــد. در نتیجـــه، دولـــت از ایـــن تغییـــرات منتفـــع 
نمی شـــود، بلکـــه در واقع سیاســـت های اقتصـــادی را 
به گونـــه ای اصـــلاح می کنـــد که بـــه نفع مردم و کشـــور 
باشـــد. افزایش انگیـــزه برای عرضه ارز عـــلاوه بر کمک 
به توان تعدیل نوســـان، ریســـک کمبود کالا در کشـــور 
را برطرف می کنـــد. نکته دیگر آنکه حذف ســـقف های 
قیمتـــی و رانت مانعی اســـت بـــرای یک شـــبه ثروتمند 
کردن کســـانی که به امضاهای طلایی دسترسی دارند.

دولـــت و یـــک مســـئولیت: آنچـــه در بـــازار ارز ایـــران 
و  سیاســـی  قطعیت هـــای  عـــدم  نتیجـــه  می گـــذرد، 
اقتصادی اســـت که سال هاســـت گریبان اقتصاد کشور 
را گرفتـــه اســـت. این عـــدم قطعیت هـــا چـــه از جنبه 
داخلـــی و چـــه خارجی، همـــواره چالش هایـــی را برای 
دولت به وجود آورده و مشـــکلاتی برای تخصیص منابع 
و تأمیـــن نیازهـــای ارزی ایجـــاد کرده اســـت. دولت در 
اولین ســـال فعالیت خود تلاش دارد بـــا در نظر گرفتن 
منافع ملـــی و مصالح عمومی، با حفظ عـــزت ایران در 
عرصه سیاســـی، به ســـمت کاهش اثـــرات تحریم های 
اقتصادی حرکـــت کند. در عرصه اقتصـــادی نیز دولت 
در پـــی حرکـــت گام بـــه گام و آهســـته، اولویت هـــای 
اقتصـــادی کشـــور را مورد توجـــه قرار داده و ســـعی دارد 
بـــا اصلاحـــات تدریجـــی، پایه هـــای اقتصادی کشـــور را 
مقاوم تـــر کند. دولـــت خـــود را متعهد می دانـــد از این 
مســـیرها بـــرای افزایـــش درآمدهـــای کشـــور و کاهش 
هزینه ها اســـتفاده کند، نه اینکه از نوســـانات اقتصادی 
بهره برداری کند که باعث افزایش فشـــارهای اقتصادی 

بر مـــردم و دولت می شـــود.

سیاسی2
شنبه   22  دی 1403  شماره 8651

ایران برای مواجهه با F35 ها برنامه ریزی کرد
تمرین مقابله با سنگر شکن ها در نطنز

پنجشـــنبه و جمعـــه گذشـــته دو روز پـــر تحـــرک 
نیروهـــای نظامـــی و رزمـــی کشـــورمان بـــود. روز 
پنجشـــنبه مرحلـــه نهایـــی رزمایـــش »پیامبـــر 
اعظـــم)ص( ۱۹« نیـــروی زمینی ســـپاه پاســـداران 
انقـــلاب اســـلامی بـــا حضـــور فرمانده  کل ســـپاه 
پاســـداران در غـــرب کشـــور برگـــزار شـــد. روز 
گذشـــته)جمعه( ســـپاه محمـــد رســـول الله)ص(  
تهـــران بـــزرگ نیـــز رزمایـــش »راهیان قـــدس« را 
در چهارچـــوب کلـــی رزمایـــش اقتـــدار »پیامبـــر 

اعظـــم)ص( ۱۹« برگـــزار کـــرد.
در مرحلـــه نهایـــی رزمایـــش اقتـــدار »پیامبـــر 
اعظـــم)ص( ۱۹«، جدیدتریـــن پهپـــاد پرســـه زن 
انتحاری ســـپاه پاســـداران با نام »رضوان« و با برد 

20 کیلومتـــری رونمایی و عملیاتی شـــد. عملیات 
تاخـــت و نفـــوذ بـــه منطقـــه تجمـــع گروه هـــای 
تروریســـتی از دیگـــر بخش هـــای مرحلـــه پایانی 

رزمایـــش »پیامبـــر اعظـــم)ص( ۱۹« بود.
طبـــق اظهارات ســـردار محمـــد پاکپـــور فرمانده 
نیروی زمینی ســـپاه پاســـداران، همـــه اهداف در 
این رزمایش چنـــد مرحله ای که نقـــاط مختلفی 
از کشـــور را دربـــر می گرفت، محقق شـــد. اما این 
رزمایـــش بخـــش مهمی هم داشـــت و بـــه دنبال 
مخابـــره یـــک پیـــام مهـــم بـــه خـــارج از مرزهای 

کشـــورمان بود.
در رزمایـــش اقتـــدار »پیامبـــر اعظـــم)ص( ۱۹«، 
تســـت ســـامانه های پدافندی جدید و ناشناخته 

در مجاورت مراکز حســـاس کشـــور از جمله نطنز 
انجام شـــد. »طبس«، »رعد«، »۹ دی« و »دزفول« 
ســـامانه های پدافندی بودند کـــه در این رزمایش 
حضور داشـــتند. تصاویر ســـامانه پدافنـــد هوایی 
ســـوم خرداد نیروی هوافضای سپاه در حلقه های 
پدافند هوایی ســـایت هســـته ای نطنز نیـــز برای 
اولین بار منتشـــر شـــد تا بیانگر حضور فعال این 
ســـامانه دفاع هوایی فعال و موفق در حفاظت از 
تأسیســـات هسته ای نطنز باشـــد.به نظر می رسد 
اســـتقرار ایـــن ســـامانه های دفاعـــی در مجاورت 
مراکز حســـاس و تمریـــن نظامی موفـــق آنها، به 

امری در گذشته اشـــاره کرد.
آبان ماه امســـال، رژیم صهیونیســـتی در پاســـخ 

بـــه عملیـــات موفقیت آمیـــز »وعـــده صـــادق2« 
تلاش کـــرد برخـــی پایگاه  های نظامـــی و پدافندی 
کشـــورمان را مـــورد هدف قـــرار دهد. پـــس از آن 
رســـانه های عبری زبان مدعی شـــدند سامانه های 
دفـــاع هوایـــی و پدافنـــدی ایران منهدم شـــدند و 
آســـمان ایران در ضعف ناشـــی از نبود سامانه های 

پدافنـــدی به ســـر می برد.

اهمیت تمرین دفاع هوایی در رزمایش
بـــه نظـــر می رســـد در پاســـخ عملـــی و میدانی به 
ادعـــای بی دفـــاع بـــودن آســـمان ایـــران بـــود که 
رزمایـــش پدافنـــدی اخیـــر در نطنـــز انجام شـــد. 
در ایـــن رزمایـــش پیـــام تقویـــت بیـــش از پیش و 
آمادگـــی جدی ســـامانه های پدافندی کشـــورمان 
بـــه ســـرزمین های اشـــغالی مخابـــره شـــد. بویژه 
اینکـــه در رزمایش نطنز علاوه بـــر آزمایش پهپادها 
و بمب های پرســـه زن جدیـــد، مقابله با بمب های 
سنگرشـــکن هم تمرین شد. در تشـــریح پیام این 
بخـــش از رزمایش »پیامبر اعظـــم)ص( ۱۹« بود که 

ســـردار نائینی ســـخنگوی سپاه پاســـداران، تأکید 
کـــرد تولید موشـــک در ایـــران حتی یـــک روز هم 
متوقف نشـــده و ســـامانه های پدافندی هم کاملاً 
زنده هســـتند و ارتقا یافته اند. ســـردار شـــیخیان، 
فرمانـــده پدافند هوایـــی نیروی هوافضای ســـپاه 
پاســـداران هـــم پنجشـــنبه گذشـــته، با اشـــاره به 
عملکـــرد موفق ســـامانه های دفاعـــی در رزمایش 
اخیـــر، ادعـــای نابـــودی پدافنـــد ایـــران از ســـوی 
صهیونیست ها را کذب دانست. وی تأکید کرد که 
برای جنگنده های پنهانکار F22 و F35 دشمن 
برنامه داریم و به زودی شـــاهد الحاق یک ســـامانه 
ضدبالســـتیک پدافند هوایی ســـپاه خواهیم بود، 
ســـامانه جدیدی که معادلات بســـیار زیـــادی را در 
حـــوزه نظامی و اذهان کشـــورهایی که با جمهوری 
اســـلامی تخاصـــم دارند، به وجـــود خواهـــد آورد. 
روابط عمومی ارتش جمهوری اســـلامی ایران هم 
اعلام کرد کـــه در روزهای آینده هـــزار فروند پهپاد 
راهبردی که از ســـوی ارتش و وزارت دفاع طراحی و 
تولید شـــده، به سازمان رزم ارتش ملحق می شود.

صدای پاستور

کمتـــر از دو مـــاه پـــس از اولیـــن ســـفر رئیس 
جمهوری به سیســـتان و بلوچســـتان، این بار 
جنوب سیســـتان و بلوچســـتان مقصد ســـفر 
اســـتانی دوم رئیـــس جمهوری به این اســـتان 
بود. ســـفر قبلی مسعود پزشـــکیان اول آذرماه 
صورت گرفت. اما به دلیـــل برخی ملاحظات، 
ایـــن ســـفر یـــک روزه بـــود و رئیـــس جمهوری 
فقـــط در زاهـــدان حضـــور یافـــت. پنجشـــنبه 
گذشـــته نوبـــت بـــه جنـــوب اســـتان بـــود که 
عالی ترین مقام اجرایی کشـــور و وزرای دولت 
را میزبانـــی کند. در شـــهرهای چابهـــار و زابل، 
هـــم ملاقات هـــا و دیدارهـــای مردمـــی برگـــزار 
شد، هم نشســـت بررسی مسائل و مشکلات و 
بحث درباره برنامه های توســـعه ای این منطقه، 
بـــا اینکه پزشـــکیان از بندر چابهـــار هم بازدید 
کـــرد و همچنیـــن قطعـــه پایانی بزرگـــراه زابل- 
زاهـــدان به طول 200 کیلومتر نیز افتتاح شـــد. 
همـــه این ها، بویـــژه اینکه رئیـــس جمهوری و 
هیـــأت همـــراه در فاصلـــه دو ماه، دو ســـفر به 
این اســـتان داشـــته اند، نشـــان دهنـــده توجه 
ویـــژه رئیـــس جمهـــوری و دولـــت وفـــاق ملی 
به سیســـتان و بلوچستان اســـت. این سفرها 
بـــه این معنی نیســـت که همه مشـــکلات حل 
شده است یا مشـــکلات خیلی زود حل خواهد 
شـــد. محدودیت هـــای بودجـــه ای، هم دولت 
و هـــم مدیـــران ارشـــد دولتـــی را وا مـــی دارد تا 
محتاط  تـــر دربـــاره اتمام پروژه هـــا و رفع یکباره 
مشـــکلات اظهارنظر کنند. اما نکتـــه مهم این 
اســـت که این ســـفرها، دیدارهـــا، ملاقات ها و 
برنامه ها نشـــان می دهد که اســـتان سیستان 
و بلوچســـتان در کانـــون توجه همـــه دولت ها 
قـــرار دارد. اینکه این اســـتان در کانـــون توجه 
همـــه دولت ها قرار دارد، ناشـــی از این اســـت 
که افتتـــاح قطعه پایانی بزرگـــراه زابل- زاهدان 
در سفر پزشـــکیان به این اســـتان، قطعاً فقط 
کار دولـــت چهاردهم نبود. بلکه پـــروژه ای بود 
کـــه از دولت هـــای گذشـــته آغـــاز شـــده بود، 
بخش زیـــادی از آن در دولت ســـیزدهم دنبال 
شـــد و حالا در دولت چهاردهم به بهره برداری 
رســـید. این امـــر به همـــراه طرح های توســـعه 
چابهـــار یـــا طرح هـــای گازرســـانی، آب رســـانی 
بـــه بخش هـــای مختلـــف  و سوخت رســـانی 
سیســـتان و بلوچســـتان، نشـــان دهنده عزم 
جمهوری اســـلامی ایران بـــرای رفع محرومیت 
در ایـــن اســـتان اســـت کـــه در هر دولـــت، به 
فراخـــور نـــگاه و تـــلاش و امکاناتـــش، دنبـــال 
می شـــود. البتـــه می تـــوان بـــر ایـــن موضـــوع 
تأکیـــد کرد که دولـــت چهاردهـــم در کنار نگاه 
توســـعه ای و محرومیت زدایـــی کـــه در همـــه 
دولت هـــا دنبال شـــد، یک نـــگاه ویـــژه مبتنی 
بـــر وحـــدت و همگرایـــی هم بـــه این اســـتان 
دارد. ایـــن نگاه ویـــژه دولت وفاق ملـــی از این 
نکتـــه فهمیده می شـــود که برای اولیـــن بار در 
همیـــن دولـــت بود که یـــک بلوچ اهل ســـنت 
به عنوان اســـتاندار سیســـتان و بلوچســـتان 
انتخاب شـــد. این اتفاق بازتاب های بســـیاری 
داشـــت و نویدهای بســـیاری مبنی بـــر تقویت 
همگرایی هـــا و از بیـــن بـــردن زمینـــه اختلاف 
نظرهـــا، کـــه مهم تریـــن محمـــل جریان های 
بـــرون مرزی برای فعالیت اســـت، با خود دارد.

سفری برای بررسی مشکلات
در ســـفر پنجشنبه و جمعه گذشـــته پزشکیان 
بـــه سیســـتان و بلوچســـتان، همچون ســـفر 
دور قبـــل، یـــک نکته بارز اســـت. هـــدف این 
ســـفر بررســـی مشـــکلات، دریافت فهم عمیق 
و میدانـــی از نیازهـــا و تصمیم گیـــری مبتنی بر 
مشـــارکت مردمـــی و نخبگانی در خود اســـتان 
اســـت. به عبارت دیگـــر، دولت راهبر اســـت، 
و تصمیـــم ســـاز اصلـــی و عمل کننـــده نهایی 
مسئولان اســـتانی و مردم خود استان خواهند 

. د بو
پزشـــکیان پس از حضـــور در همایـــش »وفاق 
ملـــی« در تهـــران، افتتاح بیمارســـتان آیت الله 

هاشـــمی رفســـنجانی و حضور در فرهنگستان 
علـــوم، عصر پنجشـــنبه تهـــران را تـــرک کرد و 
از طریق فـــرودگاه کنارک وارد چابهار شـــد. در 
اولین اظهارنظر، پزشکیان نگاه کلان دولت به 
این اســـتان را تشـــریح کرد. وی با بیـــان اینکه 
»هـــدف ما از این ســـفر ابتـــدا دیدار بـــا مردم، 
آشنایی با مشـــکلات آنان و همچنین اطلاع از 
امکانات و ظرفیت هـــای موجود در این منطقه 
اســـت« تأکید کـــرد که »رفع فقـــر، محرومیت، 
تبعیـــض و بی عدالتـــی اولویت هـــای اصلـــی 
دولـــت وفـــاق ملی اســـت و بـــرای تحقـــق این 
هدف اســـتان سیستان و بلوچســـتان مقصد 
اول ما اســـت و برای رشـــد و توســـعه کشور کار 

را از ایـــن منطقه آغـــاز کرده ایم.«

مصمم هستیم تبعیض را از میان 
برداریم

در این سفر هم از اســـتقبال مردمی که بیشتر 
شـــامل دویدن مردم اطراف کاروان خودرویی 
حامل رئیس جمهوری اســـت، خبری نبود. در 
عوض آیین دیدار عمومـــی رئیس جمهوری با 
مردم برگزار شـــد. آیین ملاقات مردمی رئیس 
جمهـــوری با مـــردم چابهـــار و منطقـــه مکران 
برگـــزار شـــد. پزشـــکیان بـــار دیگـــر هـــدف از 
سفرهای اســـتانی را »رفع تبعیض، بی عدالتی 
و نابرابری هایی« دانســـت که گریبانگیر برخی 
مناطق شـــده اســـت. وی تأکید کرد کـــه »این 
وظیفـــه مـــا در حکومت اســـت کـــه عدالت را 

برقرار کنیم.«
وی خطـــاب بـــه مـــردم چابهـــار و مکـــران از 
ایـــن گفت کـــه چرا رفـــع تبعیض مهم اســـت: 
»وقتی تبعیـــض نباشـــد، مـــردم از درون خود 
توانایـــی می یابند که مشـــکلات را حل کنند و 
راه حل های عملـــی برای چالش هـــای موجود 
ارائـــه دهند. مـــا در دولت مصمم هســـتیم راه 
را برای شـــما مـــردم عزیز باز کنیم و شـــرایطی 
را فراهم آوریم که اســـتعدادهای شـــما شکوفا 
شـــود و با توانایی های خود، مشـــکلات موجود 

را از میـــان بردارید.«
رئیـــس جمهـــوری در ادامه منطقـــه راهبردی 
مکران و شـــهر چابهار را یکی از مناطق حیاتی 
کشـــور توصیف کرد که همه چیزش طلاســـت 
و گفـــت: »امـــا چـــه فایـــده کـــه از ایـــن منابع 

به خوبـــی بهره برداری نشـــده اســـت.«
پزشـــکیان ادامـــه داد که »ما و شـــما می توانیم 
بـــا همـــکاری و همدلی، ایـــن ظرفیت هـــا را به 
بهترین شـــکل ممکن به کار بگیریم و تبعیض 
را از میان برداریم.« رئیس جمهوری نه در این 
ســـخنرانی و نـــه در دیگر ملاقات هـــا، هیچ گاه 
نگفت کـــه دولت این طـــور می کند یـــا دولت 
چنین و چنان خواهد کـــرد. وی به جای تأکید 
بر اینکه دولت همـــه کاری برای مردم می کند و 
دولت چهاردهم هم بهترین دولت و همه کاره 
و همه توان است، بیشـــتر بر ضرورت همکاری 
و همگرایی دولت و ملت برای پیشـــبرد توسعه 

تأکید کرد.
وی گفت: »ما با همدلـــی و همکاری می توانیم 
ایران را به کشـــوری آباد و سربلند تبدیل کنیم. 
تمام ایران ســـرای ماســـت و هیچ نقطـــه ای از 
این ســـرزمین نباید از رشـــد و توســـعه محروم 
بمانـــد. با کمک شـــما مردم عزیـــز، می توانیم 
بار ســـنگینی را که بر دوش ماست به سرانجام 
برســـانیم و کشـــوری بهتر برای همـــه ایرانیان 

بسازیم.«
پزشـــکیان در ادامـــه بـــه این هـــم اشـــاره کرد 
کـــه هنـــوز بـــه آذربایجـــان شـــرقی و غربی که 
استان های بومی او محســـوب می شوند، سفر 
نکرده اســـت و حضور دوباره اش در سیســـتان 
و بلوچســـتان »نشـــان می دهد که رسیدگی به 
مشـــکلات شـــما از اولویت های دولت است.«

وی در بخـــش دیگـــری از ســـخنانش، با تأکید 
بر اهمیت نقشـــه  راه در توســـعه کشـــور و بیان 
اینکـــه »وقتـــی ایـــن نقشـــه ها طراحی شـــوند 
و مســـیر توســـعه مشـــخص گـــردد، راحت تـــر 
می توانیـــم برای ســـاختن این منطقـــه و ایران 
عزیزمان اقـــدام کنیم«، اضافه کرد: »توســـعه 
بدون نقشـــه ای دقیق و هدفمنـــد امکان پذیر 
نیســـت. ما در حال طراحی نقشه های توسعه 

دولت

فاطمه 
مهاجرانی

سخنگوی دولت



پزشکیان: 
حاکمان باید 
همواره به یاد 
داشته باشند 
که محبت به 

مردم، پایه 
اصلی عدالت 

و پیشرفت 
جامعه است.  

نباید با مردم 
درافتاد و حق 
آنها را پایمال 

کرد. وظیفه 
ما خدمت به 

مردم است، 
نه تضییع 

حقوق آنان

پنجشـــنبه گذشـــته همایـــش »وفاق 
ملی« با ســـخنرانی رئیـــس جمهوری 
و حضـــور مدرســـان، دانشـــمندان و 
پژوهشگران کشـــور در کتابخانه ملی 
برگزار شـــد. با تکیه بر سخنان رئیس 
جمهـــوری در این همایـــش، می توان 
گفـــت از نظـــر مســـعود پزشـــکیان، 
»وفـــاق ملـــی« دو ســـتون دارد؛ حق و 
عدالـــت. وفـــاق ملـــی براســـاس این 
دو پایـــه ایـــن طـــور حاصل می شـــود: 
اگـــر در هـــر ســـخن و عمل یـــا توزیع 
اعتبـــارات، حـــق و عدالـــت معیـــار 
باشـــد، جایی برای نـــزاع اجتماعی و 
ســـتیز سیاســـی باقی نمی ماند. نزاع 
و ســـتیز زمانـــی اتفـــاق می افتـــد کـــه 
حق و عدالـــت جای خود را به ســـهم 
خواهـــی بـــدون شایســـتگی، منیت و 
توزیع اعتبـــارات بدون نیازهای واقعی 
بدهد. سخنان پزشـــکیان را می توان 
اینطـــور خلاصـــه کرد: اخلاقـــی کردن 
سیاســـت و بازگشـــت بـــه آرمان های 
اصیـــل همچون عدالـــت و ارزش های 
حـــق و حق طلبی، به عنـــوان راه مهار 

ســـتیزها و اختلاف هـــا.

حرف سیاسی چگونه است؟
مســـعود پزشـــکیان ســـخنان خـــود 
را بـــا ایـــن جمـــلات آغـــاز کـــرد کـــه 
بـــرای ســـخنرانی وی »متونـــی تهیـــه 
کرده انـــد کـــه ارزشـــمند و تأثیرگـــذار 
اســـت، امـــا آنچـــه اهمیت بیشـــتری 
دارد، بیـــان چیـــزی اســـت کـــه از دل 
برمی آیـــد و در متـــون از پیـــش آماده  
شـــده نیســـت.« ایـــن ســـخن رئیس 
جمهوری از دو جهت درســـت است. 
مشـــکلات رقابت های سیاســـی دیگر 
بـــا حرف های رســـمی اصلاح شـــدنی 
نیســـت. دیگر اینکه تأکیـــد او بر حق 
و عدالـــت کـــه پزشـــکیان آنهـــا را نـــه 
فقـــط مبنای وفاق ملـــی، بلکه مبنای 
سیاســـت نامید، بـــا بیـــان دردمندانه 
شـــنیدنی تر اســـت تا متـــن مکتوب.

منیت ها، مانع تحقق حق و عدالت
چـــرا حق و عدالـــت در جامعـــه پیاده 
نمی شـــوند؟ پزشـــکیان بـــا اشـــاره به 
اینکـــه حـــق و عدالـــت از جایگاهـــی 
مطلـــق برخوردارنـــد و ســـایر مســـائل 
پیرامـــون این دو اصل بنیادین شـــکل 
می گیرنـــد، گفت: »زمانـــی که حقوق 
دیگـــران نادیـــده گرفتـــه می شـــود و 
بی انصافـــی رخ می دهـــد، منیت فرد 
یا جمع اســـت کـــه مانع دیده شـــدن 

حق دیگـــران می شـــود.«
وی بـــا بیـــان اینکـــه »منیـــت همـــان 
عاملی اســـت کـــه اجـــازه نمی دهد با 
انصاف به مسائل نگاه کنیم و عدالت 
را در برخوردها جاری ســـازیم« نادیده 
گرفتـــن حقـــوق انســـان ها را نتیجـــه 
تسلط منیت دانســـت و افزود: »برای 
دســـتیابی به عدالـــت اجتماعی باید 
از ایـــن مانـــع عبـــور کنیـــم و فضایی 
فراهم آوریـــم که حق هر فـــرد و گروه 
در جامعه به رسمیت شناخته شود.«

حکومت باید بر حق استوار باشد
رئیـــس جمهـــوری عـــلاوه بر ســـطوح 
فـــردی و جناحـــی، شـــاخص حـــق را 
در ســـطح حکومت هم بررســـی کرد 

و گفـــت: »در آموزه هـــای الهـــی آمده 
اســـت کـــه حکومـــت باید بر اســـاس 
حق مردم اســـتوار باشـــد، نـــه جناح، 
مذهب، یا باورهای شـــخصی. قضاوت 
باید به گونه ای باشـــد کـــه میان مردم 
عدالت برقرار شـــود و از هرگونه تأثیر 

هـــوای نفس پرهیز شـــود.«
وی منیت، هوای نفس و خودخواهی 
را عامل اصلی ایجاد انحراف در مسیر 
عدالت دانســـت و اظهار کرد: »منیت 
اســـت کـــه بســـته بـــه موقعیت هـــا، 
جایگاه ها، مقام هـــا و طبقه اجتماعی 
بر رفتار انسان ســـایه می اندازد و مانع 
از حرکـــت در مســـیر حـــق می شـــود. 
 طلـــب صراط مســـتقیم در نمـــاز باید 
همراه با تزکیه نفس باشـــد تا انســـان 
از قید ایـــن محدودیت ها رها شـــود و 

به عدالت نزدیـــک گردد.«
رئیس جمهوری با اشـــاره به این سخن 
امام علـــی)ع( در فرمانشـــان به مالک 
اشـــتر مبنـــی بر اینکـــه »اگر با مـــردم بر 
اســـاس محبـــت، مهربانـــی و انصـــاف 
رفتار نکنی، گویا در برابـــر خداوند قرار 
گرفتـــه ای«، وظیفه همـــگان را برخورد 
همراه با مهربانی، گذشـــت و عطوفت 
با مـــردم دانســـت و گفـــت: »حاکمان 
بایـــد همواره به یاد داشـــته باشـــند که 
محبـــت به مـــردم، پایه اصلـــی عدالت 

و پیشـــرفت جامعه است.«

نباید با مردم در افتاد
پزشـــکیان به جایگاه عدالت در رفتار 
توأم بـــا انصـــاف با مـــردم هم اشـــاره 
کرد و افـــزود: »نباید با مـــردم درافتاد 
و حـــق آنهـــا را پایمال کـــرد. وظیفه ما 
خدمـــت به مردم اســـت، نـــه تضییع 

حقـــوق آنان.«
در ادبیات علوم سیاســـی، از ضرورت 
بی طرفـــی حکومت نســـبت بـــه همه 
غ از دیـــن و قومیت  شـــهروندان فـــار
می شـــود.  صحبـــت  آنـــان  زبـــان  و 
را  نظـــری  رویکـــرد  ایـــن  پزشـــکیان 
براســـاس آموزه های دینـــی و ارزش ها 
توضیـــح داد: »تفاوتـــی میـــان عرب و 
عجـــم، ترک و فارس، لـــر و بلوچ یا هر 
زبـــان و قومی وجـــود نـــدارد. برخورد 
بـــا مـــردم بایـــد بـــر اســـاس عدالت و 
انصاف باشـــد تا وحدت و همبستگی 

در جامعـــه پایـــدار بماند.«
رئیـــس جمهوری درعیـــن حال اضافه 
کرد که برخورد یکســـان، به این معنی 

نیســـت که در دســـتیابی به مناصب، 
همـــه یکســـان هســـتند، بلکـــه یـــک 

شـــاخص مهم وجـــود داد: تقوا.
وی گفـــت: »اگـــر بپذیریـــم کـــه معیار 
برتـــری تقواســـت، آنـــگاه می توانیـــم 
کشـــورمان ایران را به جایـــگاه والاتری 
برسانیم. متأسفانه در بسیاری مواقع 
از ایـــن اصـــل فاصلـــه گرفتـــه و درگیر 
مســـائلی شـــده ایم کـــه جامعـــه را از 

مســـیر صحیـــح دور کرده اســـت.«
آیـــا تقـــوا امـــری صرفـــاً فردی اســـت؟ 
چگونـــه می تـــوان ایـــن معیـــار را در 
جامعـــه دنبال کـــرد؟ پزشـــکیان بیان 
کرد: »خداونـــد می فرماید کســـی که 
متقی تـــر اســـت، برتر اســـت. متقی تر 
بـــودن یعنـــی عالم تـــر، بـــا تجربه تر و 
داناتر بودن. در اینجا دیگر جنسیت، 
قومیـــت یا زبان ملاک نیســـت. مرد یا 
زن، بلـــوچ، عرب، ترک یا فارس، هیچ 
تفاوتـــی ندارند. برتری تنها بر اســـاس 
شـــاخص تقـــوا و معیارهـــای عادلانـــه 

ســـنجیده می شود.«
بـــر همین پایـــه یا بـــر اســـاس همین 
اصـــل دینـــی و قرآنـــی بود کـــه رئیس 
جمهـــوری از تعصبات قومـــی و نژادی 
در جامعـــه انتقـــاد کـــرد: »مـــا نباید بر 
اســـاس قومیت یا زبـــان دربـــاره افراد 
قضاوت کنیم. اینکه کسی چون آذری 
اســـت فکر کند برتر اســـت، یا دیگری 
چون بلوچ اســـت تصور کنـــد پایین تر 
است، نگاهی اشـــتباه و دور از عدالت 
اســـت. معیار، دانش، تقوا و صلاحیت 

اســـت، نه تعلقات قومـــی و زبانی.«
وی بـــه معنـــای عملی تقوا هم اشـــاره 
کـــرد: »تقوا صرفـــاً به نمـــاز خواندن یا 
روزه گرفتن محدود نمی شـــود. تقوا به 
معنای مسئولیت پذیری در جایگاهی 
اســـت که هر فـــرد در آن قـــرار گرفته 
اســـت. اگر ابـــزار اندازه گیـــری عادلانه 
بـــرای تقـــوا وجود داشـــته باشـــد و بر 
مبنـــای آن عمل کنیم، اختلاف و نزاع 
معنایـــی نخواهد داشـــت. دعوا زمانی 
شـــکل می گیـــرد که فـــردی از پذیرش 
راه درســـت ســـر باز زند و به اشتباه بر 
مسیر نادرســـت خود پافشـــاری کند، 
صرفاً بـــه این دلیل کـــه خودش گفته 

یا انجام داده اســـت.«

نپذیرفتن حق، ظلم است
رئیـــس جمهـــوری ظلـــم را ناشـــی از 
نپذیرفتـــن حـــق دانســـت و بـــا تأکید 

بر اینکـــه »هیچ ظلمـــی بالاتـــر از این 
نیســـت که کسی راه درســـت را ببیند 
و نپذیـــرد، و به جـــای آن بـــر مســـیری 
نادرست اصرار ورزد«، گفت: »پذیرش 
حـــق و عمل بـــر اســـاس آن، نیازمند 
کنار گذاشـــتن تعصبـــات و حرکت بر 
اســـاس معیارهـــای عادلانه اســـت.« 
وی درعیـــن حـــال از ظلم هـــای بالاتر 
هـــم گفـــت: »هیـــچ ظلمـــی بالاتـــر از 
این نیســـت که حرف درســـت و دلایل 
روشـــن ارائـــه شـــود، امـــا در مقابـــل 
آن ایســـتادگی کنیـــم و آن را تکذیـــب 

» . کنیم
پزشـــکیان پـــس از بیـــان چیســـتی 
ظلـــم، بـــه چگونگـــی تحقـــق حـــق و 
عدالـــت پرداخـــت و گفـــت: »حـــق و 
عدالـــت زمانی محقق می شـــود که بر 
اساس شواهد و مســـتنداتی روشن و 

قابل اندازه گیـــری عمـــل کنیـــم.«
وی گفـــت کـــه »مشـــکل زمانـــی آغاز 
می شـــود کـــه فـــردی بخواهـــد صرفاً 
به دلیـــل جایگاه یـــا مقـــام، نظر خود 
را تحمیـــل کند. اینکه کســـی بخواهد 
از موقعیـــت خـــود بـــرای برتری طلبی 
اســـتفاده کند، ظلمی آشـــکار است.«

تقوا و تخصص
پزشـــکیان تلویحـــاً بـــه واکنش هـــای 
منفـــی نســـبت بـــه اظهارات پیشـــین 
خود پاســـخ داد. او گفته بـــود که مبنا 
باید تخصص باشـــد، نه اینکه کســـی 
به صرف حزب اللهـــی بودن در جایی 
منصوب شـــود که تخصص ندارد. این 
ســـخن واکنش های ناصواب بسیاری 
داشت. پزشـــکیان پنجشـــنبه به این 
حملات اینطور پاسخ داد: »هیچ کس 
هنگام بیمـــاری به دنبال جناح، حزب 
یـــا گـــروه خـــاص نمی گـــردد. همه به 
دنبـــال پزشـــک حاذقـــی هســـتند که 
بتوانـــد مشکلشـــان را حـــل کنـــد. در 
ســـایر حوزه هـــا، همیـــن اصـــل بایـــد 
رعایـــت شـــود. اگـــر در هـــر زمینـــه ای 
باشـــیم،  متخصـــص  افـــراد  دنبـــال 
مشـــکلات کشور ســـریع تر و بهتر حل 

خواهد شـــد.«
کـــه  داد  هـــم  را  هشـــدار  ایـــن  وی 
»نباید تصـــور کنیـــم مقام یـــا جایگاه 
مـــا به تنهایی دلیـــل برتری ماســـت. 
)اتفاقاً( مشـــکلات زمانی آغاز می شود 
که فردی بـــه جای توجـــه به تخصص 
و دانـــش، صرفاً بر پایـــه موقعیت خود 
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 ماجرای خودکشی تبعه 
سوئیس در زندان

 خبر اول اینکه،عصر پنجشنبه خبری از 
سوی رئیس کل دادگستری استان سمنان 
مبنی بر خودکشـــی یک تبعه ســـوئیس در 
زندان ســـمنان مطرح شد. ســـاعاتی پس 
از اعـــلام این خبـــر »نیکولا بیدو« مســـئول 
روابـــط عمومـــی وزارت خارجـــه ســـوئیس 
گفت: »از طریـــق مقامات ایرانی در جریان 
درگذشـــت یکی از شـــهروندان خـــود قرار 
گرفته ایـــم و با مســـئولان ذیربـــط ایرانی در 
تمـــاس هســـتیم تا دلایـــل و چرایـــی مرگ 

این فرد روشـــن شود.«
آنگونـــه که رئیس کل دادگســـتری اســـتان 
ســـمنان عنوان کرده اســـت: این شهروند 
سوئیســـی بـــه جـــرم جاسوســـی از ســـوی 
نهادهـــای امنیتـــی دســـتگیر شـــده بود و 
پرونـــده وی در حـــال بررســـی و رســـیدگی 
بود. به گفته حجت الاســـلام محمدصادق 
اکبری این تبعه سوئیســـی در یک سوئیت 
بـــه همـــراه یـــک زندانـــی دیگـــر در زندان 
ســـمنان نگهداری می شـــد که از هم بندی 
خـــود درخواســـت می کنـــد از بوفـــه زندان 
بـــرای وی مـــواد غذایـــی تهیـــه کنـــد. این 
زندانی از این فرصت زمانی که در ســـوئیت 
تنها مانده بود، اســـتفاده کرده و خودکشی 
می کنـــد. لـــذا مســـئولان زنـــدان بلافاصله 
برای نجـــات این فرد وارد عمل شـــدند، اما 
تلاش ها برای نجات وی به نتیجه نرســـید. 
این مقـــام قضایـــی گفت: تمام شـــواهد و 
مســـتندات محل نگهداری این فرد بررسی 
شده است و طبق مســـتندات، خودکشی 

محرز اســـت.
 

اعتراض ایران به فرانسه 
جواب داد

 خبر دیگر اینکه، پس از اعتراض وزارت 
امـــور خارجه جمهوری اســـلامی ایـــران به 
اســـتفاده از محتوای موهـــن علیه مقامات 
جمهوری اســـلامی ایـــران در پوســـترهای 
نصب شـــده روی اتوبوس هـــای شـــهری در 
فرانســـه، این پوســـترها جمع آوری شدند.  
 بـــه گـــزارش ایســـنا، منابـــع خبـــری اعلام 
کردند که این پوســـترها روی اتوبوس های 
شـــهر »بزیه« در جنوب فرانسه نصب شده 
بودنـــد. این اقدام موهـــن واکنش »مجید 
نیلی« دســـتیار وزیر و مدیرکل غرب اروپای 
وزارت امور خارجه جمهوری اســـلامی ایران 
را برانگیخـــت. خبرگـــزاری فرانســـه عصـــر 
پنجشـــنبه گزارش کرد: اعتراض جمهوری 
اســـلامی ایران شـــهردار پاریـــس را وادار به 

جمع آوری پوســـترها کرده اســـت.
 

امریکا درخواستی برای 
استرداد عابدینی نداشت

 دســـت آخـــر اینکـــه،  وزیر دادگســـتری 
ایتالیـــا اعـــلام کـــرد کـــه ایـــالات متحـــده 
تاکنـــون هیـــچ درخواســـت رســـمی بـــرای 
اســـترداد محمد عابدینی، شـــهروند ایرانی 
بازداشـــت  شـــده در میـــلان ارائـــه نکـــرده 
اســـت.  محمد عابدینی شـــهروند ایرانی به 
درخواســـت امریـــکا و بنـــا بر ادعـــای نقض 
تحریم هـــای واشـــنگتن علیـــه تهـــران در 
ارتباط بـــا انتقال فناوری پهپـــادی به ایران، 
در ایتالیا بازداشـــت شده اســـت. عابدینی 
همچنین به اتهام ادعای دســـت داشـــتن 
در حمله پهپادی بـــه نیروهای امریکایی در 
اردن تحـــت تعقیب ایالات متحده اســـت. 
این در حالی اســـت که جمهوری اســـلامی 
ایـــران بارها هرگونه مداخلـــه در این حمله 
را رد کرده و بازداشـــت این شـــهروند ایرانی 

را گروگانگیری دانســـته اســـت .

دیگه چه خبر؟

سیاست

کند.« تصمیم گیـــری 
پزشـــکیان جمله بـــالا را فقط خطاب 
بـــه دیگـــران نگفت، بلکـــه خطاب به 
خودش هم گفت: »هـــر فردی، حتی 
رئیـــس  جمهـــوری، تنها در بخشـــی از 
مســـئولیت ها تخصـــص کافـــی دارد و 
در ســـایر حوزه ها نیازمند اســـتفاده از 

نظرات کارشناســـان است.«

وحدت در صورت عمل به حق 
و عدالت

رئیس جمهـــوری پـــس از تبیین حق 
و عدالـــت و نســـبت آن بـــا جامعـــه و 
مســـائل آن، به زمینه های شکل گیری 
وحدت اشـــاره کـــرد. وی گفـــت: »اگر 
این مفاهیـــم را در جامعه درک کنیم و 
به جای اختلافـــات جناحی و گروهی 
بـــه تخصـــص و شایســـتگی اولویـــت 
دهیـــم، می توانیـــم بـــه عنـــوان یـــک 
امـــت متحـــد عمـــل کنیـــم.« رئیس 
جمهوری گفـــت که وفاق بـــه تنهایی 
و یـــک هدف برای خود نیســـت، بلکه 
هدفی برای رســـیدن بـــه هدفی دیگر 
اســـت: »وفاق میـــان مردم بایـــد ما را 
به وحدت و انســـجام واقعی برساند.«

ادامـــه ســـخنان پزشـــکیان همـــراه با 
اشـــاراتی نســـبت بـــه فاصلـــه گرفتن 
جامعـــه از ارزش هـــای اصیـــل دینـــی 
همـــراه بـــود. وی در یـــک بخـــش از 
ســـخنانش، تأکیـــد کـــرد کـــه »نمـــاز 
خوانـــدن تنهـــا بـــرای اقامـــه ظاهری 
نیســـت« و در بخش دیگـــر گفت: »ما 
در نمـــاز و گفتار خود مکرراً بســـم الله 
الرحمن الرحیم را تکرار می کنیم، اما 
آیا در رفتار ما نیز عطوفت، گذشـــت و 

مهربانـــی دیده می شـــود؟«
پزشـــکیان از رفتارهـــای ناســـازگار بـــا 
اصـــول ولایتمـــداری هم انتقـــاد کرد: 

»اگـــر بخواهیم بـــه آرمان هـــای والای 
انقـــلاب اســـلامی و رهبـــری دســـت 
یابیم، بایـــد به درســـتی از آنهـــا دفاع 
کنیم. تخریب یک اندیشـــه یا هدف، 
تنهـــا با بد دفـــاع کـــردن از آن ممکن 
اســـت. زمانی می توانیم الگوی جهانی 
باشـــیم که رفتـــار و کـــردار ما بـــر پایه 
عدالت، مهربانـــی و احترام به حقوق 

دیگران شـــکل گیرد.«
به گفتـــه پزشـــکیان، »جامعـــه ای که 
بـــر اســـاس اصـــول و چهارچوب های 
مشخص و با رهبری واحد عمل کند، 
می توانـــد پایـــدار و قدرتمنـــد باشـــد. 
اختلافـــات و کشـــاکش های متعدد، 
نظم و آرامش جامعـــه را برهم می زند 
و آن را بـــه ســـمت هرج ومرج ســـوق 
می دهـــد. وظیفـــه مـــا این اســـت که 
بـــا وحـــدت، انســـجام و همدلـــی، بر 
محـــور حـــق و عدالت حرکـــت کنیم 
و به ایرانی دســـت یابیم که شایســـته 

مردم این ســـرزمین اســـت.«
کـــردن،  رئیـــس جمهـــوری، عمـــل 
تصمیـــم گرفتـــن یـــا بحـــث کـــردن 
براســـاس شواهد و مســـتندات علمی 
و پژوهشـــی را مبنای حرکت در مسیر 
حـــق و عدالـــت برشـــمرد و تصریـــح 
کـــرد: »اگر بپذیریم اصول حق اســـت 
و عدالـــت، در هر جایـــی که بخواهیم 
مداخلـــه کنیـــم بر اســـاس مـــدرک و 
شـــواهد است و اگر کســـی دلیلی آورد 
کـــه از دلایل ما بهتر بـــود، می پذیرم.«

وی ســـخنان خـــود را اینطور بـــه پایان 
بـــرد: »امروز دعـــوای ما بر ســـر اثبات 
شـــواهد اســـت. اگـــر مـــا بتوانیـــم در 
روش هـــای خود به یک پایه مشـــترک 
برســـیم، آن وقت خواهیم توانســـت 
بر ســـر شـــواهد بـــا یکدیگـــر تعامل و 

کنیم.« گفت و گـــو 

رئیس جمهوری در همایش معاونت راهبردی تبیین کرد 

وفاق دو ستونی
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ســـبت  منا بـــه  شـــته  گذ پنجشـــنبه 
هشـــتمین ســـالگرد درگذشت آیت الله 
هاشـــمی رفســـنجانی، در مراســـمی با 
حضـــور رئیـــس جمهـــوری، همســـر و 
فرزندان هاشمی رفســـنجانی و جمعی 
از مقامات و شـــخصیت های سیاســـی، 
بیمارســـتان 200 تختخوابـــی آیـــت الله 
هاشـــمی رفســـنجانی )مرکـــز جامـــع 
ســـرطان( در جنـــوب شـــرق تهـــران، 
ایـــن  ویژگی هـــای  از  شـــد.  افتتـــاح 
بیمارســـتان، سیســـتم عادلانـــه ارائـــه 
خدمـــات درمانی اســـت که بر اســـاس 
آن، بیمـــاران کم بضاعـــت می تواننـــد 
خدمـــات رایگان یـــا با هزینـــه حداقلی 
از غربالگری تا جراحـــی و مراقبت های 
پـــس از درمـــان دریافـــت کننـــد. ایـــن 
بیمارســـتان بـــا ۱0 هـــزار میلیـــارد ریال 
اعتبـــار از محـــل کمک هـــای خیـــران 

ســـلامت ســـاخته شد.
رئیـــس جمهـــوری در ایـــن مراســـم که 
ی  ئیس جمهـــور ر نـــی  حا و ر حســـن 

اســـبق، علی اکبـــر ناطق نـــوری رئیس 
اســـبق مجلـــس شـــورای اســـلامی و 
حجت الاســـلام ســـید حســـن خمینی 
یـــادگار امـــام)ره( حضـــور داشـــتند، 
از ســـوی  اظهارکـــرد: اقداماتـــی کـــه 
خانواده آیت الله هاشـــمی رفســـنجانی 
و دیگـــر عزیزانـــی کـــه ســـال ها بـــرای 
ایـــن پـــروژه تـــلاش کرده اند بـــه نتیجه 
رســـیده، شایســـته قدردانـــی اســـت و 
این نگاه باید در سراســـر کشـــور شکل 

. د بگیر
مسعود پزشـــکیان با بیان اینکه هدف 
اصلی ما آشـــتی با مردم و ایجاد ارتباطی 
نزدیک تر بـــا آنان اســـت، گفت: حضور 
آیت الله هاشـــمی رفســـنجانی در دوران 
جنگ و تأثیرگـــذاری ایشـــان غیرقابل 
تصمیم گیری هـــای  از  اســـت.  انـــکار 
کلیـــدی در میانـــه جنـــگ تـــا نقشـــی 
کـــه در پایـــان آن و برقراری صلـــح ایفا 
کردند، ایشـــان شخصیتی بودند که اگر 
نبودند، شـــاید مســـیر تاریخ به شـــکل 
دیگری رقـــم می خـــورد. یـــاد و خاطره 
ایشـــان همـــواره گرامی بـــاد و خداوند 

روحشـــان را قریـــن رحمت کند.
وی اظهارکـــرد: مـــا معتقـــد بودیـــم و 

هســـتیم کـــه حـــق بـــا مردم اســـت. 
اگر گروهـــی ادعا دارد کـــه خدمتگزار 
مردم اســـت، باید با عمـــل خود این 
را ثابـــت کنـــد. مـــردم قاضـــی نهایی 
هســـتند و بایـــد تصمیـــم بگیرند چه 
کســـی شایســـته تر اســـت. اما زمانی 
که ادعاها بـــدون عملکرد باقی بماند 
و رفتارهایـــی همچون نـــزاع و توهین 
جایگزیـــن گفت و گـــو شـــود، جامعه 
بـــه بی نظمـــی و اختـــلاف کشـــیده 

می شـــود.
در ادامه این مراســـم، محمد هاشـــمی 
رفسنجانی روایتی از ساخت بیمارستان 
و مرکز جامع ســـرطان با تأکید مرحوم 
هاشمی رفســـنجانی ارائه کرد. محسن 
هاشـــمی فرزنـــد هاشـــمی نیز بـــا بیان 

اینکه ســـاخت ایـــن بیمارســـتان یکی 
از آرزوهـــای آیت الله هاشـــمی بـــود و به 
همت فاطمه و محمد هاشـــمی انجام 
شـــد، گفـــت: آقـــای هاشـــمی واقع گرا 
بـــود. برخـــی او را متهـــم می کردند که 
آرمانگـــرا نیســـت، امـــا ایشـــان یکی از 
شـــخصیت های آرمانگرا بـــود و آرمان او 

توســـعه و رفاه ایـــران بود.
فاطمـــه هاشـــمی نیـــز بـــا بیـــان اینکه 
از زمـــان تصمیـــم بـــه ســـاخت ایـــن 
بیمارســـتان تـــا امـــروز ۳0 ســـال طول 
کشـــیده است و جلوی کار را می گرفتند 
اظهارکرد: از رؤســـای جمهوری پیشین 
خاتمی و روحانی و پزشکیان خواستیم 
تـــا بـــا هـــم ایـــن بیمارســـتان را افتتاح 

. کنند

افتتاح بیمارستان آیت الله هاشمی

گزارش

واکاوی »وفاق« در گفت و گوی نخبگان
پنجشنبه گذشته جمع پر شماری از پژوهشـــگران و اندیشمندان در 
همایشـــی حضور یافتند و درباره »وفاق ملی« و چیســـتی و چگونگی 
تحقـــق آن تبادل نظر کردند که مســـئولان دولت، بیشـــتر شـــنونده 

بودند تا اینکه تنها ســـخنران آنها باشـــند.
در کنـــار آن، این همایش و نشســـت های آن فرصتی بود تا بخشـــی 
از مـــردم حاضـــر در نشســـت های ده گانـــه همایش هـــم دیدگاه ها و 
دغدغه هایشـــان را بیان کننـــد و ابعاد وفاق را از دیـــدگاه خود و البته 
که خطـــاب به مدیران دولت و نخبگان سیاســـی و اجتماعی مطرح 
کنند. مفهوم ســـنجی وفاق ملی، بررســـی نســـبت آن با جریان های 
سیاســـی و اجتماعی، عدالت، توســـعه و سیاســـتگذاری و همچنین 
مرور تجربه های داخلی و بین المللـــی وفاق از جمله مباحثی بودند 

کـــه در مجموع این پنل ها مورد بحث اندیشـــمندان قـــرار گرفتند.
در پنـــل پایانی نیز محمدجواد ظریف، زهرا بهروز آذر و الیاس حضرتی 
از دولت و کیومرث اشـــتریان، محمد فاضلی و محمدرضا جلایی پور 

از اساتید دانشـــگاه، مباحث مطرح شده را جمع بندی کردند.
ظریف، معـــاون راهبـــردی رئیس  جمهوری بـــا بیان اینکـــه وفاق به 
معنی تقســـیم رانت بین حاکمیت و دولت ائتلافی نیســـت، گفت: 
وفاق بـــه معنی شـــنیدن صـــدای مخالفـــان در دولت و شـــنیدن از 
ولی نعمت مـــان، یعنـــی مـــردم اســـت. وی با تأکیـــد بر اینکـــه لازمه 
شـــنیدن تعقل اســـت و بـــه ما یـــاد می دهـــد بهترین هـــا را انتخاب 
کنیـــم، افـــزود: اگر با آرامـــش و زبان خوش گفت وگـــو نکنیم، از هم 
پراکنده می شـــویم، در این صورت دلیلی نـــدارد حرف های همدیگر 

را بپذیریم.
وی افـــزود: داشـــتن دیدگاه  های متفـــاوت باعث بالندگی می شـــود، 
جامعه تک صدایی جامعه ای مرده اســـت، دنیای تک صدایی دنیای 
مرده اســـت. برای ۱۴ ســـال ایالات متحده تلاش کـــرد همه صداها را 

با زور نظامی ســـاکت کند، اما نتوانست.
الیـــاس حضرتـــی رئیـــس شـــورای اطلاع رســـانی دولت هـــم گفت:  
مهم ترین مســـاله امروز همبســـتگی اجتماعی است. با همبستگی 

اجتماعـــی می توانیم مشـــکلات را حل کنیم وامید بســـازیم. 
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 صاحبنظران سیاست خارجی 
در پنل »افق های بین المللی وفاق« مطرح کردند

ضرورت مذاکره با دشمن
ناصر هادیان، اســـتاد دانشـــگاه و صاحبنظر 
مســـائل امریـــکا به عنـــوان اولین ســـخنران 
ایـــن پنل،  با بیـــان اینکه تعامل مـــا می تواند 
از یک طرف شـــکل دوســـتی داشـــته باشد و 
از ســـویی شکل و شـــمایل دشـــمنی به خود 
بگیـــرد، گفـــت:  در اینجـــا وظیفه دســـتگاه 
سیاســـت خارجی مدیریـــت و کمرنگ  کردن 
خصومت هاســـت در ایـــن چهارچـــوب باید 
تـــاش کنیـــم بـــا کشـــورهایی کـــه بـــرای ما 
مهم هســـتند رابطه خوبی داشـــته باشـــیم 
و با کشـــورهایی که دچار مشـــکل هســـتیم 
ارتباطمـــان را مدیریـــت کنیـــم. هادیـــان در 
بخـــش دیگـــر ســـخنان خـــود تأکیـــد کـــرد: 
سیاســـت بین الملل، عرصه کنش و واکنش 
قدرت هـــای بـــزرگ اســـت و در حـــال حاضر 
جهـــان بـــا 4 قـــدرت بـــزرگ شـــامل امریکا، 
چین، اروپا و روســـیه مواجه اســـت. واقعیت 
این اســـت کـــه از ایـــن بین تنها امریکاســـت 
که مؤلفه های قدرت جهانـــی را دارد و الباقی 

همگـــی قدرت هـــای منطقه ای هســـتند و تا 
25 ســـال آینـــده هیـــچ کشـــوری نمی توانـــد 
قـــدرت آن را به چالش بکشـــد.  او بر اهمیت 
مدیریت روابـــط با این کشـــورها تأکید کرد و 
گفت: باید برنامه ریـــزی دقیقی برای مذاکره 
و تعامـــل با آنها داشـــته باشـــیم. سیاســـت 
همـــکاری بـــا همســـایگان سیاســـت خوبی 
اســـت اما بـــا فاصله زیاد شـــکل ارتبـــاط ما با 
امریکا بسیار مهم است. بالاخره باید بدانیم 
که قـــرار اســـت بـــا دولت هـــای امریـــکا چه 
تعاملی داشـــته باشیم.  بهتر اســـت ما درباره 
اینکـــه بالاخـــره پس از 4 دهـــه خصومت چه 
دســـتاوردی از این مسیر داشـــتیم را بررسی 
کنیـــم. هادیـــان افـــزود: مذاکره بـــه معنای 
تســـلیم کردن همه چیز نیســـت، شـــما باید 
بنشـــینید خصوصاً بـــا دشـــمنانتان مذاکره 
کنیـــد و ایـــن خیلی مهم اســـت کـــه همین 
الان کـــه ترامپ می آید برنامه و طرح داشـــته 
باشـــیم. برای دهه های متمادی سیاست دو 
کشور مهار و تعامل گزینشی و کنترل مهار و 

تعامل گزینشـــی بود و اکنون وقت آن است 
کـــه به فکـــر تعامـــل همه جانبه باشـــیم و در 
مورد موضوعات اصلی تر صحبت کنیم. باید 
یک پلن مشخص داشته باشـــیم. ایران قباً 
3 بار سیاست تعامل گزینشی دربرابر امریکا 
را در پیـــش گرفت که هر ســـه بـــار ضرر کرد. 
بنابرایـــن باید به ســـمت تعامـــل همه جانبه 
تغییـــر جهت دهیـــم و همه چیـــز را روی میز 
بگذاریم.  هادیان در پایان خاطرنشـــان کرد: 
به هر حال سیاســـت های ایـــالات متحده به 
طور اجتناب ناپذیری بر سرنوشت کشورهای 
دیگر تأثیر دارد و مدیریت سیاســـت خارجی 
باید بـــر اســـاس واقعیت ها و ایده هـــا انجام 

شـــود تا پیشـــرفت حاصل شود.

 وفاق، هدایت کننده رقابت 
به کانال مثبت

حسین ســـلیمی، اســـتاد روابط بین الملل 
در دانشـــگاه علامه طباطبایی هم به عنوان 
دیگر ســـخنران این نشست، ســـخنان خود 

سیاست خارجی

رضـــا عدالتی پور - روزنامه نگار/   اهمیت موضوع سیاســـت خارجی در نظام حکمرانی کشـــور و حضور اســـاتید فرهیختـــه روابط بین الملل 
دانشـــگاه های کشـــور در نشســـت افق هـــای بین المللی وفاق ســـبب شـــد تا این نشســـت، به عنـــوان یکـــی از جذاب ترین نشســـت های 
جانبـــی اولیـــن همایش گفت وگـــوی ملی درباره وفـــاق ملی که عصر پنجشـــنبه 20 دی مـــاه در ســـالن همایش های کتابخانه ملـــی برگزار 
شـــد، معرفی شود. در این همنشـــینی که با مدیریت ســـیدمحمدکاظم سجادپور و ســـخنرانی ناصرهادیان، حسین ســـلیمی، الهه کولایی، 
محمد حســـین عادلی و ساســـان کریمی برگزار شـــد، موضـــوع وفاق و سیاســـت خارجـــی از منظرهای متفـــاوت مورد توجه و بررســـی قرار 
ح شـــده در این نشســـت بررســـی مفهـــوم وفاق و ارتباط آن با سیاســـت خارجـــی بود و اینکـــه نباید وفاق  گرفـــت. از جمله موضوعات مطر
را همطـــراز بـــا اجماع دانســـت چراکه وفاق به مفهـــوم اجماع در عرصه سیاســـت ناممکن اســـت. در ادامه به این موضوع اشـــاره شـــد که 
وفـــاق در سیاســـت خارجی به این معناســـت که باید سیاســـت خارجی را به عنـــوان یک امر ملی مدنظر قـــرار داد و انتفاع و خواســـت ملی 
ح شـــد کـــه امکان جداســـازی پدیده ها از یکدیگر نیـــز وجود ندارد و  ح ریـــزی سیاســـت خارجـــی در اولویت قرار داد. این گزاره مطر را در طر
از آنجا که سیاســـت داخلی و خارجی کشـــور بر هـــم اثر گذار اســـت، نیازمند یک وفاق و نگاه ملـــی در این عرصه هســـتیم. همچنین به این 
موضوع اشـــاره شـــد که وفاق یـــک مفهوم واقع گرایانه اســـت و تأمیـــن منافع ملی در پرتو حل مســـائل موجـــود با قدرت هـــای منطقه ای و 
جهانی گامی در این راســـتا اســـت. نکته قابل توجه در این نشســـت تأکید تمامی ســـخنرانان بـــر موضوع وفاق حول مذاکـــره با قدرت های 

جهانی در راســـتای حل مســـائل منطقه ای بـــه منظور تقویت جایـــگاه ایران بود. 
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را بـــا ایـــن جمله آغـــاز کـــرد که »مـــن فکر 
می کنـــم پدیده هـــای جهانـــی، پدیده های 
شـــیء گونه نیســـتند، به عبارتی اگر ما دنیا 
ع و دشـــمنی ببینیـــم، زندگی  را دنیـــای تناز
ع و تنش  بین المللـــی مـــا نیـــز پـــر از تنـــاز
خواهد شد.« تقســـیم بندی تاریخی جهان 
بـــه 10 منطقه به ما نشـــان می دهـــد که نزاع 
در 7 منطقـــه از بیـــن رفتـــه و در 3 منطقـــه 
کمـــاکان ایـــن تنش و نـــزاع وجـــود دارد و از 
قضـــا این وضعیـــت ناشـــی از جهان بینی و 
دیـــدگاه دولت های مســـتقر در این مناطق 
اســـت. ســـلیمی در ادامه با بررسی ادبیات 
مفهـــوم وفاق گفت: ترجمـــه تحت اللفظی 
»Consensus« بـــه وفـــاق یک اشـــتباه 
شناختی اســـت، این واژه به معنای اجماع 
است و اساساً عرصه سیاست عرصه رقابت 
و تقابل اســـت و عماً اجماع در سیاســـت 
غیرممکن اســـت. او با بیـــان اینکه وفاق به 
منزله از بین بردن کامل اختافات نیست، 
بلکه وفاق سیاســـتی اســـت که می خواهد 
رقابـــت را بـــه کانـــال مثبت خودش ســـوق 
دهـــد، ادامـــه داد: در عرصه بین المللی هم 
وضعیـــت همیـــن اســـت. نمی تـــوان توقع 
داشـــت کشـــورها دچـــار اختـــاف منافع و 
رقابـــت نباشـــند، امـــا می توان بـــا مدیریت 
صحیـــح روابط، این رقابت را در یک مســـیر 
مثبت و ســـازنده شـــکل داد. اســـتاد روابط 
بین الملـــل دانشـــگاه افـــزود: این نـــگاه به 
ما کمک خواهـــد کرد کـــه بپذیریم دیگری 
آنگونـــه کـــه هســـت وجـــود دارد و مـــا هم 
وجـــود داریـــم. واقعیت روابـــط بین الملل 
این اســـت که هیـــچ گاه کشـــورها مثل هم 
نخواهنـــد بود و همـــواره ایـــن اختاف نظر 
و تضـــاد منافع وجـــود دارد، در این بین باید 
بپذیریم که زیســـت دیگر کشورهای جهان 
در کنـــار ما امـــر غیرعادی نیســـت. اگر این 
را نپذیریـــم، دیگـــری را وادار خواهیـــم کرد 
کـــه هســـتی خـــود را با نیســـتی مـــا تعریف 

کنـــد. وی تصریح کرد: بایـــد قبول کنیم که 
جهـــان امروزمان با جهان 4 دهه گذشـــته 
فـــرق کـــرده و همان طـــور کـــه افـــراد تغییر 
کرده اند، نظـــام بین الملل نیـــز تغییر کرده 
اســـت و نمی توان با الگوی گذشـــته جهان 
امروز را تحلیل کـــرد.  جهان امروز از فضای 
دولـــت- ملت هـــا عبـــور کـــرده و ناگزیریم 
کـــه در تحـــول گفتـــار خودمان بـــه جهان 
شـــبکه ای توجه کنیم. ما چاره ای جز روشن 
کردن تکلیفمان با مقتضیـــات جهان امروز 
نداریم. ســـلیمی در پایان خاطرنشان کرد: 
تقریباً قریب به اتفاق تصمیم گیران کشـــور 
به ایـــن جمع بندی رســـیده اند کـــه نیاز به 
باز کردن منافذ تنفســـی کشـــور داریم و در 
این چهارچوب باید بـــا نگاهی نو به موضوع 
امنیـــت در این راه قـــدم برداریم. امنیت در 
جهان امروز ابعاد انســـانی بـــه خود گرفته و 

این تغییـــر مفهوم باید مدنظر باشـــد.
 

اشتباه ما در کلان سیاست خارجی
محمدحســـین عادلی، مدیرعامل ســـابق 
بانـــک مرکـــزی و دیپلمات پیشـــین نیز در 
این نشســـت با ارائه آمـــار و ارقامی از تفاوت 
تولیـــد ناخالص داخلی ایران، عربســـتان و 
ترکیه طی 35 ســـال گذشته، گفت: از سال 
1990 تا 2000 تولیـــد ناخالص داخلی ایران به 
طور چشمگیری بیشتر از ترکیه و عربستان 
بود امـــا این اعداد مطابق گـــزارش صندوق 
بین المللـــی پـــول در حـــال حاضـــر کامـــاً 
برعکس شـــده اســـت. به نحوی کـــه تولید 
ناخالـــص داخلی ایـــران حدوداً یک ســـوم 
ترکیه و کمتر از عربســـتان اســـت. با اینکه 
در ایـــن مـــدت امـــارات هـــم به فهرســـت 
کشـــورهایی که تولید ناخالص بیشـــتری از 

ایران دارند، اضافه شـــده اســـت.
این دیپلمـــات باســـابقه افزود: ایـــن آمار و 
ارقـــام نشـــان دهنده این اســـت، مســـیری 
کـــه انتخـــاب شـــده نتایـــج خوبـــی بـــه بار 

نیاورده اســـت. نکته اینجاســـت، کشـــوری 
که درآمد بیشـــتری دارد تـــوان بالاتری برای 
دســـتیابی به اهـــداف خـــود دارد. عادلی با 
اشـــاره به ظرفیت گازی ایران بـــرای تبادلات 
بین المللـــی گفـــت: اتحادیه اروپا در ســـال 
2021 ســـندی را تهیه کرد که در ســـال 2022 
و پیش از جنگ اوکراین منتشـــر شـــد. این 
ســـند که دسترســـی بـــه آن آزاد و در اختیار 
عمـــوم اســـت در بخـــش گاز اذعـــان دارد، 
سیاســـت انـــرژی اتحادیـــه اروپـــا از ابتدای 
2022 بایـــد به ســـمتی بـــرود که وابســـتگی 
گازی به روســـیه کاهش یابد و در عین حال 
پیشـــنهاد داده که ایران بهترین گزینه برای 
جایگزینی به جای روســـیه اســـت. اما نگاه 
اشـــتباه ما در کان سیاست خارجی سبب 
شـــد تا این فرصـــت طایی از دســـت برود.
ی  کشـــورها مجمـــع  پیشـــین  کل  بیـــر د
صادرکننـــده گاز در پایان گفت: سیاســـت 
خارجی یک امر ملی اســـت و وفاق هم بین 
مردم و هـــم در حاکمیت برای پیشـــبرد آن 
ضروری اســـت. عدم توجه به این مؤلفه ها 
سبب شده تا وابســـتگی تجارت خارجی ما 
در بین 5 کشور اول صادرکننده و واردکننده 
بیـــن 80 تا 90 درصد باشـــد. این وضعیت در 
حالی اســـت کـــه این عـــدد بـــرای ترکیه در 
موضوع صـــادرات 30 درصد اســـت. تفاوت 
این وضعیت در این اســـت کـــه اگر یکی از 5 
شـــریک تجاری ما تحت تأثیر سیاست های 
ترامپ اقدام به قطع صـــادرات یا واردات به 
کشـــورمان کند، ضربه ســـختی بـــه اقتصاد 
وارد خواهد آمد. از این رو باید به فکر تغییر 

دیدگاه بر اســـاس خواســـت ملی باشیم.
 

 وفاق، به منزله تبلور 
خواست مردم در سیاست خارجی

الهـــه کولایـــی اســـتاد دانشـــگاه تهـــران 
نیـــز از جملـــه ســـخنرانان ایـــن نشســـت 
بـــود و بحث خـــود را بـــه موضـــوع جایگاه 

ژئوپلیتیـــک ایـــران در جهـــان آغـــاز کرد و 
گفت: واقعیت امر این اســـت که ما یکی از 
بین المللی ترین کشورهای جهان هستیم 
و تجربـــه تاریخی نشـــان داده کـــه حتی اگر 
نخواهیـــم کـــه بازیگـــری فعـــال در عرصه 
منطقـــه و بین الملل باشـــیم جغرافیای ما 
این خواســـته را خـــود به خـــود رد می کند.

اســـتاد دانشـــگاه تهـــران تصریـــح کـــرد: 
کنشـــگری کشـــورها در ایـــن عرصـــه بـــا 
توجـــه بـــه رویکـــرد ملـــی و مردمـــی آن به 
موضوع سیاســـت خارجـــی و تبلـــور آن در 
تصمیم گیری کشـــور در این عرصه نمودی 
از اهمیـــت توجـــه بـــه وفـــاق اســـت. این 
امـــور بـــه این معناســـت کـــه دولتمـــردان 
کشـــورهایی که بـــه مردم نقـــش مضاعفی 
در سیاست ســـازی خارجی می دهند کمتر 
به دنبـــال اقدامات ماجراجویانه و بیشـــتر 
در مســـیر صلح ســـازی و تعامل بـــا جهان 

گام برمی دارنـــد.

برجام وفاق آفرین
دانشـــگاه  مـــدرس  کریمـــی،  ساســـان 
و پژوهشـــگر مطالعـــات امریـــکا شـــمالی؛ 
ســـخنران دیگر این نشســـت صحبت های 
خود را حـــول مفهوم »منفعـــت وفاق برای 
کشـــور« مطـــرح کـــرد و گفـــت: افق هـــای 
بین المللـــی وفـــاق دو مفهوم اصلـــی دارد 
و آن در چهارچـــوب تأثیـــر رویکـــرد وفـــاق 
در داخـــل بـــر روابـــط بین المللـــی و تأثیر 
رویکرد ناشـــی از وفاق در سیاست خارجی 
بر انسجام ملی و سیاســـت داخلی ما دارد. 
تجربه برجام به عنـــوان موضوعی که مورد 
توجه مردم بود، نشـــان داد این دســـتاورد 
یک امـــر وفاق آفرین بود و توانســـت منجر 
به افزایش مشـــارکت مردمـــی در انتخابات 
ســـال 96 شـــود. در عین حال عـــدم وفاق 
داخلی برای پشـــتیبانی از این قرارداد منجر 

به آســـیب وارد کـــردن به برجام شـــد. 
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 رد درخواست ترامپ 
در دادگاه تجدیدنظر

ســـت  ا رخو د رک  یـــو نیو نظـــر  ید تجد ه  دگا ا د
رئیس جمهـــوری منتخـــب امریکا بـــرای به تعویق 
انداختـــن صدور حکـــم علیه خـــود در ۱۰ ژانویه در 
پرونده جنایـــی او به دلیل جعل ســـوابق تجاری و 
پرداخت رشـــوه را رد کرد. ترامپ روز چهارشـــنبه، 
همزمان خواســـتار توقـــف صدور حکـــم دادگاه و 
بســـته شـــدن دیگـــر پرونده هـــای خـــود از جمله 
اتهام پرداخت رشـــوه شـــد. طبق گزارش شـــبکه 
امریکایـــی »ای بی ســـی  نیوز« دادســـتان های دفتر 
دادســـتانی منطقـــه منهتن در یـــک پرونده صبح 
پنجشـــنبه، قبـــل از اینکـــه دادگاه حکـــم خـــود را 
صادر کند، اســـتدلال کردند که توضیحات ترامپ 
بـــرای به تعویـــق انداختن صدور حکـــم بر مفهوم 
»کامـــاً بی اســـاس« مصونیـــت رئیس جمهـــوری 
منتخب اســـتوار است. در این پرونده آمده است: 
»رئیس جمهـــوری منتخـــب، طبق تعریـــف، هنوز 
رئیس جمهوری نیست. بنابراین رئیس جمهوری 
منتخب طبق قانون اساســـی امریـــکا هیچ یک از 
وظایف ماده ۲ قانون اساســـی را انجام نمی دهد.« 
ترامـــپ بـــه چندیـــن مـــورد جـــرم ازجملـــه جعل 
ســـوابق تجـــاری مرتبـــط بـــا پرداخـــت پـــول بـــه 
»اســـتورمی دنیلـــز« بازیگـــر فیلم های مســـتهجن 
برای افزایش شـــانس انتخاباتی خود در انتخابات 

ریاســـت جمهوری ۲۰۱۶ محکـــوم شـــده بود.
 

یمنی ها ناو هواپیمابر امریکا را 
هدف قرار دادند

نیروهـــای مســـلح یمـــن با صـــدور بیانیـــه ای از 
حملـــه ایـــن نیروها به نـــاو هواپیمابـــر امریکا در 
شـــمال دریای ســـرخ خبـــر داد. یحیی ســـریع، 
ســـخنگوی نیروهای مســـلح یمـــن در بیانیه ای 
اعام کـــرد: نـــاو هواپیمابر هری ترومـــن امریکا 
و تعـــدادی از ناوهـــای جنگـــی آن را در شـــمال 
دریای ســـرخ با تعدادی موشـــک بالـــدار و پهپاد 
هدف قرار دادیم. ســـرتیپ ســـریع اعـــام کرد: 
ایـــن عملیـــات یک حملـــه هوایی جدیـــد علیه 
کشـــورمان را که از هری ترومن انجام شده بود، 
خنثـــی کرد و این نـــاو هواپیمابر مجبـــور به ترک 
شـــمال دریای سرخ شـــد. بعدازظهر روز جمعه، 
جنگنده هـــای امریکایی و انگلیســـی بیش از ۱۰ 
بار شهرستان »حرف سفیان« در استان عمران 

)شـــمال یمن( را هـــدف حمله قـــرار دادند.

انتخـــاب »جـــوزف عـــون« بـــه ریاســـت 
جمهـــوری لبنـــان به ۲ ســـال بن بســـت 
سیاسی در این کشور مدیترانه ای خاتمه 
داد تا فرمانده ارتش را با 99 رأی به عنوان 
چهاردهمین رئیس  جمهوری لبنان پس 
از استقال این کشـــور روانه کاخ »بعبدا« 
کند. بیـــروت روز پنجشـــنبه در حالی به 
یک صفحـــه شـــطرنج بین المللی تبدیل 
شد که کنشـــگران صحنه سیاسی لبنان 
در حال وزن کشی خود در سپهر سیاسی 
ایـــن کشـــور بودنـــد و ســـعی در تثبیـــت 
جایگاه خـــود در آینـــده لبنان داشـــتند. 
ژنرال جوزف عون برای تصاحب ریاســـت 
جمهوری مسیر ســـاده ای طی نکرد. این 
نامزد مورد حمایت امریکا و عربســـتان در 
دور اول رأی گیری پارلمان نتوانســـت 8۶ 
رأی بـــه دســـت آورد و آرای نماینـــدگان به 
این ترتیب توزیع شـــد: 7۱ رأی عون، 37 
برگ ســـفید، ۱8 برگ ابطال شده )شامل 
۱4 بـــرگ کـــه عبـــارت »قانون اساســـی و 
حاکمیـــت« روی آن نوشـــته شـــده بود( 
و دو رأی هـــم بـــه شـــبلی مـــاط، وکیـــل 
بین المللـــی، اســـتاد حقـــوق و کاندیدای 

ســـابق ریاســـت جمهوری لبنان رسید.
با توجـــه به ایـــن نتیجه، بـــری رأی گیری 
را بـــه جلســـه دوم موکول کرد کـــه پس از 
دو ساعت برگزار شـــد. در این دو ساعت 

طایی چه گذشـــت؟

نبیهبریواردمیشود!
از نـــگاه کارشناســـان اتفاقات پنجشـــنبه 
بیـــش از هـــر چیـــزی بـــه هنر سیاســـت 
ورزی نبیـــه بری رئیـــس پار لمـــان لبنان 
برمی گـــردد. ایـــن سیاســـتمدار کهنه کار 
لبنانی پس از شکســـت جـــوزف عون در 
دور اول، توانســـت انتخابات را وابسته به 
آرای حـــزب الله، جنبش امل و جریان آزاد 

مســـیحی کند.
با شـــواهد موجود 37 رأی سفید دور اول 
صندوق نشـــان دهنده بازی پیچیده نبیه 

بـــری و جریان آزاد مســـیحی و شـــیعی در 
پارلمان بوده اســـت. جریان آزاد مسیحی 
با ۱8 کرســـی و حزب الله با ۱3 کرسی رأی 
ســـفید دادند و از این ابتکار بـــرای رایزنی 
در ۲ ســـاعت حدفاصـــل رأی گیـــری دور 
دوم حداکثـــر اســـتفاده را کردنـــد. بـــری 
کـــه در لبنـــان بـــه اســـتاد دیپلماســـی و 
معامـــات معروف اســـت، با ایـــن ابتکار 
توانســـت تکلیف نخســـت  وزیـــر و برخی 
وزارتخانه های شـــیعی- مسیحی را تعیین 
کند. اکنـــون چنـــد وزارتخانـــه در اختیار 
جنبش امـــل و حـــزب الله قـــرار دارد. به 
همین علت و طبق گزارش منابع لبنانی 
عـــون و جریـــان امریکایـــی- عربســـتانی 
حامی وی مجبور شـــدند بـــرای اینکه این 
ژنرال ارتش رأی بیـــاورد، امتیازات خاصی 

به جنبـــش امل و حـــزب الله بدهند.

امتیازاتیکهدوگانهشیعیگرفت
در همیـــن رابطه النهار لبنـــان نزدیک به 
جریـــان »المســـتقبل« به نقـــل از منابع 
دیپلماتیک اعام کرد مابین جلســـه اول 
و دوم انتخـــاب رئیس  جمهـــوری، ژنرال 
جوزف عون با حســـن خلیـــل از جنبش 
امل و محمـــد رعد از فراکســـیون »وفا به 

مقاومت« شاخه سیاسی حزب الله لبنان 
رایزنی کرد.

بر اســـاس این گـــزارش در ایـــن ماقات 
روی سه شـــرط امل و حزب الله برای رأی 
دادن به عـــون توافق شـــد. اول رایزنی با 
گروه های شـــیعه برای انتخاب نخســـت 
 وزیـــر آینـــده، دوم انتخـــاب وزیـــر دارایی 
شـــیعه و ســـوم رایزنـــی با مقاومـــت برای 
انتخـــاب فرمانـــده ارتـــش آینـــده و روند 
بازســـازی لبنان. در همیـــن حال محافل 
دیپلماتیـــک در گفت و گو با »النهار« فاش 
کردند که در این فاصله طرف فرانســـوی 
به عنوان بازیگر ســـنتی لبنان هم با نبیه 
بـــری رئیس مجلس بـــرای ادامه انتخاب 

عون تماس گرفته اســـت.
طبق اطاعات روزنامـــه »النهار« از منابع 
دیپلماتیـــک نزدیک به گـــروه »پنج گانه« 
)امریکا، فرانســـه، عربســـتان ســـعودی، 
قطـــر و مصـــر( طـــرف فرانســـوی بـــا بری 
ارتباط برقـــرار کرد تا رونـــد انتخاب عون 
را پیـــش ببـــرد. توافقاتـــی در موضوعات 
مورد نظر »دوگانه شـــیعی« )جنبش امل و 
حزب الله( حاصل شـــد تا پیش از جلسه، 
به نتیجـــه ای رضایت بخش برســـند. این 
موضوعـــات شـــامل پاســـخ به ســـؤالاتی 

دربـــاره نخســـت وزیر آینـــده بـــود. قـــرار 
اســـت این جایـــگاه بـــه یک شـــخصیت 
شـــیعه ســـپرده شـــود، امـــا لزومـــاً فردی 
نزدیـــک به جنبش »امل« یـــا »حزب الله« 
نخواهد بود، به شـــرطی کـــه مخالف آنها 
نباشـــد. ترجیح بر این اســـت کـــه فردی 
بـــا شایســـتگی و تجربـــه در ایـــن زمینـــه 

انتخاب شـــود.
همچنیـــن دربـــاره جایگاه هـــای عالی، از 
جملـــه فرماندهی ارتش، مشـــورت هایی 
مناطـــق  بازســـازی  گرفـــت.  صـــورت 
ویران شـــده از بحث های جریان شـــیعی 
با اعضای »پنج گانه« جدا بود. فرســـتاده 
فرانســـوی، ژان ایو لودریان، نقش مهمی 
در این روند ایفا کرد، عاوه بر عربســـتان 
ســـعودی و قطر که تحـــت حمایت امریکا 
توانســـتند برخی موانـــع را برطرف کنند.
در میـــان لابی هـــای فشـــرده ای کـــه روز 
پنجشنبه در جریان بود، ژان ایو لودریان 
فرســـتاده ریاســـت جمهوری فرانســـه در 
وقفه دو ســـاعته بین دور اول و دوم برای 
انتخـــاب رئیس  جمهـــوری با تعـــدادی از 
دیپلمات هـــا در کافـــه معـــروف پائول در 
مرکز شـــهر بیـــروت دیده شـــد. لودریان 
وزیر خارجه ســـابق فرانســـه همراه »اروه 
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ماگرو« ســـفیر پاریس در نزدیکی پارلمان 
در میـــدان النجمه دیده شـــد. در ســـوی 
دیگـــر، پایگاه خبـــری اکســـیوس به نقل 
از یـــک مقـــام امریکایی و یـــک منبع آگاه 
فـــاش کرد که دولت بایـــدن و تیم رئیس 
 جمهوری منتخـــب دونالـــد ترامپ برای 
فشـــار بـــر انتخـــاب ژنـــرال جـــوزف عون 
به عنوان رئیس  جمهـــوری جدید لبنان، 

از نزدیک هماهنگ شـــدند.
مقامـــات امریکایی گفتند که طی شـــش 
هفته گذشـــته، دولت بایدن و پادشاهی 
عربســـتان ســـعودی تاش مشـــترکی را 
رهبری کردنـــد تا اطمینان حاصل شـــود 
که رأی گیـــری 9 ژانویـــه در پارلمان لبنان 
بـــه انتخـــاب رئیـــس  جمهـــوری جدیـــد 
خاتمه یابـــد، در حالی که فرانســـه و قطر 

از ایـــن تاش حمایـــت کردند.

درپشتصحنهچهخبربود؟
به گفته منابـــع آگاه آمریکایی تاش ها در 
این هفته زمانی که عاموس هوکشـــتاین، 
فرســـتاده رئیس  جمهـــوری بایـــدن، که 
میانجـــی توافق آتش بـــس در لبنان بود، 
به منطقه ســـفر کرد، به اوج خود رســـید.
بـــه طـــور  ایـــن رابطـــه هوکشـــتاین  در 

بـــرای عـــون لابـــی کـــرد. خصوصـــی 
قبـــل از این ســـفر، هوکشـــتاین و جیک 
ســـالیوان، مشـــاور امنیـــت ملـــی کاخ 
ســـفید، با مایـــک والتـــز مشـــاور امنیت 
ملـــی ترامپ دیدار کردنـــد و مواضع خود 
را هماهنـــگ کردنـــد. عاوه بـــر این، یک 
مقام امریکایی اشـــاره کرد که هوکشتاین 
با اســـتیو ویتـــکاف، فرســـتاده ترامپ در 
خاورمیانـــه نیز در تمـــاس بـــوده و او را از 
تحـــولات مربـــوط بـــه انتخابات ریاســـت 

جمهـــوری لبنـــان مطلع کرده اســـت.
این مقـــام امریکایی خاطرنشـــان کرد که 
هوکشـــتاین در ریاض با شـــاهزاده فیصل 
بـــن فرحان، وزیر امور خارجه عربســـتان 

ســـعودی و شـــاهزاده یزیـــد بـــن فرحان، 
فرســـتاده او در لبنـــان، بـــرای هماهنگ 

کردن اســـتراتژی آنها دیـــدار کرد.

اسرائیلازجنوبخارجمیشود؟
اولیـــن مأموریـــت عـــون پس از ریاســـت 
جمهوری اجرای کامل آتش بس از ســـوی 
اســـرائیل اســـت. وب ســـایت اســـرائیلی 
»والا« به نقل از مقامات ارشـــد امریکایی 
و اســـرائیلی نوشـــت که انتخـــاب جوزف 
عـــون، رئیس  جمهـــوری جدیـــد لبنان، 
فشار بر اســـرائیل را برای تکمیل خروج از 
جنوب لبنان تا پایان ژانویه از این کشـــور 

افزایـــش خواهد داد.
به نوشـــته این ســـایت عبـــری، دلیل این 
امر در حمایت گسترده ای است که عون 
از ســـوی ایالات متحده، کشورهای غربی 
و بســـیاری از کشـــورهای عربـــی، بویـــژه 
عربســـتان ســـعودی برخوردار اســـت. به 
تعویـــق انداختن خـــروج نیروهای ارتش 
اســـرائیل از جنوب لبنان، برخاف توافق 
آتش بـــس، »ممکن اســـت بـــه موقعیت 
عـــون در مـــدت کوتاهی پـــس از روی کار 

آمدن وی آســـیب برساند.«
»والـــا« بـــه نقـــل از مقامـــات بلندپایـــه 
اسرائیل گفت: »آنها امیدوارند که دولت 
ترامـــپ با حفـــظ نیروهای اســـرائیلی در 
جنـــوب لبنان موافقـــت کنـــد، در حالی 
کـــه دولت بایدن بشـــدت بـــا آن مخالف 

» . ست ا
در مقابـــل، یک مقام بلندپایـــه در دولت 
بایـــدن که بـــا این موضوع آشـــنا بـــوده و 
بـــا مشـــاوران ترامـــپ در تمـــاس نزدیک 
اســـت، بر اســـاس آنچه این وب ســـایت 
گزارش داده اســـت، گفت: »اسرائیلی ها 
بـــزودی پیام هایـــی را از سراســـر جهـــان 
دریافـــت خواهنـــد کـــرد مبنی بـــر اینکه 
باید بـــا واقعیت کنـــار بیایند و شانســـی 
برای ماندن آنها در لبنـــان وجود ندارد.«

نبیه بری از عون 3 امتیاز برای شیعیان گرفت
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تبریکعراقچیبهرئیسجمهوریومردملبنان
وزیـــر خارجه جمهوری اســـامی ایـــران انتخاب »جـــوزف عون« رئیس  
جمهـــوری جدیـــد لبنـــان را تبریـــک گفـــت. ســـید عباس عراقچی در 
مطلبـــی در شـــبکه اجتماعـــی ایکس بـــه زبان عربـــی در ایـــن ارتباط 
نوشـــت: »ایران از لبنانی باثبات، امن و مستقل، موطن همه لبنانی ها 

و عاری از اشـــغال و تهدیـــد خارجی حمایـــت می کند.«
 ایـــن دیپلمـــات عالیرتبه جمهوری اســـامی ایـــران تأکید کـــرد: مانند 
گذشـــته، ما با هر دولتی که نماینده خواســـته های مـــردم لبنان بوده، 
رفاه آنها را تضمین کند و از حاکمیت، اســـتقال و تمامیت ارضی لبنان 

محافظت کند، همـــکاری خواهیم کرد.
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آرا، یعنـــی ۶۵ کرســـی از ۱۲۰ کرســـی را بـــه 
دســـت بیاورد رئیس جمهوری می شود. در 
مرحله اول که روز پنجشـــنبه برگزار شد در 
»شـــور اول« آقای عون ۷۱ رأی کســـب کرد، 
طبیعتـــاً با توجه بـــه اینکـــه در مرحله اول 
بایـــد اکثریت نســـبی را به دســـت می آورد 
آقـــای عـــون با ایـــن تعـــداد نمی توانســـت 
رئیس جمهوری بشـــود، بنابراین رأی گیری 
به جلســـه دوم کشیده شد. در جلسه دوم 
۹۹ رأی را به دســـت آورد، فاصلـــه بین این 
دو رأی مربوط می شـــود به دو فراکســـیون 
حـــزب الله و جنبـــش امل. با وجـــود اینکه 
پیـــش از جلســـه پارلمان توافقاتی شـــکل 
گرفتـــه بود کـــه حـــزب الله و امل بـــه آقای 
عون رأی بدهنـــد؛ اما این دو حزب ترجیح 
دادنـــد در جلســـه اول ایـــن رأی را ندهند. 
هـــدف آنها این بـــود که بتوانند تفـــاوت آرا 
در دور اول را به نســـبت دور دوم در عرصه 
سیاســـی نشـــان بدهند. به تعبیر دیگر، با 
این هدف که وزن و تـــوان تعیین کنندگی 
این دو حزب را در رســـیدن آقـــای عون به 
صندلی ریاســـت جمهوری نشـــان بدهند.

اگـــر آنهـــا در دور اول ایـــن رأی را می دادند، 
هرچند مشـــخص بود که ایـــن دو حزب رأی 

دادند و پشـــتیبانی کردند؛ اما شاید توجه ها 
به این موضـــوع جلب نمی شـــد. حزب الله 
و امـــل بـــا هوشـــمندی ایـــن رأی را در دور 
دوم دادند کـــه بتوانند وزن خودشـــان را در 
عرصه سیاسی لبنان تثبیت بکنند و نشان 
بدهند که این دو حـــزب عناصر تأثیر گذاری 
در فرآیند سیاســـی لبنان و بویـــژه در فرآیند 

انتخاب رئیس جمهوری هســـتند.
ایـــن اقـــدام در شـــرایطی بود کـــه چندی 
پیـــش آقای ســـمیر جعجـــع رهبـــر حزب 

»القـــوات لبنانیـــه« کـــه یکـــی از احزاب 
مهـــم مســـیحی و مخالـــف مقاومت 
هم هست در یکی از اظهارنظرهایش 
گفتـــه بـــود که مـــا بایـــد به ســـمت 
انتخاب رئیس جمهوری بدون توجه 
به آرای شـــیعیان در پارلمان برویم. به 

نظر می رسد که بخشـــی از این اتفاقی 
کـــه در روز پنجشـــنبه افتـــاد بـــا هدف 

ایـــن بود کـــه بـــه همـــه طرف ها 
در لبنـــان اطـــاع بدهنـــد که 

جمعیـــت شـــیعه در لبنان 
به رغـــم آســـیب هایی که 

بویـــژه در جنـــگ اخیـــر 
متحمـــل شـــده؛ امـــا 

انتخـــاب »جـــوزف عـــون« ژنـــرال 6۱ ســـاله بـــه عنـــوان 
چهاردهمیـــن رئیس جمهـــوری لبنان، توانســـت به خلأ 
دو ســـاله تشـــکیل دولـــت در ایـــن کشـــور پایـــان دهد. 
پارلمان لبنان در ۱۲ جلســـه پیشـــین موفـــق به انتخاب 
رئیس جمهوری نشـــده بود، اما ســـرانجام روز پنجشنبه 
فرمانـــده ارتش بـــا حمایت طیف های مختلف سیاســـی 
در دور دوم رأی گیری رأی پارلمان را به دســـت آورد. عون 
بـــا قرائت نطقی کـــه در آن به لبنانی ها متعهد شـــد کـــه »مرحله جدیـــدی در تاریخ لبنان 
آغاز شـــده اســـت«  ســـوگند قانون اساســـی را یاد کرد.کنترل و تثبیت مرزهـــا در جنوب و 
تعیین مرزها در شـــرق و شـــمال، اجرای قطعنامه های بین المللـــی و جلوگیری از حملات 
اســـرائیل به لبنان، همچنین تلاش هـــای دیپلماتیک، اقتصادی و نظامی برای بازســـازی 
لبنان و بازدارندگی در برابر حملات اســـرائیل از مهم ترین مأموریت های دشوار پیش روی 
جوزف عون خواهد بود. چهاردهمین رئیس جمهوری لبنان چه مســـیری پیش روی خود 
دارد؟ در ایـــن زمینه با محمد خواجویی کارشـــناس مســـائل منطقه و مدیر گـــروه لبنان در 

مرکز مطالعـــات اســـتراتژیک خاورمیانه به گفت و گو نشســـتیم.

مصاحبه

امیر فرشباف
خبرنگار

یـــک عنصر تأثیرگـــذار در فضای سیاســـی 
لبنان اســـت و بدون توجه بـــه این جریان 
و آرای آنها طبیعتاً روند سیاســـی نمی تواند 
به صـــورت کامل پیش برود. پیـــام این رأی 
اولاً بـــه احـــزاب و ثانیاً بـــه رئیس جمهوری 
منتخـــب این بـــود که ایـــن مـــا بودیم که 
توانستیم حمایت این جمعیت را هم برای 
شـــما جلب کنیم و وزانت سیاســـی شما را 
افزایش بدهیم. توجه داشـــته باشـــیم که 
آقـــای جوزف عون در صورت برگزاری شـــور 
دوم حتی اگر حزب الله و جنبش امل به او 
رأی نمی دادنـــد، رئیس جمهوری می شـــد؛ 
بـــه دلیل اینکـــه ۷۱ رأی را داشـــت و در دور 
دوم تنهـــا بـــه ۶۵ رأی نیاز بود، امـــا الان در 
ایـــن مرحله ایشـــان بـــا وزانت بیشـــتر و با 
آرای بیشـــتری که ناشی از پشتیبانی طایفه 
شیعه در کنار طوایف دیگر بود، در جایگاه 

ریاســـت جمهوری قـــرار می گیرد.
 

به طور کلی نسبت رئیس جمهوری 
جدید با مقاومت اسلامی لبنان 

را - خصوصاً با توجه به رویدادهای 
یک سال گذشته - چطور ارزیابی 

می کنید؟خصوصاً با توجه به 
زمزمه هایی مبنی بر خلع سلاح 

حزب الله در جنوب و روایت هایی 
که برخی از رسانه های غربی درباره 

کاهش نفوذ مقاومت بازنمایی 
کردند.

خیلـــی روشـــن اســـت کـــه انتخـــاب اول 
حزب الله و جنبش امـــل آقای جوزف عون 
نبود؛ انتخاب آنها به صراحت اعام شـــده 
بود کـــه آقای »ســـلیمان فرنجیه« اســـت. 
امـــا روند تحـــولات به این ســـمت رفت که 
امکان رأی آوری آقـــای فرنجیه فراهم نبود.
اینجـــا بایـــد به ایـــن نکتـــه اشـــاره بکنم که 
همیشـــه انتخاب رئیس جمهوری در لبنان 
و بـــه طور کلـــی آرایـــش سیاســـی در لبنان 
بازتابـــی از نظـــم منطقه و تحـــولات منطقه 
هم هســـت؛ ســـال ۲۰۱۶ را به یاد بیاوریم که 
در آن دوره بعـــد از پیشـــروی هایی که محور 
مقاومت در منطقه داشـــت؛ ازجمله عقب 
راندن گروه های تکفیـــری و داعش و بویژه 
آزادســـازی حلب در ســـال ۲۰۱۶، این زمینه 
منطقه ای ایجاد شـــد که در لبنان هم گزینه 
مورد حمایـــت مقاومت یعنی آقای میشـــل 
عون به صندلی ریاست جمهوری 
برســـد. در شـــرایط کنونی 
رئیـــس  انتخـــاب  هـــم 
جمهوری لبنـــان تحت 
تأثیر تحـــولات منطقه 
اســـت؛ به هر حال 
کـــه  آســـیب هایی 

حـــزب الله در جنـــگ اخیـــر متحمل شـــد، 
ســـقوط آقـــای بشـــار اســـد و آســـیب هایی 
که محـــور مقاومت در این مـــدت متحمل 
شـــده، انعکاس تمام این مـــوارد را در فضای 
سیاســـی لبنـــان می توانیـــم ببینیـــم، بـــه 
نحـــوی که  در عمل حـــزب الله و متحدانش 
نتوانســـتند گزینه مورد نظر و اول خودشان 
را بـــه صندلی ریاســـت جمهوری برســـانند؛ 
اما واقعیت اینجاســـت که صحنه سیاســـی 
لبنان بســـیار ســـیال اســـت و حزب الله هم 
تاش می کند که در این شـــرایط و با وجود 
دشـــواری شـــرایط بتواند خـــودش را با این 

وضعیت تطبیـــق بدهد.
آقـــای جـــوزف عون اولاً ســـابقه سیاســـی و 
حزبی ندارد؛ ایشـــان فرمانـــده ارتش بوده 
و بیشـــتر از هـــر عامل دیگـــر، حمایت های 
خارجی را داشـــت بویـــژه از ناحیـــه امریکا، 
عربستان ســـعودی و فرانسوی ها و در واقع 
فشـــار ایـــن طرف هـــا بـــود که باعث شـــد 
گروه هـــای سیاســـی در لبنـــان نســـبت به 
آقای عون اجماع کنند. در این شـــرایط که 
بســـیاری از این گروه ها رأی شان را به سبد 
آقای عـــون ریختند و حـــزب الله هم تاش 
دارد در چنین فضایی رابطه سیاسی اش با 
ســـایر گروه ها را بازســـازی بکند، تاش کرد 
که حداقـــل تبدیل به یک عامـــل اخالگر 
در صحنـــه سیاســـی و یک مانـــع در مقابل 
اجماع نباشـــد. بلکه در این مسیر همراهی 
کـــرد تا بـــا توجه بـــه وزنـــی کـــه دارد بتواند 
رایزنـــی کند و مرحله پیـــش رو را به گونه ای 
طی کنـــد که مقاومـــت و بدنـــه حامی اش 
کمتریـــن آســـیب را متحمـــل بشـــوند. به 
عنـــوان مثال، در جریـــان رایزنی های اخیر، 
طبیعتـــاً امتیازهایـــی هـــم گرفتـــه شـــده: 
درمـــورد نحـــوه تشـــکیل دولـــت و بویـــژه 
اصـــراری کـــه شـــیعیان در مـــورد در اختیار 
داشـــتن پســـت وزارت دارایـــی داشـــتند و 
همینطـــور در مـــورد موضوع نحـــوه اجرای 
قطعنامـــه ۱۷۰۱ کـــه نباید تبدیـــل به عاملی 
بـــرای تحـــت فشـــار قـــرار دادن مقاومـــت 
باشـــد، در این زمینه رایزنی هایی داشـــتند 

و بـــه ضمانت هایی رســـیدند.
طبیعتـــاً اولویـــت در شـــرایط کنونـــی برای 
حـــزب الله ایـــن بود کـــه در این فضـــا دچار 
انـــزوا نشـــود؛ بلکـــه تبدیـــل به بخشـــی از 
این فرآیند سیاســـی بشـــود تـــا بتواند مانع 
از موفقیـــت بلـــوک مقابل بـــرای به عقب 
رانـــدن ایـــن حـــزب و مقاومـــت از صحنه 

سیاســـی لبنان بشـــود.
 

در لبنان بازیگران منطقه ای و 
فرامنطقه ای متعددی نفوذ دارند 

و علاوه بر این، این کشور دچار 

مشکلات سیاسی و اجتماعی 
و اقتصادی عمیق و ریشه داری 

است، به نظر شما پرداختن به چه 
چالش هایی برای دولت جدید 

اولویت خواهد داشت؟
رئیس جمهـــوری جدیـــد و دولـــت جدید 
چالش هایی را دارنـــد که یکی از مهم ترین 
چالش هـــا بحـــث بازســـازی لبنـــان بویژه 
بعد از جنگ اســـت. این مســـتلزم جذب 
ســـرمایه های خارجـــی اســـت و یکـــی از 
موضوعاتی اســـت کـــه دولت جدیـــد با آن 
روبه رو اســـت و طبیعتاً یک مأموریت مهم 
اســـت. مســـأله بعـــدی در مـــورد وضعیت 
اقتصادی لبنان است که طبق آن گزارشی 
کـــه نهادهـــای بین المللـــی بویـــژه بانـــک 
جهانـــی ارائه دادنـــد، بحـــران اقتصادی در 
لبنـــان یکی از ســـه بحـــران بـــزرگ جهانی 
از قـــرن نوزدهـــم تا الان اســـت؛ ارزش پول 
ملـــی این کشـــور افت شـــدیدی داشـــته، 
سرمایه گذاری خارجی بســـیار افت کرده و 
در عمل فضـــای اقتصـــادی در لبنان دچار 
یـــک فلج سراســـری شـــده اســـت، احیای 
ایـــن اقتصاد طبیعتاً یکـــی از مأموریت های 

دولت جدید اســـت.
امـــا یکـــی دیگـــر از چالش هـــا موضـــوع 
وضعیت آتش بس با اســـرائیل اســـت، آن 
هـــم با توجـــه به اینکـــه در شـــرایط کنونی 
اســـرائیل در موارد متعددی این آتش بس 
را نقض کرده است. در صورتی که اسرائیل 
بـــه آتش بـــس پایبنـــد نباشـــد و بخواهـــد 
بـــه اقدامـــات و تحریـــکات خـــودش ادامه 
بدهـــد، بار دیگـــر امکان ایجـــاد تنش بین 
لبنان و اســـرائیل وجـــود دارد و به طور کلی 
موضوع نحـــوه مواجهـــه با اســـرائیل یکی 
از بزرگ تریـــن چالش هـــا در مـــورد دولت 

بعدی لبنان اســـت.
مســـأله بســـیار خطیر بعدی بـــرای دولت 
کنونـــی و شـــخص آقـــای جوزف عـــون، در 
مورد انتظـــارات حداکثری امریـــکا و بویژه 
شـــخص آقای ترامـــپ از جوزف عـــون و به 
طـــور کلی دولـــت لبنان اســـت. در صورتی 
کـــه امریکایی هـــا به ســـمت اجـــرای کامل 
قطعنامـــه ۱۷۰۱ بروند، به طـــوری که معنای 
آن، خلـــع ســـاح کامـــل حزب الله باشـــد، 
طبیعتـــاً این موضـــوع می تواند بـــه یکی از 
موضوعات بســـیار مناقشـــه برانگیز تبدیل 
بشـــود و عمـــاً ارتش و نهـــاد دولـــت را در 
مقابل حزب الله قرار بدهد و این در فضای 
سیاســـی لبنان می تواند مناقشـــه برانگیز 
باشـــد. حفـــظ این تعـــادل بیـــن نیروهای 
داخلی و نیروهـــای بین المللی، مأموریت 
دشـــواری اســـت که طبیعتاً آقای عون باید 

بر عهـــده بگیرد.

اتفاقی که در روز 
پنجشنبه افتاد با 

هدف این بود که 
به همه طرف ها 
در لبنان اطلاع 

داده شود که 
جمعیت شیعه 

در لبنان به رغم 
آسیب هایی که 
بویژه در جنگ 

اخیر متحمل 
شده؛ اما یک 

عنصر تأثیرگذار 
در فضای 

سیاسی لبنان 
است و بدون 

توجه به این 
جریان و آرای 

آنها روند سیاسی 
نمی تواند به 
صورت کامل 

پیش برود

محمد خواجویی در گفت و گو با »ایران« رأی پارلمان لبنان به جوزف عون را واکاوی کرد

بازی سازی حزب الله  در پنجشنبه بیروت 

 اینکه جوزف عون در دور اول رأی گیری 
موفق نشد اکثریت آرا را کسب کند 

و گفته شد که در دور دوم با حمایت 
و همراهی حزب الله و جنبش امل 

توانست به اکثریت آرا دست پیدا کند 
ناشی از چه بود و چه پیامی داشت؟

در این خصـــوص باید این نکتـــه را مدنظر 
داشت که در قانون اساسی لبنان پیرامون 

نحوه انتخاب رئیس جمهـــوری در پارلمان 
آمده اســـت رئیس جمهوری منتخب باید 
در جلســـه پارلمان بتواند اکثریت نســـبی 
آرا، یعنی ۸۶ رأی از کل ۱۲۰ رأی را به دســـت 
بیـــاورد. در صورتی که فرد مـــورد نظر نتواند 
به این آرا دســـت پیـــدا بکند، »شـــور دوم« 
با یک تفاوت ســـاعتی برگزار می شـــود. در 
آن جلســـه اگر آن فرد بتوانـــد تنها اکثریت 
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با کاهش 
بار مالیاتی، 

حقوق بگیران 
قادر خواهند 

بود بخشی 
از درآمد 

خود را صرف 
بهبود کیفیت 

زندگی، 
سرمایه گذاری 

در آموزش، 
سلامت 

و افزایش 
قدرت خرید 

کنند

۲.۷ میلیارد دلار تجارت 
ایران و اوراسیا

ارزش تـــجـــارت خـــارجـــی ایـــــران با 
از  اوراســیــا  کشورهای عضو اتحادیه 
ــاه به  ــ ــدای امــســال تــا پــایــان آذرم ــت اب
۲میلیارد و ۷۰۴ میلیون دلار رسیده 
است. فرود عسگری رئیس کل گمرک 
گفت: ارزش صادرات ایران به اوراسیا 
حــدود یک میلیارد و ۴۹۴ میلیون و 
۸۳۹ هــزار دلار است که در مقایسه 
با مــدت مشابه پارسال رشــد ۲۰.۷۹ 
درصدی را نشان می دهد. وی افزود: 
ــادرات صورت گرفته در این  وزن صـ
مدت نیز سه میلیارد و ۸۵۷ میلیون 
کیلوگرم برآورد شده که نسبت به مدت 
از لحاظ وزنی  مشابه ســال گذشته 
۲۱.۶۹ درصد رشد را ثبت کرده است. 
همچنین بیشترین سهم صــادرات 
ایران به ترتیب به فدراسیون روسیه، 

ارمنستان و قزاقستان صورت گرفت.

جلوگیری از هدر رفت 
۲۷.۵ میلیون متر مکعب گاز

ــاده از دانـــــش بــومــی  ــفـ ــتـ بـــا اسـ
تعمیرات  ــام  ــج ان و  متخصصان 
اســاســی واحـــد حــذف مرکاپتان 
پالایشگاه اول پارس جنوبی از هدر 
۲۷.۵ میلیون متر  از  رفتن بیش 
مکعب گاز معادل مصرف یک روز 
نفر  میلیون   ۲ جمعیت  به  شهری 

جلوگیری شد.
اکــبــرغــامــی رئـــیـــس تــعــمــیــرات 
پالایشگاه اول پارس جنوبی گفت: 
با همت و تاش کارکنان واحدهای 
تعمیرات ابزار دقیق و بهره برداری 
دربازه زمانی ۴۸ ساعت کار گروهی 
بــی وقــفــه و مطالعه مـــدارک فنی 
مشکل بــه وجــود آمــده در بخش 
به صورت  را  سیستم  پیکربندی، 
دقیق شناسایی و با تمهیدات لازم 
با حداکثر بهره گیری از ظرفیت ها، 
تولید را در شرایط مناسب حفظ 
کردند. غامی افزود: متخصصان و 
کارکنان واحد تعمیرات ابزار دقیق 
توانستند در کمترین زمان ممکن، 
ایــراد به وجود آمــده را شناسایی و 

مرتفع کنند.

اخبار

گزارش تحلیلی

امین محمودی
خبرنگار

وزیر اقتصاد از نهایی شدن افزایش 100 درصدی معافیت برای حقوق بگیران خبر داد

 تغییر ریل مالیات ستانی 

یکـــی از انتقادهایی که همواره به سیســـتم 
مالیات ستانی کشور وارد می شد، این بود که 
این سیستم عادلانه نبوده و همواره شاهد آن 
بودیم که بار جبران هزینه های دولت بر دوش 

بخشی از مؤدیان مالیاتی بوده است.
همیـــن امـــر ســـبب شـــد کاهـــش فشـــار 
مالیات ســـتانی از مردم و اصنـــاف، در رأس 
اولویت هـــای کاری وزارت امـــور اقتصـــادی و 
دارایـــی از ابتـــدای دولـــت چهاردهـــم قـــرار 
گیرد، بـــه طوری که عبدالناصـــر همتی، وزیر 
امور اقتصادی و دارایی همـــواره بر این نکته 
تأکید می کرد که مالیات بر درآمـــد باید از ۱۲ 
میلیون و ۵۰۰ هزار تومان در ســـال  جاری به 
۲۴ میلیون تومان برسد، به همین دلیل این 
امر در سرفصل های بودجه ۱۴۰۴ قرار گرفت. 
همچنین در ایـــن روند، همتـــی اواخر هفته 
گذشته از نهایی شـــدن افزایش ۱۰۰ درصدی 
معافیـــت مالیاتـــی حقوق بگیـــران، اصناف 
و مشـــاغل در بودجه ســـال آینده خبر داد. 

وزیر امور اقتصـــادی و دارایی در باب اهمیت 
افزایـــش ۱۰۰ درصدی معافیت هـــای مالیاتی 
حقوق بگیران گفت: این سیاست که به طور 
مستقیم بر معیشت مردم تأثیر مثبت خواهد 
داشت، با پیشـــنهاد این وزارتخانه و بر مبنای 
یکی از وعده های رئیس جمهوری به تصویب 

مجلس و تأیید نهایی شورای نگهبان رسید.

نقطه عطفی در معیشت عامه مردم 
بدون تردید این اقدام می تواند نقطه عطفی 
در توجـــه دولـــت چهاردهـــم، وزارت امـــور 
اقتصادی و دارایی و سازمان امور مالیاتی کشور 
به معیشت طبقات متوسط و پایین جامعه 
قلمداد شود، به طوری که طبیعتاً با این میزان 
معافیت مالیاتی، بخش زیـــادی از کارگران از 
مالیات حقوق خود معاف می شـــوند و دیگر 
فشـــار مالیاتی بر حقوق افراد کمتر برخوردار 

واقع نمی شود.

محدود شدن فراریان مالیاتی
طی سال های اخیر سازمان امور مالیاتی تمام 
تمرکز خود را بر تغییر ریل مالیات ســـتانی و 
وصول درآمدهای مالیاتی گذاشته و به سمت 
کشف و مبارزه قاطع با فراریان مالیاتی بزرگ 

حرکت کرده است.

در واقع دولت چهاردهم به دنبال آن اســـت 
تا از درآمدهـــای باد  آورده و بالای اشـــخاص، 
مالیات بیشتری وصول کند، از این رو می توان 
گفت در وضعیت فعلی مالیات ستانی به جای 
اتکا بر درآمد ثابت حقوق بگیران و کارگران، از 
بخش های درآمدی بزرگ تر و فراریان مالیاتی 

انجام خواهد گرفت.

 ترویج عدالت اجتماعی
کارشناســـان معتقدنـــد این امـــر می تواند به 
سالم سازی نظام مالیاتی، ایجاد منابع مالی 
بیشـــتر برای دولت، پایداری مالی کشـــور و 
کاهش بار مالیاتی بر حقوق بگیران و کارگران 

منجر شود. 
با کاهـــش بار مالیاتـــی، حقوق بگیـــران قادر 
خواهند بود بخشـــی از درآمد خـــود را صرف 
بهبود کیفیـــت زندگـــی، ســـرمایه گذاری در 
آموزش، سامت و افزایش قدرت خرید کنند. 
این تغییر نه تنها به افزایش رفاه فردی کمک 
می کند، بلکه می تواند به رشد اقتصادی کلی 
کشور نیز منجر شـــود، زیرا با افزایش مصرف 
داخلی، تقاضا برای کالاها و خدمات افزایش 
می یابد. در نتیجه، این اقدام به ترویج عدالت 
اجتماعی و کاهـــش فاصلـــه طبقاتی کمک 

خواهد کرد.

تصمیمی به نفع طبقات محروم
اقتصـــادی  کارشـــناس  زارعـــی،  کامـــران 
با بیـــان اینکه بدون شـــک افزایش ســـقف 
معافیت های مالیاتی حقوق بگیران می تواند 
کمک زیادی به مردم کرده و شاهد افزایش 
قدرت خرید آنها باشیم به خبرنگار »ایران« 
گفت: ۲۴ میلیـــون تومان شـــدن معافیت 
مالیاتی رضایتمندی مردم را بشدت افزایش 
خواهد داد، همچنین این اقدام در راستای 
مالیات ستانی عادلانه بوده و به نظر می رسد 
طبقات محروم و پایین جامعه نیز که همواره 
نســـبت به مالیات اعطایی خـــود به دولت 

ناراضی بودند، از این تصمیم استقبال کنند.
این کارشـــناس اقتصادی افزود: بر اســـاس 
بودجه سال آینده، شاهد آن هستیم کسانی 
که ســـالانه تا ۲۸۸ میلیون تومان و ماهانه 
۲۴ میلیون تومـــان حقوق می گیرند، معاف 
از مالیات خواهند شد؛ کسانی که از ۲۸۸ تا 
۳۶۰ میلیون تومان در سال حقوق بگیرند، 
۱۰ درصد مالیات پرداخت کرده و کسانی که 
۳۶۰ تا ۴۵۶ میلیون تومان حقوق می گیرند 
مشـــمول ۱۵ درصد مالیات؛ کسانی که بین 
۴۵۶ تـــا ۶۰۰ میلیون تومان در ســـال حقوق 
بگیرنـــد، ۲۰ درصد مالیات و کســـانی که ۶۰۰ 

تا ۸۰۰ میلیون درآمد سالانه دارند ۲۵ درصد 
مالیات و بالاتـــر از ۸۰۰ میلیون تومان نیز ۳۰ 
درصد مالیات پرداخت خواهند کرد. زارعی 
خاطرنشـــان کرد: ایـــن اعداد خـــود گویای 
آن اســـت که تمرکز ســـازمان امـــور مالیاتی 
و دولـــت چهاردهم بـــر دریافـــت مالیات از 
پردرآمدهاســـت و با تحقق عدالت مالیاتی 
طبیعتـــاً منفعـــت کم درآمدها لحاظ شـــده 
است. وی بیان کرد: روی آوردن سازمان امور 
مالیاتی به مالیات ســـتانی پلکانی به معنای 
حمایت از اقشـــار ضعیف و محـــروم جامعه 
است و باید این اقدام دولت را تحسین کرد.

اثر ناترازی انرژی بر ناترازی بانکی

ایـــران بـــا منابع گســـترده انـــرژی و جایگاه اســـتراتژیک 
در اقتصـــاد جهانی، همـــواره به عنوان یکـــی از بازیگران 
کلیـــدی تأمین انـــرژی در جهان مطرح بوده اســـت. اما 
ناترازی انرژی بویژه در حوزه های گاز و برق، به چالشـــی 
پیچیده تبدیل شـــده کـــه پیامدهای آن، بـــه حوزه انرژی 
محدود نمی شـــود. این پدیده ســـاختاری و عمیق، نظام 
بانکی کشور را نیز تحت فشـــارهای گسترده ای قرار داده 

و بـــه یکی از عوامل ناترازی بانکی بدل شـــده اســـت.
 با توجه به نقش کمرنگ تر ســـایر نهادهـــای مالی بویژه 
بیمه هـــا و بازار ســـرمایه، نظـــام بانکی به عنـــوان یکی از 
ارکان اصلی تأمین مالی در کشـــور، در مواجهه با ناترازی 

انرژی به شـــکل مستقیم و غیرمســـتقیم تحت تأثیر قرار 
می گیـــرد. صنایـــع بـــزرگ انرژی بـــر مانند پتروشـــیمی، 
فـــولاد و ســـیمان کـــه از بزرگ تریـــن مشـــتریان بانکـــی 
بـــه شـــمار می آیند، در شـــرایط ناتـــرازی انـــرژی با توقف 
فصلی فعالیـــت و کاهش تولیـــد مواجه می شـــوند. این 
امـــر، توانایی این صنایع در ســـپرده گذاری و بازپرداخت 
تســـهیات را به شـــدت کاهش داده و منجر بـــه افزایش 

مطالبـــات معوق بانک ها می شـــود.
سیاســـت های حمایتـــی دولت بـــرای مدیریـــت بحران 
انـــرژی، اغلب بـــه تأمین مالی ســـنگینی از ســـوی نظام 
بانکـــی نیـــاز دارد. پروژه هـــای عظیـــم زیرســـاختی برای 
توســـعه میادیـــن گازی یا بازســـازی نیروگاه هـــا، به دلیل 
محدودیت هـــای بودجـــه عمومـــی، عمدتـــاً بـــا اتـــکا به 
تســـهیات بانکی پیش می روند. این نـــوع تأمین مالی، 
هرچنـــد از نـــگاه کان ضروری بـــه نظر می رســـد، اما به 
دلیـــل بازدهی بلندمـــدت یا گاهـــی غیرمنضبـــط بودن 
رونـــد بازگشـــت ســـرمایه، ریســـک بالایی را بـــه بانک ها 

تحمیـــل می کنـــد.  یکـــی از پیچیده تریـــن پیامدهـــای 
ناتـــرازی انرژی، اثـــر آن بر نقدینگی و تورم اســـت. دولت 
برای جبران کســـری بودجـــه ناشـــی از یارانه های انرژی 
یـــا مدیریت بحـــران، اغلب بـــه اســـتقراض از بانک ها یا 
بانـــک مرکزی متوســـل می شـــود. ایـــن رویکـــرد، حجم 
نقدینگی را افزایـــش داده و به تورم دامـــن می زند. تورم 
بـــالا، ارزش واقعی دارایی هـــای بانکی را کاهـــش داده و 
قـــدرت وام دهی بانک ها را تحلیل می برد. در ســـال های 
اخیـــر کـــه سیاســـت های انقباضـــی، برداشـــت دولت از 
منابع بانک مرکزی را محدود کرده  بود، شـــاهد شـــتاب 
گرفتن بدهی دســـتگاه های اجرایی بـــه بانک های عامل 
بودیـــم که افـــزون بر آثـــار تورمـــی، ظرفیـــت بانک ها در 
ارائه تســـهیات به مشـــتریان خـــود را کاهـــش داد. این 
مســـأله، موجب خـــروج نســـبی منابع مالـــی صنایع از 

نظام بانکی شـــد.
کســـب وکارهای کوچک و متوســـط که به دلیل افزایش 
هزینه هـــای تولید بویژه تـــورم نهاده ها، بـــا کمبود مالی 

در بخـــش »ســـرمایه در گـــردش« مواجـــه می شـــوند، 
برای ادامه فعالیت به تســـهیات بیشـــتری نیـــاز دارند. 
بانک هـــا در شـــرایطی که خود بـــا مشـــکات نقدینگی، 
افزایـــش مطالبات معـــوق و کاهش بازدهـــی مواجهند، 
ناچـــار به تأمین مالی این بخش ها هســـتند. این فشـــار 
مضاعـــف، ترازنامه بانک هـــا را تحت تأثیر قـــرار می دهد 
و توانایـــی آنهـــا در اجـــرای مأموریت اصلی شـــان، یعنی 
تخصیـــص بهینـــه منابع را محـــدود می کنـــد. باید توجه 
داشـــت کـــه نظـــام بانکـــی برخـــاف تصـــور رایـــج، یک 
بازیگـــر منفعل در زنجیره بحران انرژی نیســـت. بانک ها 
بـــا وجـــود محدودیت هـــا و فشـــارهای خارجـــی، تاش 
می کننـــد از طریق تأمیـــن مالی پروژه های زیرســـاختی 
انـــرژی و حمایـــت از صنایـــع کلیـــدی، نقش خـــود را در 
مدیریـــت ایـــن بحران ایفا کننـــد. گواه ایـــن ادعا، حجم 
بالای تســـهیات و مطالبات بانک های مختلف در حوزه 
انرژی اســـت. بـــا این حـــال، آســـیب پذیری ســـاختاری 
اقتصـــاد انرژی محـــور ایـــران، فشـــارهای متعـــددی بـــر 

بانک ها وارد کرده و آنها را در موقعیتی نســـبتاً شـــکننده 
قرار داده اســـت. به عنـــوان مهم ترین نمونـــه، در حالی 
کـــه افزایش جـــدی ســـهم انرژی هـــای تجدیدپذیر یک 
ضـــرورت ملـــی اســـت، ظرفیـــت شـــبکه بانکی کشـــور، 
تکافـــوی تأمیـــن مالـــی لازم در این بخش بـــا مدل های 
فعلـــی خرید و فـــروش برق پـــاک را ندارد. بـــرای اصاح 
ناترازی بانکی مرتبـــط با ناترازی انرژی، نیازمند رویکردی 
یکپارچه و هماهنگ میان بخش های مختلف اقتصادی 
هســـتیم. اصـــاح سیاســـت های انـــرژی، تنوع بخشـــی 
ســـبد انرژی و توســـعه ابزارهـــای مالی متنـــوع، از جمله 
راهکارهایی اســـت که زمینه ســـاز کاهش فشـــار بر نظام 
بانکـــی می شـــود. در این مســـیر، شـــناخت دقیق نقش 
و جایـــگاه بانک هـــا و توجـــه بـــه محدودیت هـــای آنها، 
بـــرای بازطراحی نظام اقتصادی کشـــور ضروری اســـت. 
ناتـــرازی انـــرژی، زنجیـــره ای از پیامدها را بـــه همراه دارد 
که بـــا تعامل و هم افزایی بخش هـــای مختلف اقتصادی 

می تـــوان بر آن غلبـــه کرد.

مهدی خاکی فیروز
روزنامه نگار

یادداشت
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آیا پژوهشگاه میراث فرهنگی به عنوان »مغز 
متفکر« وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی حذف می شود؟ پژوهش های 
مرکز پژوهش های مجلس نشـــان می دهد 
که مجلســـی ها چنین رویکردی به بسیاری 
از پژوهشگاه های کشور از جمله پژوهشگاه 
میراث فرهنگی دارند. سید محمد بهشتی، 
عضو شـــورای میراث فرهنگی وزارت میراث 
فرهنگی، گردشـــگری و صنایع دســـتی در 
گفت و گـــو بـــا »ایـــران« پژوهشـــگاه میراث 
فرهنگی را یک دســـتگاه حاکمیتی می داند 
که شـــباهتی با دیگر پژوهشـــگاه های کشور 
ندارد. او تصمیم به حذف این پژوهشگاه را 
نشانه نشناختن کارکرد این بخش حاکمیتی 

می داند.
شهاب طلایی، کارشـــناس میراث فرهنگی 
که بـــا مرکز پژوهش هـــا همـــکاری دارد هم 
اعتقاد دارد فقدان نقش آفرینی پژوهشگاه 
در تصمیمات مهم وزارت میراث فرهنگی، 
سیاســـتگذاران را به این نتیجه رسانده که 
وجـــود این پژوهشـــگاه ضروری نیســـت. او 
می گوید که امروز دانشـــگاه ها رقیب جدی 
پژوهشـــگاه میـــراث فرهنگـــی هســـتند ؛ 
مقایسه ای که مخالفت سید محمد بهشتی 
و ملیحه مهدی آبادی کارشناس ارشد مرمت 
را به دنبـــال دارد. ایـــن دو تأکیـــد می کنند 
دانشـــگاه ها هرگـــز نمی توانند جـــای خالی 

پژوهشگاه را پر کنند.
بهشـــتی در واکنش به این نظـــر می گوید: 
اشـــتباه می کنند چون دانشـــگاه ها آموزش 
می دهند، پژوهش نمی کنند. شما بفرمایید 
دانشـــگاه تهـــران بـــه عنـــوان قدیمی ترین 
دانشـــگاه باســـتان شناســـی چـــه فعالیت 
پژوهشی داشته اســـت؟ یک مرکز باستان 
شناسی دارند در خیابان ولیعصر. یک گزارش 
بدهند بگویند ما در طول سال ها این کارها را 
انجام داده ایم. اگر احیاناً پژوهش هایی هم 

انجام داده اند برای پژوهشگاه بوده است.
ملیحه مهدی آبادی هم می گوید: در مقابل 
این اندیشه که دانشگاه ها می توانند جایگزین 
پژوهشگاه شوند باید بگوییم این اندیشه از 
سوی کسانی مطرح می شود که وظایف ذاتی 
و حاکمیتی پژوهشگاه را نمی شناسند و صرفاً 
با توجه به گزارشی که از عملکرد پژوهشگاه 

به مجلـــس ارائه شـــده نظر می دهنـــد. اولاً 
گزارش ارائه شده چون از معیارهای درستی 
برای ســـنجش، روش شناســـی و داده های 
آماری اســـتفاده نکـــرده، ارزیابی اش علمی 
نبوده وقابل دفاع نیست. دوماً در سال های 
گذشـــته منابع مالی و انســـانی و تجهیزاتی 
و حتی مکانی پژوهشـــگاه در ســـطح بسیار 
نازلی قرار گرفته است که توان انجام کارهای 
جدی را ازآن سلب کرده. مثل این است که 
شما اســـتخر آبی برای آبیاری دارید اما آب را 
از سرچشـــمه قطع کنید و بعد توقع داشته 
باشید که مزارع و باغ های پر ثمری هم داشته 
باشید! بدیهی است که امری محال است. 
یعنی اتفاقی که برای پژوهشـــگاه افتاده این 

است که سرچشمه اش را خشکانده اند.
 او تأکید می کند که دانشـــگاه ها نمی توانند 
چـــون  بشـــوند،  پژوهشـــگاه  جایگزیـــن 
پژوهشگاه نه تنها ماهیت علمی و پژوهشی 
دارد بلکه وظیفه حاکمیتی، سیاستگذاری 
بـــرای گســـترش دانـــش  و برنامه ریـــزی 
و پاســـخگویی به مســـائل در حوزه میراث 
فرهنگی، گردشـــگری و هنرهـــای ملی را در 
میان مردم و در دســـتگاه های اجرایی دارد. 
آن هم نه فقط در وزارت میراث فرهنگی بلکه 
در همه وزارتخانه هایی که با میراث فرهنگی 
مواجه می شـــوند، مانند راه و شهرســـازی، 
وزارت کشـــور و وزارت فرهنـــگ و ارشـــاد و 
حتی وزارت امور خارجه. ایـــن امر از عهده 
دانشـــگاه ها بر نمی آید چون انجام این امر 
چند وجهی است و دانشگاه ها نهایتاً دو وجه 
آموزش و پژوهش را دارند. اگر بخواهید حق 
حاکمیتی پژوهشگاه را به دانشـــگاه واگذار 
کنید در وظایف اصلی آن که آموزش و تربیت 
متخصص است، نخواهد گنجید. اگر وظایف 
دانشـــگاه را تغییر دهید دانشـــگاه می شود 
همین پژوهشگاه. بنابراین حفظ پژوهشگاه 
میـــراث فرهنگـــی امـــری اجتناب ناپذیر و 

ضروری است. 
 مهـــدی آبـــادی می گویـــد: 80 ســـال پیش 
دانشـــگاه تهران بهترین انســـان شناسان 
ایران را داشـــت اما مرکز مردم شناســـی در 
وزارت فرهنگ و هنر تشکیل شد تا عهده دار 
امر مردم نگاری و مردم شناسی ایران شود. 
می توانیم بگوییم اســـتادان دانشگاه تهران 
توان پژوهش مردم شناسی نداشتند؟ ایجاد 
اداره کل باستان شناســـی، اداره حفاظت از 
محوطه ها و ابنیه تاریخی، اداره کل موزه ها که 
در نهایت منجر به سازمان میراث فرهنگی 
شده اند نشانگر نیاز کشـــور به شکل گیری 
مراکز پژوهشی- حاکمیتی مانند پژوهشگاه 
بوده و همچنان هســـت. دانشـــگاه همان 

گزارش

زهرا کشوری
 دبیر گروه زیست بوم

وظایف تربیت پژوهشگر را به خوبی انجام 
دهد کافی اســـت کـــه در دهه هـــای اخیر از 
عهده این امر نیز به خوبی بر نیامده است. او 
بررسی پایان نامه دانشجویی از کارشناسی تا 
دکترا در حوزه هـــای میراث فرهنگی را مثال 
می زند و می گوید: این ضعف به وضوح قابل 
مشاهده اســـت. مگر می شـــود حفاظت و 
مرمت اشیای منحصر به یک موزه تاریخی را 

به دانشجویان یک دانشگاه سپرد؟!

زخم ادغام
 مهـــدی آبـــادی اعتقـــاد دارد مشـــکلات و 
ناتوانی پژوهشـــگاه از زمان ادغـــام، اتفاقاً از 
عدم شـــناخت برخی نماینـــدگان مجلس 

از ســـازمان میراث فرهنگی که آن زمان کلاً 
یک پژوهشگاه محسوب می شـــد آغاز شد. 
او می گوید: پس از ادغام ساختار تشکیلاتی 
را طـــوری برنامه ریزی کردند که پژوهشـــگاه 
میراث فرهنگی در حد کانـــون اتومبیلرانی 
و یـــگان حفاظـــت فیزیکـــی تعریف شـــد و 

پژوهشگاه رو به ضعف نهاد.
 او تأکید می کند: مشکل دیگر این است که 
دوستان، پژوهشگاه را در حد یک پژوهشگاه 
در خدمت فقط یک وزارتخانه می بینند که 
خدمات پژوهشی به یک دســـتگاه اجرایی 
می دهد. ممکن است این بخشی از وظایف 
پژوهشگاه باشد ولی همه وظایف آن نیست. 
احیای هنرهای سنتی در یک دستگاه اجرایی 

می گنجد. الان پژوهشگاه علوم انسانی که 
یکی از ۵ پژوهشـــگاه مصوب برای بقا است 

با کدام دستگاه اجرایی قرار است کار کند؟
او درباره موافقان حذف پژوهشگاه می گوید: 
ایـــن دوســـتان ســـطح پژوهشـــگاه میراث 
فرهنگی را در حد یک شرکت مشاوره تقلیل 
می دهند و ســـپس می گویند مشاور خوبی 

هم نیست.
وقتـــی ارتبـــاط تشـــکیلاتی پژوهشـــگاه را با 
استان ها و بدنه وزارت میراث فرهنگی قطع 
کرده اند چه انتظاری دارند که پژوهشگاه در 
وزارت و اســـتان های تابعه مثمر ثمر باشد؟ 
سالانه بسیاری از اشیای تاریخی در استان ها 
مرمت می شـــوند بـــدون اینکه پژوهشـــگاه 

اولویت های حفاظتـــی و مرمتی آنها را تأیید 
کرده باشد یا حتی بر روش های حفاظتی و 
مرمتی آنها نظارت کرده باشـــد. بودجه این 
حفاظت ها و مرمت ها در اســـتان ها تأمین 
و به پیمانکاران سپرده شده اند. با این روند 
در سال های آینده با موجی از تخریب اشیای 

مرمت شده روبه رو خواهیم بود.
در حـــوزه گردشـــگری هم وضع بـــه همین 
روال است. به نظر من تنها راه نجات میراث 
فرهنگی و گردشگری کشور ارتقای پژوهشگاه 
و قراردادن آن در رأس سیاستگذاری، نظارتی 

و برنامه ریزی وزارت میراث فرهنگی است.
 

خارج از گردونه تصمیم گیری
 شـــهاب طلایی در پاســـخ به این سؤال که 
رویکرد مجلس چیست و چرا بهارستانی ها 
به این سمت رفته اند که پژوهشگاه میراث 
فرهنگی را هم حـــذف کننـــد، روی دیدگاه 
کارشناســـی خود تأکید می کند و می گوید: 
واقعیـــت آن اســـت کـــه پژوهشـــگاه های 
دستگاه های دولتی مثل مراکز آموزش عالی 
بود. آن زمان هم هر دســـتگاه اجرایی یک 
مرکز آموزش عالی برای خـــودش زده بود و 
عملاً به نوعی موجب ناکارآمدی سیســـتم 
آموزشـــی شـــده بود. الان هم واقعیت این 
اســـت که غالب پژوهشـــگاه ها دیگر بازوی 
فکری و پژوهشی دستگاه ها نیستند و فضای 

کارمندی گرفته اند.
او می گویـــد: نقـــش پژوهشـــگاه در حـــوزه 
تصمیم گیری و اثر گذاری در سطوح اجرایی 
بشـــدت کاهـــش پیدا کـــرده اســـت. با یک 
مجموعه ای مواجه هستیم که برای خودش 
پژوهـــش می کند. ما ده ها و صدها مســـأله 
در حوزه میـــراث فرهنگی، حرایم، ثبت ها و 
مســـائل مبتنی بر موضوع حفاظت و احیا، 
مرمت ، مالکیـــن خصوصـــی و تعارضات با 
دســـتگاه ها داریم و پژوهشـــگاه عملاً هیچ 
راهکار اجرایی که بتواند به یک مدیر توصیه 
کند یا سیاســـتی را بیان کند، ندارد؛ عملاً از 

گردونه خارج شده است.
او می گویـــد: الان مدیر پژوهشـــگاهی را که 
بیش از 30 ســـال اســـت فعالیـــت می کند 
از هیـــأت علمی دانشـــگاه بوعلـــی همدان 
آورده ایم. یعنی پژوهشـــگاه، نتوانسته است 
یک مدیـــر تربیت کنـــد در صورتـــی که الان 
ما باید ۵ گزینه در پژوهشـــگاه برای معاون 
میراث فرهنگی داشته باشیم. ۵ گزینه برای 
مدیرکل های استانی داشـــته باشیم. حتی 
مدیران کل زیر مجموعه معاونت میراث هم 
از پژوهشگاه نیستند، حتی مدیران کل زیر 
مجموعه معاونت صنایع دستی و گردشگری 

هم از پژوهشگاه نیستند.
ایـــن کارشـــناس حـــوزه میـــراث فرهنگی و 
گردشـــگری اعتقاد دارد که پژوهشگاه باید 
پوســـت اندازی کند و کارکرد خـــودش را به 
سیاســـتگذاران نشـــان بدهد که اگر نباشد 
چه اتفاقی خواهد افتاد. او تأکید می کند که 
مقصر فقط رئیس پژوهشگاه یا عضو هیأت 
علمی نیســـت که ما بـــه اینجا رســـیده ایم؛ 

وزارتخانه باید پژوهشگاه را نجات بدهد.

یک اشتباه بزرگ
ســـید محمد بهشتی، عضو شـــورای میراث 
فرهنگی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســـتی کشـــور در واکنش به این 
حرف ها، علت را در فقـــدان نگاه تخصصی 
به پژوهشگاه از سوی مسئولان وزارت میراث 
فرهنگی می داند و می گوید: خیلی از رؤسای 
این دستگاه، از روزی که وارد شدند تا روزی که 
رفتند خصوصاً در حوزه میراث فرهنگی، اصلاً 
متوجه موضوع نشدند که میراث فرهنگی 
چیست و چه وظایفی به عهده این دستگاه 

است.
او حذف مراکـــز آمـــوزش عالـــی را هم یک 
اشتباه می خواند و می گوید: میراث فرهنگی 
یک مرکز آموزش عالی داشـــت کـــه آن را با 
همین فرمان تعطیل کردند اما هیچ کدام از 
دانشگاه های دیگر جای آن مرکز را پر نکردند 
به خاطر آنکه آن مرکز در رشته های میراث 
فرهنگی تدریـــس می کرد، با تکیـــه بر خود 
نهاد میـــراث فرهنگی. یعنی اگـــر موزه داری 
آموزش می داد، موزه های کشور زیر مجموعه 
این دســـتگاه بود اگر مرمـــت درس می داد 
کارشناسان اصلی و مرمت که کار عملی کرده 

بودند در این دستگاه ها بودند.
او معتقد اســـت که دانشـــگاه ها نمی توانند 
جای خالی پژوهشگاه را پر کنند و می گوید 
کســـانی که این حرف ها را می زنند، موضوع 
را نمی شناسند و فکر می کنند اگر کسی برود 
دانشگاه دکترای مرمت بگیرد، دیگر مرمتگر 
خوبی اســـت. نـــه، مثل پزشـــکی می ماند، 
پزشکی را سر کلاس یاد نمی گیرند-البته که 
کلاس دارند- ولی پزشـــکی را در بیمارستان 
و زیر دســـت پزشـــک خبره یـــاد می گیرند. 
بنابراین این چیزی نیســـت که در دانشگاه 

بتواند اتفاق بیفتد.
او درباره اینکه چه کار باید کرد تا پژوهشگاه 
حفظ شود می گوید: وزارت میراث فرهنگی 
باید فعال باشـــد، برود در مجلس توضیح 
بدهد، فعالیت کند، توجیه کند و بعد مردم 
ایران دعا کنند که آنها چنین اشتباه بزرگی را 

مرتکب نشوند.

حذف یا پوست اندازی 
پژوهشگاه میراث؟

بررسی اختلاف مجلس و وزارت میراث فرهنگی در گفت وگو با کارشناسان
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بنابر آمار سازمان 
ثبت احوال 5 

استان سیستان 
و بلوچستان، 

خراسان رضوی، 
گلستان، کرمان 

و آذربایجان 
غربی و بیش از 

همه سیستان 
 و بلوچستان 

بیشترین آمار 
بی شناسنامه ها 

را در خود 
جای داده اند.

واقعیتی که 
همین چند روز 

پیش مدیرکل 
ثبت احوال 

این استان هم 
به آن اذعان 

داشت و از یک 
هزار و 6۹4 

پرونده مربوط 
به فاقدین 

شناسنامه در 
سیستان و 

بلوچستان خبر 
داد

کـــرده و 14 خواهر و بـــرادر دارد. به غیر 
از 2 خواهـــر و بـــرادر، بقیـــه آنهـــا یـــک 
حســـرت مشـــترک دارند؛ »شناسنامه«. 
آنها در بیشـــتر مراحـــل زندگی به خاطر 
نداشتن همین شناسنامه یا سرافکنده 
شـــدند یـــا کارشـــان راه نیفتاده اســـت. 
کبری دلیل شناســـنامه نداشـــتن  خود 
و خواهر و برادرانـــش را این طور توضیح 
می دهد: »پدرم کشـــاورز زحمت کشـــی 
بـــود کـــه گنـــدم می کاشـــت. در منطقه 
دورافتاده نصرت آبـــاد زندگی می کردیم 
و از شـــهر فاصله زیادی داشـــتیم. برای 
همیـــن خیلی ســـال پیش وقتـــی اعلام 
کردنـــد سرپرســـت های خانـــوار بـــرای 
گرفتن شناســـنامه بروند پـــدرم نه پول 
رفتن به شـــهر را داشـــت نه وقت آن را. 
همیـــن باعث شـــد برای هیچ کـــدام ما 
شناســـنامه ای صادر نشـــد. 8 یا 9 سالم 
بـــود که پـــدرم از دنیا رفت بعـــد از مرگ 
او هـــم کســـی نبـــود زیر پـــر و بـــال ما را 
بگیـــرد. در آن وضعیت ســـخت به همه 
چیز فکـــر می کردیـــم جز شناســـنامه.«
از کبری می پرســـم برای همین مدرســـه 
نرفتی و او با لهجه سیستانی اش جواب 
می دهد: »شناســـنامه نداشتن که دلیل 
مهمـــی بود، ولـــی فقر فرهنگـــی و مالی 
خانـــواده هـــم دلیـــل بزرگی بـــود. من 
فقط تـــا کلاس چهارم ابتدایـــی آن هم 
در نهضـــت درس خوانـــدم. چند ســـال 
بعد هم با مردی ازدواج کردم که شـــغل 
درســـت و حسابی نداشـــت. فقر از در و 
دیـــوار خانه مـــا بـــالا می رفت تـــا اینکه 
تصمیـــم گرفتـــم بـــا ســـوزن دوزی )هنر 
زنان سیستان و بلوچستان( خانواده ام 
را نجـــات بدهم. چند ســـالی گذشـــت 
و همســـرم تصـــادف کرد و خانه نشـــین 
شـــد. من هـــم در اوج کرونـــا در حالی 
که باردار بودم به ســـرطان ســـینه مبتلا 
شـــدم. انگار همه چیز دســـت به دست 
هـــم داد تا حســـرت درس خواندن روی 
دلـــم بمانـــد ولی چـــون نمی خواســـتم 
تســـلیم بشـــوم شـــروع کردم به کتاب 

خواندن.«
زندگی »کبری« بیشـــتر شـــبیه 
یـــک غمنامـــه اســـت. از یک 
طرف فقـــر، از یـــک طرف 
بیماری سرطان و از همه 
اینهـــا مهم تر نداشـــتن 
شناسنامه هر روز او را 
به عقب  هـــل می داد، 
کـــه تصمیـــم  او  ولـــی 
گرفتـــه بـــود ناامیـــد 

نشـــود در اوج مشـــکلات، دل بـــه کتاب 
خواندن بســـت و هر روز قـــدرت او برای 

کنـــار زدن موانـــع زندگی بیشـــتر شـــد.

من شرمنده نیستم
بیماری ســـرطان به تنهایی برای آنهایی 
که دنبـــال بهانـــه می گردند تا دســـت از 
زندگی بشـــویند کافی اســـت ولی همین 
بیماری برای کبری به نیرویی بدل شـــد 
تا زندگی خـــود و خانـــواده اش را نجات 
دهد. به ســـراغ خیرین رفت و با کمک 
آنهـــا یک قطعـــه زمیـــن خرید تـــا آینده 
محمدرضا، هانیـــه، عمـــاد و مریم را به 
شـــکل دیگـــری بســـازد. در ایـــن بین به 
کتاب پنـــاه برد. از موضوعـــات عملی تا 
فرهنگی را با اشـــتیاق خواند و آموخت. 
همیـــن هـــم باعـــث شـــد وقتی ســـراغ 
بنیاد مســـکن رفـــت و درخواســـت وام 
ساخت خانه روســـتایی داد، مدیران به 
او گفتنـــد این ادبیات یک زن بی ســـواد 

بی شناســـنامه نیست.
می گویـــد: »تابســـتان های زابل عجیب 
خیلـــی  زمســـتان  های  و  اســـت  گـــرم 
روســـتای  ســـاکن  مـــا  دارد.  خشـــکی 
»شـــندُل« هســـتیم ولـــی بـــرای انجـــام 
کارهـــای مهـــم باید بـــه هیرمنـــد و زابل 
برویـــم. راه دور اســـت و بـــرای اینکـــه 
یـــک وقـــت از حـــال نـــروم یا مشـــکلی 
پیـــش نیایـــد خیلـــی وقت هـــا هانیه را 
کـــه 10 ســـاله اســـت بـــا خـــودم می برم 
که حواســـش به من باشـــد. تـــا به حال 
چندین بار شـــده که مســـئولین استان 
به خاطر نداشتن شناسنامه جواب من 
را نداده اند. از اینکه شناســـنامه ندارم و 
مدرســـه نرفته ام شـــرمنده نیستم. این 
تقدیـــر من اســـت، امـــا وقتی شـــرمنده 
می شـــوم که نتوانـــم آینـــده 4 فرزندم را 
عوض کنم. من برای ســـقف بالای ســـر 
این بچه ها کلی نقشـــه کشـــیدم. چون 
نمی خواهـــم داغ آن روی دلـــم بمانـــد. 
هـــر فرصتـــی کـــه پیـــدا می کنـــم کتاب 
می خوانم تا راه ایـــن تغییر را پیدا کنم.«

اینجا نقطه صفر مرزی است
10 ســـال اســـت بـــه عنـــوان یـــک فعال 
سیســـتانی در اســـتان پـــر از فرصـــت و 
بلوچســـتان  و  محرومیـــت سیســـتان 
فعالیـــت می کنـــد و از نزدیـــک شـــاهد 
مشـــکلات متعـــددی اســـت. نداشـــتن 
ایـــن  مهم تریـــن  از  یکـــی  شناســـنامه 
مشـــکلات اســـت کـــه باعـــث می شـــود 
بی شناســـنامه ها از درمـــان، تحصیل و 

بســـیاری خدمات دیگر محروم بمانند.
»خورشـــید« که شـــب و روز خود را وقف 
مشـــکلات مردم منطقـــه کـــرده به یک 
موضـــوع جالب اشـــاره می کنـــد؛ اینکه 
در ایـــن اســـتان یـــک جملـــه بیشـــتر از 
هر چیز تکـــرار می شـــود: »همین خوبه 

دیگه ولـــش کن.«
به گفته ایـــن فعال اجتماعـــی در میان 
ســـاکنان سیســـتان، افـــراد پرشـــماری 
بـــه  محکـــوم  را  خـــود  کـــه  هســـتند 
چشم شـــان  و  می داننـــد  محرومیـــت 
بـــه دســـت خیرینی اســـت که بـــه اینجا 
می آینـــد. اغلـــب این افراد دچـــار نوعی 
افســـردگی جمعـــی شـــده اند و همیـــن 
باعـــث می شـــود کمتـــر رمـــق و انگیـــزه 
برای تلاش و ســـاختن داشته باشند. در 
این شـــرایط وقتـــی یک نفـــر می خواهد 
پیلـــه اش را پـــاره و پرواز کند، به چشـــم 
خیلی هـــا می آیـــد و مانع او می شـــوند.
او »کبـــری« را یکـــی از همیـــن نمونه هـــا 
می دانـــد و می گویـــد: »بنیـــاد مســـکن 
اســـتان به صاحبان خانه هـــای کاهگلی 
یک بودجـــه اندک بـــرای ســـاخت خانه 
می دهـــد. اغلب ســـاکنان منطقـــه برای 
اینکـــه بتوانند با همیـــن بودجه محدود 
رعایـــت  بـــدون  بســـازند،  یـــک خانـــه 
اصـــول ایمنـــی یعنـــی حتی بـــدون کف 
کرســـی و مصالـــح ایمـــن، خانـــه را بـــالا 
می برنـــد و نتیجـــه آن می شـــود صدهـــا 
خانه ای کـــه از پس ســـیل و طوفان های 
شـــن ایـــن اســـتان بـــر نمی آید و بر ســـر 
اهالـــی آن خـــراب می شـــود. امـــا کبری 
کـــه بـــه دلیـــل ســـرطان پیشـــرفته اش 
مـــدام  پیاپـــی،  شـــیمی درمانی های  و 
می گوید می خواهد قبل از مرگ ســـرپناه 
محکمی برای فرزندانش بســـازد، زیر بار 
ایـــن خانه ســـازی های ضعیـــف نرفتـــه و 
از آنجـــا کـــه این ســـماجت او بـــه مذاق 
مســـئولین بنیاد مســـکن خوش نیامده، 
بـــا او همراهـــی نمی کننـــد و الان نزدیک 
به 2 ســـال اســـت کـــه روند خانه ســـازی 
ایـــن خانـــواده خیلـــی کنـــد پیـــش رفته 
اســـت. آنها به کبری می گوینـــد تا زمانی 
که مـــدرک شناســـایی نداشـــته باشـــی 
از نظر مـــا ایرانـــی نیســـتی، در حالی که 
چند نســـل کبـــری در همیـــن منطقه به 
دنیـــا آمده انـــد و کشـــاورزی و دامپروری 
کرده اند. اینجا نقطه صفر مرزی اســـت. 
جایـــی کـــه برخـــی از مردمانـــش تصـــور 
می کنند بـــه ته خط رســـیده اند و اندکی 
از آنهـــا نیـــز مثل کبـــری اینجا را ســـرآغاز 

یـــک تغییـــر بـــزرگ می دانند.«

 روایت دردناک زنان و مردان بی شناسنامه  روایت دردناک زنان و مردان بی شناسنامه 
همزمان با سفر رئیس جمهوری به سیستان و بلوچستانهمزمان با سفر رئیس جمهوری به سیستان و بلوچستان

نمی دانـــد متولد چه ماهی اســـت. حتی نمی دانـــد در چه فصلی به دنیا آمده اســـت.  
واقعیتـــی که همین چند روز پیـــش مدیرکل ثبت احوال این اســـتان هم به آن اذعان 
داشـــت و از یـــک هـــزار و 6۹4 پرونده مربـــوط به فاقدین شناســـنامه در سیســـتان و 
بلوچســـتان خبـــر داد. نداشـــتن شناســـنامه، زندگی بیـــش از هـــزار و 600 زن و مرد را 
بـــه گونه ای تحت الشـــعاع قـــرار داده که بـــه جرأت می تـــوان گفت هرجا مانعی برســـر 
راه شـــان قرار گرفته، دلیل آن اوراق هویتی بوده اســـت. بنابر آمار سازمان ثبت احوال 
5 استان سیستان و بلوچستان، خراســـان رضوی، گلستان، کرمان و آذربایجان غربی 
و بیـــش از همه سیســـتان  و بلوچســـتان بیشـــترین آمـــار بی شناســـنامه ها را در خود 
جـــای داده اند. موضوع تلخ بی شناســـنامه ها در دومین اســـتان پهناور کشـــور از نگاه 
دولت و انســـان های دغدغه مند پنهان نمانده اســـت. روز پنجشـــنبه در دومین سفر 
رئیس جمهـــوری به سیســـتان و بلوچســـتان مردم این اســـتان در دیدار با مســـئولان 
دولتـــی، حل مشـــکل بی شناســـنامه ها را خواســـتار شـــدند. چنـــدی قبل نیـــز پرویز 
پرســـتویی هنرمند عرصه سینما در سفر به یکی از روســـتاهای سیستان و بلوچستان، 
داســـتان تلخ بی شناســـنامه ها را روایت کرد. او نوشـــت: »مردم روســـتایی با بیش از 
400 ســـال قدمت بزرگ ترین آرزوی شـــان داشـــتن شناسنامه اســـت. آب و برق ندارند 

امـــا درد بی هویتـــی بزرگ ترین رنجی اســـت که بیـــان می کنند.«

 زندگـــی سراســـر فـــراز و نشـــیب »کبری 
نارویی« هم نمونه ای از خروارها آســـیبی 
اســـت کـــه بی شناســـنامگی بـــر روزگار 
مردمـــان این اســـتان  وارد آورده اســـت. 
او از پذیـــرش نشـــدن در بیمارســـتان تا 
همراهـــی نکردن مهنـــدس ناظـــر برای 
ســـاخت خانـــه ای که خیریـــن کلنگ آن 
را بـــر زمیـــن کوبیده اند، می گویـــد: »آرزو 
داشـــتم در کپر کنار بقیه بچه های روستا 
بنشـــینم و الفبـــا یـــاد بگیرم. همیشـــه 
حســـرت آن دفترچه مقوایـــی را خوردم 
کـــه بـــه آن شناســـنامه می گفتنـــد. کلی 
آرزو را در دلم کشـــتم تا حالا که 38 ساله 
هســـتم بچه هایـــم آرزو بـــه دل نماننـــد. 
مـــن قصد ناامید شـــدن نـــدارم و تا زنده 
هســـتم تلاش می کنم آینـــده 4 فرزندم 
مثـــل ایـــن روزهای مـــن نباشـــد. آن قدر 
سرم شـــلوغ اســـت که حتی برای مردن 

هم وقت نـــدارم.«
ســـخت می شـــود باور کرد ایـــن جمله ها 
را زنـــی می گویـــد که شناســـنامه نـــدارد. 
تـــا کلاس چهارم ابتدایـــی درس خوانده 
و 3 ســـال اســـت که با ســـرطان دست و 

پنجه نـــرم می کنـــد، ولی بایـــد پذیرفت 
بـــه وســـعت  سیســـتان و بلوچســـتان 
اســـتعدادهای  تفتیـــده اش،  هیرمنـــد 
نهفته ای دارد که تشـــنه یـــک قطره باران 
توجـــه و مهربانـــی هســـتند تـــا برویند. 
»کبـــری« یکی از آن اســـتعدادها ســـت. 
زنـــی نحیف و نجیـــب که غول ســـرطان 
هـــم از پـــس عـــزم و اراده او بر نیامـــده و 
برای رســـیدن بـــه روزهای روشـــن حتی 
یک دقیقـــه را هم تلف نمی کند. بســـیار 

مســـلط صحبت می کند، خیلی خوب 
از روی یـــک متن می خوانـــد، اما برای 
نوشـــتن کمی به مشـــکل می خورد و 
از آنجـــا کـــه بیشـــتر از 4 کلاس درس 
نخوانده، با املای بســـیاری از کلمات 

آشـــنا نیست.

 تصمیم کبری
در یـــک خانـــواده 
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سهیلا نوری
خبرنگار

دی
شی

خور
مد 

حا
س : 

عک



    t
h

e 
sp

ac
e :

س
عک

شنبه  22 دی 1403  شماره 8651

فناوری10

 صدر: هر جا به جنگ فناوری رفتیم،
شکست خوردیم

»دولـــت و وزارت ارتباطـــات و فناوری اطلاعـــات، حمایت 
از پیام رســـان های داخلـــی را در دســـتور کار خـــود دارد و 
با رفـــع فیلتـــر ســـکوهای خارجی، ریـــزش کاربـــران را در 

پیام رســـان های داخلـــی شـــاهد نبودیم.«
به گزارش ایســـنا، رئیس ســـازمان فناوری اطلاعات ایران 
با بیان ایـــن مطلب گفت: وقتی مســـأله ای کوچک مانند 
فیلترینـــگ بـــه یک خواســـته ملـــی تبدیل می شـــود باید 
پاســـخگو باشـــیم چراکه این موضوع ســـبب می شـــود از 
توسعه ســـایر موارد باز بمانیم.محمد محسن صدرافزود: 
یک نگرانی در بحـــث رفع فیلتر در زمینه پیام رســـان های 
داخلی وجود داشـــت که در صورت رفـــع محدودیت، آنها 
دچار آسیب می شـــوند اما با رفع فیلتر سکوهای خارجی، 
ریزش کاربران را در پیام رســـان های داخلی شاهد نبودیم.

وی ادامه داد: قرار نیســـت در بسیاری از کارها تصدی گری 
کنیم بلکه بایـــد کاری کنیم تا بخـــش خصوصی به راحتی 
بـــدون این که خـــود را رقیب دولـــت بداند، درایـــن حوزه 
فعالیت کند. اگـــر بدون بخش خصوصی به توســـعه فکر 
کنیـــم راه بـــه جایـــی نخواهیم برد.صـــدر با بیـــان این که 
هرجـــا به جنـــگ با فنـــاوری رفتیـــم شکســـت خورده ایم، 
گفـــت: راهی جز اســـتفاده از فنـــاوری اطلاعـــات نداریم. 
در زمینـــه هـــوش مصنوعی وظایـــف متعددی بـــه وزارت 
ارتباطـــات محول شـــده و تقســـیم کار ملـــی در این زمینه 
درحال شـــکل گیری اســـت. اگر زیرســـاخت لازم پردازشی 
در کشـــور شـــکل نگیرد مســـأله هوش مصنوعی به جایی 

نخواهد رسید.

کمبود داده برای آموزش هوش مصنوعی
ایـــلان ماســـک در گفت و گویی زنده اعلام کرد که بیشـــتر 
داده هـــای مـــورد نیـــاز بـــرای آمـــوزش مدل هـــای هـــوش 
مصنوعـــی تاکنـــون اســـتفاده شـــده و اکنـــون بـــا کمبود 

داده هـــای واقعـــی مواجه هســـتیم.
ایـــن میلیـــاردر دنیـــای فنـــاوری پیشـــنهاد کـــرده اســـت، 
شـــرکت ها برای جبران این کمبـــود از داده های مصنوعی 
تولید شـــده توســـط خود هوش مصنوعی استفاده کنند. 
بـــه گفته وی، ایـــن رویکـــرد می تواند فرآینـــد خودآموزی را 
تسهیل کند، جایی که هوش مصنوعی خود را درجه بندی 
کـــرده و داده های آموزشـــی تولیـــد می کند. ایـــن روش در 
حال حاضر توســـط شـــرکت هایی مانند مایکروســـافت، 
متا و OpenAI درحال اســـتفاده است اما بسیاری نگرانند 
اســـتفاده از داده های مصنوعی، منجر به کاهش خلاقیت 
مدل های هـــوش مصنوعـــی و ایجاد ســـوگیری در داده ها 

 شـــود که روی خروجی ها تأثیـــر منفی دارد.

اخبار

جـــذب  از  ممانعـــت  و  خورشـــیدی 
انرژی گرمایی خورشـــید اســـت. این 
پنل هـــا وظیفـــه تأمین گرمـــای مورد 
نیاز فضانوردان را در یک شـــب ســـرد 
قمری بـــه عهده دارند و این مشـــکل 
می توانـــد حیـــات آنهـــا را بـــه خطـــر 

. زد ا بیند

خطری برای مأموریت های آینده
ارشـــد  پژوهشـــگر   ،» بولـــر »چارلـــز 
ناســـا دراین بـــاره گفـــت: باوجود این 
گردوغبارهـــا، مأموریت های آینده ماه 
خطرناک اســـت و می توانـــد در حین 
عملیات ساخت ســـکونتگاه و اجرای 
دیگر پروژه ها، مشـــکلات زیادی برای 

فضانـــوردان ایجاد کند. 
به گفتـــه وی، همچنین قـــرار گرفتن 
گردوغبـــار روی رادیاتورهـــای حرارتی 
باعـــث گـــرم شـــدن بیـــش از حـــد 
تجهیزات می شـــود و حتی وجود گرد 
وغبـــار بر لنـــز دوربین هـــای عملیاتی 

دردسر پنل های خورشیدی
کـــه  مـــاه  ر  وغبـــا گرد بـــا  بلـــه  مقا
پـــوش  را »ســـنگ  دانشـــمندان آن 
مـــاه«)lunar regolith( می نامنـــد 
به دلیل چســـبندگی بالا، مشـــکلاتی 
بـــرای ســـاخت وســـاز بر ســـطح این 
ســـیاره ایجاد می کند. ایـــن گردوغبار 

بـــر اثـــر برخـــورد شهاب ســـنگ ها به 
ســـطح ماه و خرد شـــدن آنها شـــکل 
گرفته و ســـبب شـــده است که سطح 
ماه ناهموار شـــود. غبارماه، خاصیت 
الکترواســـتاتیکی و فرومغناطیســـی 
دارد. بنابرایـــن بـــه همـــه وســـایل و 
لباس هـــای فضانوردان می چســـبد. 

طبق تحقیقات میکروسکوپی، ذرات 
غبار ماه، شـــکلی دندانه دار دارند و از 
لباس های فضایی و تجهیزات گرفته 
تا پوست، چشـــم و ریه های انسان را 

می خراشـــند.
 یکـــی دیگـــراز معضـــلات ایـــن گـــرد 
وغبـــار، قـــرار گرفتـــن روی پنل هـــای 

 یکی از 
بزرگ ترین 

موانع و 
چالش ها در 

سفر به ماه، 
گردوغبار 

چسبنده این 
سیاره است 

که تجهیزات 
و همچنین 

سلامت 
فضانوردان را 

تهدید می کند

آرزو کیهان
خبرنگار

گزارش

برخاســـت، فرود و مأموریت فضاپیما 
اســـتفاده می کنـــد. در مواجهـــه بـــا 
جاذبـــه ماه، ایـــن فنـــاوری محتویات 
بلوک هـــا را دکمپـــرس )فشـــارزدایی( 
می کنـــد و تصاویر داده ها با ســـرعت 
بالا توســـط حســـگرها ثبت می شود. 
نتایـــج این آزمایـــش اطلاعاتی درباره 
در  مـــاه  خـــاک  عملکـــرد  مکانیـــک 
موقعیت هـــای مختلـــف را نمایـــش 

می دهـــد.
 بـــه عنوان مثـــال نشـــان می دهد که 
هنـــگام فـــرود فضاپیمـــا چـــه مقدار 
گردوغبـــار بـــه فضاپیمـــا می چســـبد 
یـــا هنـــگام پیـــاده روی و مأموریـــت، 
چقدرغبـــار بـــه لبـــاس فضانـــوردان 
روش،  ایـــن  در  اســـت.  چســـبیده 
دانشـــمندان مدل هـــای احتمالـــی 
حمـــل غبـــار مـــاه در موقعیت هـــای 
مختلـــف را بررســـی می کننـــد تـــا در 
مأموریت هـــای آینـــده، بهترین روش 
را بـــرای مقابله بـــا ایـــن غبارها پیش 
بگیرند.محققان ناسا تاکنون از مواد 
نانو و تغییرات ســـطحی و همچنین از 
فناوری مغناطیسی برای جلوگیری از 
جذب گـــرد وغبار بهـــره گرفته اند اما 
به نظـــر می رســـد روش هـــای نوین تر 

کارآیی بهتری داشـــته باشـــند.

ذرات گردوغبار در دام 
فوتوالکترون ها

یکـــی دیگـــر از راهکارهـــای مقابله با 
گردوغبـــار مـــاه، بـــاردار کـــردن ایـــن 
ذرات الکترواستاتیکی در قالب مدل 
Electrostatic Dust Lofting یـــا 

EDL اســـت. وقتی یک پرتو الکترونی 

 )UV(یـــا میـــدان اشـــعه فرابنفـــش
بـــه لبـــاس فضانـــوردان کـــه احتمال 
باشـــد،  از غبـــار  مـــی رود پوشـــیده 
یـــا  ثانویـــه  ون هـــای  الکتر بتابـــد، 
فوتوالکترون های القا شـــده، توسط 
ذرات گردوغبار جذب می شـــوند و در 
نتیجـــه، دارای بار منفی قابل توجهی 
می شـــوند. ســـپس بـــا تابانـــدن نور 
لیزر، می توان بـــه راحتی گرد وغبار را 
تشـــخیص داد. با این روش مشخص 
می شـــود چه میـــزان ذرات گردوغبار 
از طریـــق لباس و تجهیـــزات فضایی 
جذب شـــده و فضانوردان در معرض 

چـــه خطرهایی قـــرار دارند.

باعـــث کم شـــدن دیـــد فضانـــوردان 
می تـــوان  ســـختی  بـــه  و  می شـــود 
تصاویـــری دقیـــق، از مأموریت هـــا و 

وضعیـــت موجـــود ثبـــت کرد.
»کریســـتن جـــان«، سرپرســـت فنی 
ناســـا نیـــز گفت: ایـــن دانه هـــای ریز 
گردوغبـــار مـــی تواننـــد در اجـــرای 
مأموریت هـــا مشکل ســـاز شـــوند. به 
همیـــن دلیل ناســـا در حال توســـعه 
فناوری هایـــی بـــرای کاهـــش میـــزان 
تجمـــع گردوغبـــار اســـت تـــا بتـــوان 
در  رتـــر  پایدا و  ایمن تـــر  حضـــوری 
مـــاه داشـــت. وی افـــزود: محققان، 
فضایی را با جاذبه و شـــرایط کره ماه 
شبیه ســـازی کرده انـــد تا رفتـــار غبار 
مـــاه را مطالعـــه و راهکارهایـــی برای 

مقابلـــه بـــا آن ارائـــه دهند.

 غبارتکانی در فضا
یکـــی از روش هایـــی کـــه محققـــان 
ناســـا بـــرای مقابلـــه بـــا گـــرد و غبـــار 
مـــاه در دســـتور کار دارنـــد اســـتفاده 
بـــه  نیکـــی  مکا ه  ســـتگا د یـــک  ز  ا
لبـــاس  اســـت.   ClothBot نـــام 
و  مأموریـــت  هنـــگام  فضانـــوردان 
پیـــاده روی فضایـــی، آلوده بـــه ذرات 
 ClothBot گردوغبـــار می شـــود و 
حرکات فضانوردان را هنگام عملیات 
و درآوردن لبـــاس فضایـــی زیـــر نظـــر 
دارد تـــا میـــزان گردوغبـــار متصاعـــد 
شـــده را اندازه گیـــری و آن را دفـــع 
کنـــد. وقتـــی فضانـــوردان لباس های 
خـــود را درمی آورنـــد، ایـــن دســـتگاه 
لیـــزری، میـــزان  بـــا تصویربـــرداری 
گردوغبـــار موجـــود در لبـــاس را ثبت 
از  اســـتفاده  بـــا  ســـپس  می کنـــد. 
حســـگرهای مینیاتـــوری، غلظـــت و 
میـــزان توزیـــع ذرات را اندازه گیـــری 
می کنـــد و در نهایـــت، بـــا تکانـــدن، 
کشـــش و مچاله کـــردن، ایـــن ذرات 
را از لبـــاس فضانـــوردان دور می کند.

بررسی مدل های حمل غبار ماه
یکـــی دیگـــر از فناوری هـــای مقابلـــه 
ز  ا اســـتفاده  مـــاه،  گردوغبـــار  بـــا 
اســـت.  هرمـــس  ســـخت افزارهای 
 Hermes(فنـــاوری هرمـــس لونـــار
بـــرای  از چهـــار بلـــوک   )Lunar-G

فشرده ســـازی نمونه ها در طول پرواز، 

 زندگـــی در کـــرات دیگر یکـــی از آرزوهای دیرینه بشـــر بوده و حالا بـــه یمن فناوری های نوظهور، ناســـا به دنبال ســـاخت 
خانه هایی مقاوم در ســـطح کره ماه اســـت. این آژانـــس فضایی به تازگی اعلام کرده اســـت که قصد دارد تا ســـال 2030، 
درقالـــب پـــروژه آرتمیس، فضانوردان را پس از حـــدود نیم قرن، بار دیگر به ماه بفرســـتد و درآینده ای دورتر، انســـان ها را 
در قطب جنوب ماه ســـکنی دهد اما این مســـیر چندان هموار نیســـت. یکـــی از بزرگ ترین موانـــع و چالش ها، گردوغبار 
چســـبنده ماه اســـت که تجهیـــزات و همچنین ســـلامت فضانـــوردان را تهدید می کنـــد، چراکه ایـــن گرد وغبـــار در برابر 

پاکســـازی مقاوم اســـت و به راحتی نمی تـــوان آن را از بین برد.

آلودگی هوا در فضا هم دست از سر انسان ها بر نمی دارد

دردسرهای گردوغبار ماه برای ناسا
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رئیس جمهوری در سرزمین نخل و آفتاب
نی  ســـتا ا ســـفر  میـــن  و د  – زمیـــن یـــران ا
رئیس جمهـــوری بـــه سیســـتان و بلوچســـتان از 
جنوب ایـــن اســـتان و شهرســـتان های چابهار و 
کنـــارک و نوار ســـاحلی مکران در روز پنجشـــنبه 
20 دی آغازشـــد و در روز دوم )جمعـــه 21 دی( بـــه 
شمال سیستان و بلوچســـتان و شهرستان زابل 
و روســـتاها و مناطق اطـــراف آن منتهی شـــد. با 
توجـــه به فاصله حـــدود 850 کیلومتـــری مناطق 
جمعیتـــی مهـــم شـــمال و جنـــوب سیســـتان و 
بلوچســـتان، مســـائل و چالش هایی که شـــمال 
و جنوب این اســـتان پهناور به واســـطه موقعیت 
جغرافیایی مـــرزی و ظرفیت ها و پتانســـیل های 
اقتصـــادی، تجـــاری ، صنعتـــی و اجتماعـــی با آن 
مواجهنـــد متفـــاوت اســـت. باایـــن حـــال نقطه 
مشترک شـــمال و جنوب سیستان و بلوچستان 
محرومیت هـــا و کـــم توجهی هایـــی اســـت که با 
وجود داشتن  استعدادها و ظرفیت های ارزشمند 
به آن و مردمش تحمیل شـــده و این استان را در 
رتبه های پایین شـــاخص های رفاهـــی و اقتصادی 
نگـــه داشـــته اســـت. دکتـــر مســـعود پزشـــکیان 
همچنان که در دوران انتخابـــات وعده داده بود 
استان سیستان و بلوچســـتان را در اولویت های 
خود برای برخورداری عادلانه مردم این اســـتان از 
شاخص های رفاه، بهداشـــت، آموزش و پرورش، 
اشـــتغال و... قرار داده است و انجام دومین سفر 
اســـتانی به مقصد سیســـتان و بلوچستان نشانه 
جدیت دولـــت چهاردهم بـــرای رســـیدن به این 

هدف اســـت.

درخواست مردم از زبان وزیر
وزیر میراث فرهنگی در نشست »بررسی مسائل 
جنـــوب سیســـتان و بلوچســـتان« که بـــا حضور 
رئیس جمهـــوری در چابهار برگزار شـــد تصویری 
جامع از درخواســـت ها و نیازهای مردم سیستان 
وبلوچســـتان که بایـــد در دســـتور کار دولت قرار 
گیرد ارائه داد. ســـید رضا صالحی امیری با اشـــاره 
بـــه دیدارهـــای مردمی صـــورت گرفته، خواســـته 
اساســـی مردم ایـــن اســـتان را دسترســـی به آب 
آشـــامیدنی ســـالم، حـــل مشـــکل معافیت های 
مالیاتـــی، رفـــع مشـــکلات بهداشـــت و درمـــان، 
آمـــوزش و توزیـــع عادلانه فرصت ها عنـــوان کرد.
وزیر میـــراث فرهنگی وگردشـــگری گفت: توزیع 
عادلانـــه فرصت ها بویـــژه در عرصـــه اقتصادی و 
رفع فقر و محرومیت از دیگر خواســـته های مردم 
سیســـتان و بلوچستان است، مســـأله کلان این 

اســـتان در چهار محور اساسی گنجانده می شود 
که باید فرمانداران، شـــهرداران، شـــورای شـــهر و 
مســـئولان و همه تـــلاش کنند تا اینها رفع شـــود.
وی تأکیـــد کرد: برای بهره مندی مردم سیســـتان 
و بلوچســـتان بویـــژه در جنـــوب اســـتان از آب 
آشـــامیدنی که یک حق طبیعی است تلاش های 
زیادی انجام شـــده که باید تداوم داشـــته باشد تا 
آنها دسترســـی راحت تری به آب آشامیدنی سالم 

داشته باشند. 
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
اظهار کرد: دسترسی به راه های مناسب موضوع 
دیگری اســـت؛ تصادفـــات جاده ای باعث شـــده 
آمار فوتی ها در این اســـتان زیاد شـــود و علاوه بر 
آن روستاهای زیادی دسترســـی به جاده ندارند. 
مـــردم این منطقـــه خواهـــان تحـــول در راه های 
روســـتایی و راه های دسترسی در استان هستند.
صالحـــی امیـــری بیـــان کـــرد: موضـــوع آموزش 
و پـــرورش مســـأله دیگـــری اســـت کـــه بـــه گفته 
مســـئولان اســـتان برخی از کمبودهـــا در فضای 
آموزشـــی وجود دارد و تنها در چابهـــار کمبود ۶00 

کلاس درس داریـــم که باید اینها مورد بررســـی و 
پیگیـــری واقع شـــوند.

 
تبدیل جاده مرگ به جاده امنیت

اســـتاندار سیســـتان و بلوچســـتان با اشـــاره به 
یکی ازمهم ترین طرح هایی کـــه پس از وقفه ای 
20 ســـاله در دومیـــن ســـفر رئیس جمهـــوری 
بـــه سیســـتان و بلوچســـتان بـــه بهره بـــرداری 
رســـید گفت: بعد از وقفـــه ای طولانـــی، بزرگراه 
زابـــل به زاهـــدان با تـــلاش و همتی چهارســـاله 
بـــه ثمـــر رســـید. منصـــور بیجار بـــا اعـــلام آنکه 
رئیس جمهـــوری عزمـــی جـــدی بـــرای توســـعه 
سیستان و بلوچستان دارد، گفت:با بهره برداری 
از ایـــن مســـیر مهـــم جـــاده ای، طـــول راه هـــای 
بزرگراهـــی اســـتان بـــه بیـــش از ۶50 کیلومتـــر 
خواهـــد رســـید و وزارت راه و شهرســـازی دولت 
چهاردهـــم در تـــلاش اســـت دیگر مســـیرهای 
بزرگراهـــی در حـــال اجـــرا از مرکز تا جنـــوب، از 
شـــرق بـــه غـــرب و در نـــوار ســـاحلی را تکمیل 
کنـــد. این مقـــام عالی اســـتان تصریح کـــرد: با 
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سیســـتان و بلوچســـتان به عنـــوان بزرگ ترین 
اســـتان در جنوب شرق کشـــور به رغم موقعیت 
آزاد،  آب هـــای  بـــه  دسترســـی  اســـتراتژیک، 
وجـــود معادن بســـیار بـــاارزش و صدهـــا ویژگی 
اســـتان های  جـــزو  همچنـــان  منحصربه فـــرد 
توســـعه نیافته اســـت. هـــر چند وســـعت زیاد، 
پراکندگـــی بـــالای جمعیـــت، دوری از مرکـــز، 
کم توجهی دولت هـــا و... در تمام این ســـال ها 
باعث شـــده میانگین شـــاخص های توســـعه ای 
سیســـتان و بلوچســـتان  فاصلـــه معنـــاداری با 
ســـایر اســـتان های توســـعه یافته داشـــته باشد 
امـــا یقینـــاً بـــدون اعمـــال تبعیض، ایـــن فاصله 
زیـــاد بـــا همت دولـــت و مـــردم اســـتان جبران 
خواهـــد شـــد. موضوعـــی کـــه بـــا تأکیـــد مقام 
ســـالیان  در  رهبری)مدظله العالـــی(  معظـــم 
اخیـــر مـــورد توجه بیشـــتری قرار گرفتـــه و حالا 
دولـــت چهاردهم بـــا بهره گیـــری از دیدگاه های 
ایشـــان، ایجـــاد عدالـــت در همـــه ابعـــاد بـــرای 
مـــردم سیســـتان و بلوچســـتان را از مهم ترین 

برنامه هـــای خـــود عنـــوان کرده اســـت.
  بـــه دنبال قولی کـــه رئیس جمهوری در جلســـه 
رأی اعتماد به اســـتاندار سیستان و بلوچستان 
مبنی بر ســـفر به اســـتان طـــی دو مرحلـــه داده 
بـــود، ایـــن اســـتان اولیـــن مقصـــد ســـفرهای 
اســـتانی دکتر مســـعود پزشـــکیان شـــد تـــا رفع 
عقب ماندگی های تاریخی این اســـتان در کانون 

توجه قـــرار گیرد.
بخـــش اول ایـــن وعـــده در تاریـــخ یکـــم آذرماه 
امســـال محقق شـــد و رئیس جمهوری پا به دیار 
»عیاران و حافظان قرآن« گذاشـــت و به زاهدان 
»پایتخت وحدت و همدلی ایران اســـلامی« وارد 
شـــد. ماحصل ایـــن ســـفر تصویـــب 33 مصوبه 
در همـــکاری بـــا 7 دســـتگاه ملی بـــه ارزش 34 
میلیـــارد و 272 میلیـــون تومـــان در بخش های 
راه و شهرســـازی، بهداشـــت و درمـــان، نیـــرو، 
حفاظت محیط  زیســـت، آمـــوزش و ورزش و... 
بود. همچنیـــن اختصاص 20هزار میلیارد تومان 
ح هـــای ســـرمایه گذاری و تســـهیلات  بـــرای طر
بانکی بـــا مشـــارکت 11 بانک دولتـــی و 13 بانک 
خصوصـــی، انعقاد 17تفاهمنامه ســـرمایه گذاری 
در حوزه هـــای صنعتـــی و اقتصـــادی بـــا ارزش 
41 هـــزار میلیـــارد و 401 میلیـــون دلار و ایجـــاد 

اشـــتغال برای 30هزار نفر از دیگر دســـتاوردهای 
ســـفر اول هیأت دولت به اســـتان بـــود. در کنار 
ایـــن مصوبات، دیدارها و نشســـت های جداگانه 
دکتر پزشـــکیان با اقشـــار و گروه هـــای مختلف 
سیاســـی، اجتماعـــی، اقتصـــادی، روحانیون و 
علمای اهل ســـنت و تشـــیع که به نوعی کانون 
همبســـتگی و تحکیم وفاق بـــود، امیدی تازه در 

دل مردم اســـتان روشـــن کرد.
حـــالا در کمتر از دومـــاه بار دیگـــر هیأت دولت 
میهمـــان مـــردم دیـــار نخـــل و آفتاب شـــده تا 
علاوه بر تکمیل طرح های ســـفر قبلی، مســـائل 
و مشـــکلات حوزه جنوب و شمال اســـتان را که 
کاملاً با یکدیگر متفاوت هســـتند، بررسی کند.

افتتـــاح بزرگـــراه زابـــل - زاهـــدان بـــه طـــول 
200کیلومتـــر کـــه بخشـــی از کریـــدور شـــمال 
بـــه جنـــوب محســـوب می شـــود، از ســـرگیری 
طرح ســـاماندهی فروش ســـوخت در استان، 
شتاب بخشـــی بـــه تکمیـــل کریدور ســـاحلی، 
بررســـی مســـائل بهداشـــتی و درمانـــی، تحقق 
عدالـــت آموزشـــی و برنامه ریزی بـــرای افزایش 
ســـرانه فضاهای آموزشـــی، تســـریع در تکمیل 
طرح هـــای آب رســـانی و شـــروع به  کار رســـمی 
بـــه عنـــوان محـــرک  آزاد سیســـتان  منطقـــه 
از مهم تریـــن  اســـتان  اقتصـــادی در شـــمال 
دســـتاوردهای ســـفر دوم هیـــأت دولـــت بـــه 
سیســـتان و بلوچســـتان بوده است. همچنین 
تقویت ظرفیت های تولید محصولات کشاورزی 
و میوه هـــای گرمســـیری ماننـــد مـــوز و خرمـــا، 
ح هـــای شـــیلاتی، تأمیـــن گوشـــت قرمـــز  طر
مـــورد نیـــاز کشـــور از طریـــق مرزهای اســـتان، 
ســـاماندهی مبـــادلات مـــرزی، رونـــق صنعـــت 
گردشـــگری، ســـاماندهی حاشیه نشینی، طرح 
احداث فرودگاه چابهار و فعال ســـازی و افزایش 
فعالیـــت معـــادن غنـــی اســـتان از قبیـــل طلا، 
مس، منیزیـــت، کرومیت، ســـنگ های قیمتی 
و ماننـــد آن از دیگـــر موضوعاتـــی بـــود کـــه در 
این ســـفر مورد بررســـی، توافـــق و تصویب قرار 

. فت گر
بی تردیـــد بهره منـــدی کشـــور از ظرفیت هـــای 
سیســـتان و بلوچســـتان، باعـــث خواهد شـــد، 
تمرکز دولـــت و بخش خصوصی به این اســـتان 
افزایش یابد که بیان آن در این نوشـــتار میســـر 
نیســـت. امیـــد اســـت بـــا افزایـــش و تخصیص 
کامـــل اعتبـــارات و تفویض اختیارت بیشـــتر به 
اســـتان، شتاب بخشـــی بـــه اجـــرای برنامه ها و 
صدها پروژه زیرســـاختی، اقتصـــادی و فرهنگی 
در ســـرزمین »هزارگنج«، هرچه سریع تر فرصت 
بهره منـــدی ســـایر نقـــاط کشـــور از نعمت های 
خدادادی این ســـرزمین مســـتعد را فراهم کند.
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

افقی:
 1 - گوشه و کنج - بازیگر فیلم »آریاشهر دو 

نفر« )روی پرده سینما(
2 - برگ کاغذ - بخش عالی شعر - خورشت پر روغن

3 - زبان عرب - شهر کباب - همتا
4 - کم قطر و نازک - خرس - مرکز بخش »لاریجان« آمل

5 - دلیر - شش ضلعی - عقب و پس - نقشه فرنگی
۶ - سالک - جنگ افزار - اشتباه، نادرستی

7 - مخففِ انار - مادر ماندانا - جواهر
8 - مزد - بیزار - خودروی شخصی

9 - بیهوده و بی معنی - پیاپی رسیدن - چرخ تانک
10 - زمین سبز - کوژ - کاغذ ضخیم

11 - فضایی در قسمت زیرین کشتی - علامت صفت عالی - 
شهرستانی مرزی در شمال استان آذربایجان شرقی - حرف 

روسی
12 - شهر »فرانسه« - عدد بازیکنان یک تیم فوتبال در زمین! 

- گاری دوچرخ از چوب
13 - حد نصاب ورزشی - نویسنده »کنت مونت کریستو« - 

نیست شدن
14 - زنگوله - شهر استان خراسان جنوبی - نابودی، نیستی

15 - لاغر و لطیف - گوهرها
 

عمودی: 
1 - شیرینی ماه مبارک رمضان - رگ به رگ شدن مفصل مچ پا

2 - فرستادن - محیط آشفته و ناآرام - کرایه دادن
3 - متانت - یکی از سنگین ترین گازها بوده و برای سلامتی 

مضر است - پسوند نواختن
4 - رفیق بی وفا! - فاقد روشنایی

5 - گل و لای - علامتی در ریاضی - شاهراه ارتباط بین ایران 
و اروپا

۶ - نوشیدنی گوارا - دارو - درود - ریشه
7 - کارشناس فنی - جذب کردن - ماضی »دیدن«

8 - آب سوار - تشنه نیست - قلعه
9 - میوه هفت سین - شهرستان - محل صدا و سیما

10 - یادداشت - دارای قیمت بالا - از ملزومات فالگیری - نام 
زنانه فرنگی

11 - شوخی - پس گردن - جامد
12 - برد معروف - پیرایه خانم ها

13 - غذایی پرطرفدار - قابل خواندن - ذره ای در شیمی
14 - کشور »صنعا« - معلم شهید - هنگام تاریکی

15 - در حافظه نگه داشتن و به خاطر سپردن - اثر هنری 
بی نظیر

 
افقی:

 1 - تیم فوتبال بلژیکی - طبقه کارگر
2 - منطقه ای باستانی در شرق 

مشگین شهر - شهر »کانادا« - بی خویشاوند
3 - پدر حضرت ابراهیم)ع( - صندلی لولادار - دستبرد به غذا

4 - تعمیر ساختمان - ضمیر بیگانه - برگشت دادن
5 - رخساره - مافوق - بچه کوچولو - درنوردیدن

۶ - زبانه آتش - سبکی در موسیقی - از توابع اندیمشک
7 - کلان و بزرگ - تک تک - ویرگول

8 - حمل و نقل هوایی - از قبایل عرب - شهر »آتشکده 
آذرخش«

9 - یار »همایون« - یاخته های پشتیبان دستگاه عصبی - 
غ شکاری مر

10 - جنس کندوی عسل - نوعی تنظیم کننده رشد - ضد 

»آند«
11 - پول رایج در ژاپن - خانه بزرگ - یکای طول اوستایی - راز

12 - زبان رسمی »لائوس« - به همان شکل و ترتیب - بیماری 
بافت های اطراف دندان

13 - آب مایه معطر - رنگ مایع - پیشین
14 - اثر »ثابت رحمان« - دختر زئوس - زبان و گویشی در 

کشورمان
15 - مکان دیدنی الیگودرز - از دو نژاد

 
عمودی: 

1 - شهر »بلاروس« - اثر »کریستا ولف«
2 - از توابع شهرستان خرمدره - جانشین هارون الرشید 

- آنتن گرد
3 - فیلم رعنا آزادی ور - ثلاثه دیدنی مصر - گرفتگی زبان

4 - دچار توهم است - خوراک پاسفره ای

5 - دوشاب - چین و چروک پوست - نام پسرانه
۶ - اثر »ساموئل بکت« - شوهر - روستایی در هرمزگان - 

زائوترسان
7 - خودروی ایرانی - واحد انرژی - غلام

8 - نام »کارسون« نظریه پرداز مطرح - تعبیر کردن - نام 
»شکیبا« بازیگر آقا

9 - حق ناحق - رامشی عهد ساسانی - گلر سابق سپاهان
10 - افشاگری - وسیله دید بهتر - کفش - ضمیر فرنگی

11 - نام »گومز« مهاجم سابق پرتغال - همان اسب - مانع 
خروش آب

12 - روستا - مرکز »سنت لوسیا«
13 - ژست - روسری - قدر و قیمت

14 - جزیره ای در اقیانوس آرام - نامه بلند بالا - ورقه اداری 
مؤسسات

15 - آزمایشگاه فضایی - سدی در استان اردبیل

یک جـدول با دو شـرح
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جدول 
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

خیلی سختسختمتوسطآسان

پیگیری های انجام شـــده در ســـفر اول ریاســـت 
محتـــرم جمهـــور دکتـــر پزشـــکیان به اســـتان 
توانســـتیم بیـــش از 80 درصد اعتبـــارات را برای 
تکمیـــل خطـــوط ریلـــی و ارتقای شـــاخص های 

حمل و نقـــل جـــاده ای اســـتان مصـــوب کنیم.
وی خاطـــر نشـــان کرد:بهره بـــرداری از این محور 
بـــه طـــول 200 کیلومتـــر بـــه صـــورت بزرگراهی نه 
تنها ســـبب ارتقای کیفی و ســـطح ایمنی راه های 
اســـتان و کاهش تصادفات رانندگی خواهد شـــد 
بلکه ســـبب رونق جابه جایی کالا و مسافر و رونق 

تجارت نیز خواهد شـــد.
اســـتاندار سیستان و بلوچســـتان گفت: در سفر 
رئیس جمهـــوری به این اســـتان 20 هـــزار میلیارد 
تومان به پـــروژه راه آهن چابهـــار - زاهدان تزریق 
شـــده کـــه امیدواریـــم تـــا پایـــان ســـال بعـــد به 

بهره برداری برســـد.
 

 تأمین حقابه  رودخانه های مرزی 
در دستور کار دولت

آب چالـــش دیرینـــه سیســـتان و بلوچســـتان 
اســـت؛ از مشـــکلات تأمین حقابه رودخانه های 
مـــرزی گرفته تـــا وضعیت چاه نیمه هـــای منطقه 
سیســـتان، انتقال آب دریای عمان به سیســـتان 
و بلوچستان، شیرین ســـازی آب دریا در سواحل 
مکـــران، آبرســـانی بـــه روســـتاهای سیســـتان و 

و...  بلوچستان 
وزیر نیرو اعـــلام کرد که از همـــه ظرفیت ها برای 
تأمیـــن آب آشـــامیدنی سیســـتان و بلوچســـتان 

اســـتفاده می شود.
عبـــاس علی آبـــادی در دومیـــن ســـفر اســـتانی 
رئیس جمهـــوری به سیســـتان و بلوچســـتان در 
جریـــان بازدیـــد از کارخانـــه آب شـــیرین کن 100 
هـــزار متـــر مکعبی ســـه راهی دشـــتک، موضوع 
آب را چالـــش جـــدی همـــه اســـتان های کشـــور 
بویژه سیســـتان و بلوچستان عنوان کرد و افزود: 
بر همین اســـاس طرح های مختلفی در دســـت 
اجراســـت که حقابـــه اســـتان از منابـــع آبی این 
منطقه و کشـــور همســـایه در اولویت قـــرار دارد.

وزیـــر نیرو گفـــت: در تعامل با کشـــور همســـایه 
تلاش می کنیـــم موضوع تأمیـــن حقابه هیرمند 
را بـــه خوبـــی پیـــش ببریـــم و ایـــن موضـــوع به 
طـــور جد در حـــال پیگیـــری اســـت. وی انتقال 
آب از دریـــا را از دیگـــر اقدامات بـــرای تأمین آب 
ایـــن منطقـــه عنوان کـــرد و گفـــت: اســـتفاده از 
ظرفیت هـــای موجود منطقه از جمله اســـتفاده 
از ســـفره های آب زیرزمینـــی در ادامه طرح های 
اجرایی اســـت که آب های شـــور، شیرین ســـازی 
می شـــود.  علی آبادی با اشـــاره به اجـــرای طرح 
آبرســـانی تهـــلاب )آبخوان های شـــرقی( افزود: 
امیـــد اســـت این طرح نیـــز در زمانـــی کوتاه طی 
دولـــت چهاردهم به نتیجـــه برســـد. هم اکنون 

این طرح 37درصد پیشـــرفت داشـــته  اســـت.
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مزایده انگشتر اهدایی رهبر انقلاب
زهرا نجاتی عـــارف، بانـــوی نایب قهرمان مســـابقات 
پاراآســـیایی ۲۰۲۳ انگشـــتری را کـــه در آخرین دیدار 
ورزشـــکاران و مـــدال آوران بـــا مقـــام معظـــم رهبری 
از ایشـــان هدیـــه گرفتـــه بـــود در مراســـم تجلیـــل از 
قهرمانـــان بـــرای آزادی زندانیان  به مزایده گذاشـــت.

 

دومین دیدار دوستانه هندبال ایران و عراق 
تیـــم ملی هندبال کشـــورمان امـــروز در دومین دیدار 
دوســـتانه خـــود مقابـــل عـــراق صف آرایـــی می کند. 
شـــاگردان رافائـــل کاســـتیلو پنجشـــنبه ۲۰ دی ماه در 
تـــالار هندبال تهـــران مقابل میهمان خـــود به میدان 
رفتنـــد و بـــا نتیجـــه ۳۷ بر ۲۴ بـــه پیروزی رســـیدند. 
آنها دیروز اســـتراحت داشـــتند و امروز بـــرای دومین 
بار به مصاف عـــراق می روند. محمد سیاوشـــی، پویا 
نوروزی نـــژاد، رضـــا شـــجاعی، امیرعباس ســـلطانی، 
علی رحیمـــی کازرونی، رضـــا یادگاری، مهـــران رهنما، 
میـــاد قلنـــدری، وحید مســـعودی، کامیـــار طاهری، 
یونـــس آثـــاری، یاســـین کبیریـــان جو، امیرحســـین 
فیروزبخـــت، ســـعید برخـــورداری، آرمـــان رحمانـــی، 
علیرضـــا پیرزاد اهـــوازی، محمد غامی، ســـعید علی 
اکبـــری و محمدرضا کاظمـــی ۱۹ بازیکنی هســـتند که 

در اردوی ســـوم تیم ملـــی حضوردارند.

پوکر حمودی و برد خاتون صدرنشین

تیـــم خاتـــون بم بـــا شکســـت تـــام اصفهـــان در خانه 
صدرنشـــینی اش در هفدهمین دوره لیـــگ برتر فوتبال 
زنـــان ایـــران را تـــداوم بخشـــید. در رقابت هـــای هفته 
یازدهم لیـــگ شـــاگردان مرضیه جعفـــری در حالی که 
شـــهناز جعفری زاده را بـــه دلیل پارگـــی  ACL در اختیار 
نداشـــتند و به لحاظ دفاعی دچار مشـــکل شده بودند، 
توانســـتند در خانه بـــا پوکر مونـــا حمـــودی و دبل زهرا 
قنبـــری به بـــرد 6 بر یـــک مقابل تـــام اصفهان دســـت 
یابنـــد.   گلزنـــان تیـــم بـــم در این دیـــدار هـــر دو ۱۲ گله 
شـــدند تا بعد از افســـانه چتر نور ۱۴ گله در رده های دوم 
و ســـوم جدول گلزنان قرار بگیرند. خاتون بم با کسب 
ســـه امتیاز بازی ۳۱ امتیازی شد تا همچنان صدرنشین 
بماند. تیم دوم جدول ســـپاهان نیریز با تک گل ملیکا 
متولی از ســـد ملوان انزلی گذشـــت. گل گهر سیرجان 
که به کرج ســـفر کـــرده بود، مقابل طاران البرز توســـط 
گل مریـــم بهشـــت بـــه برتری یک بـــر صفر رســـید و ۲۳ 
امتیازی شد. در کردستان، شاگردان مریم ایراندوست 
در نیمه دوم ســـه گل برتری شان را برابر آوا تهران به ثمر 
رســـاندند. اما نماینده بوشـــهر میزبانی بـــود که صفر بر 
یک نتیجـــه را به پالایش گاز ایام واگـــذار کرد تا جایگاه 

تیم های جدول تغییری نداشـــته باشـــد.
 
 

بسکتبال آبادان انتقام دور رفت را گرفت
تیم نفـــت آبادان در یک جدال حســـاس از هفته یازدهم 
لیـــگ برتر بســـکتبال زنان ایران به برد رســـید تـــا به صدر 
جـــدول رده بندی صعود کنـــد. در مهم ترین بـــازی هفته 
تیم های آکادمی ســـحر و نفـــت آبادان در ســـالن مرحوم 
محمود مشـــحون به مصاف هـــم رفتند که تیـــم میزبان 
با هدایت ســـحر آغنده در کوارتر اول توســـط هندرســـون 
بازیکن خارجی اش توانســـت ۱۹- ۲5 صاحب برتری شود. 
آنها در ســـت ســـوم نیز ۱۱ – ۲۲ بردند ولـــی نفتی ها که به 
دنبـــال انتقام از آکادمـــی و جبران دیدار رفـــت بودند، در 
کوارترهای دوم و چهارم به ترتیـــب با نتایج 8- ۱5 و 8- ۱۹ 
پیروز شـــدند و در نهایت نفت آبادان 6۳ – 6۴ فاتح دیدار 
حساس شـــد. از تیم آکادمی نیز نســـرین فاح به عنوان 
بهتریـــن بازیکن تیمـــش انتخاب شـــد. نکتـــه مهم این 
مســـابقه درخشـــش فرناز خدامرادی بود که با ۲۹ امتیاز 
و کارایـــی ۲۱ نقش مهمـــی در این برد جنوبی ها داشـــت. 
امـــا تیـــم فـــولاد هرمـــزگان در یک بـــازی راحـــت ۳۲- 8۰ 
داتیس یزد را مغلوب کرد و فراور شـــریف ســـبز بواســـطه 
درخشـــش ادنا عیســـاییان کاپیتان اســـبق تیم ملی زنان 
کشـــورمان که در این مسابقه ۲۱ امتیاز، ۱۲ ریباند و کارایی 

۲۷ داشت، توانســـت بر گاز تهران با نتیجه 65- 8۲ 
فائق آید.

در  خبـــری  گذشـــته  وزهـــای  ر در 
میزبانی هـــای  بازگشـــت  خصـــوص 
بین المللـــی بـــه ایران منتشـــر شـــد 
کـــه البته ایـــن موضـــوع بـــا پیگیری 
رســـانه ها تأییـــد نشـــد. امیرمهـــدی 
علوی، ســـخنگوی فدراسیون فوتبال 
درخصـــوص ایـــن موضـــوع گفـــت: 
 AFC مذاکـــرات متعددی بـــا فیفا و«
صورت گرفتـــه و نامه هایـــی نیز برای 
شـــیخ ســـلمان رئیس کنفدراسیون 
فوتبال آســـیا ارســـال شـــده اســـت. 
در نامه ها اشـــاره شـــده اســـت که با 
بازگشـــت پرواز هـــای بین المللی و با 
کلیـــد واژه »ایران امن« شـــرایط برای 
میزبانـــی مســـابقات مهیاســـت. در 
حـــال حاضر بازرســـان AFC در تبریز 
حضـــور دارنـــد تـــا شـــرایط میزبانـــی 
تراکتـــور در لیـــگ قهرمانان آســـیا را 

بررســـی کنند.«
او در مـــورد برنامه هـــای آینـــده تیـــم 
ملـــی فوتبـــال توضیـــح داد: »مهدی 
بـــه کشـــور  تـــاج در هفتـــه جـــاری 
ترکیـــه ســـفر می کنـــد و قرار اســـت 
تفاهمنامـــه ای با رئیس فدراســـیون 
ترکیـــه امضا کند که شـــامل برگزاری 
بـــازی دوســـتانه تیم هـــای ملـــی دو 
کشـــور در فیفادی هـــای ســـال آینده 
می شـــود. محمدرضـــا ســـاکت عضو 
هیـــأت رئیســـه فدراســـیون فوتبـــال 
در ایـــن زمینـــه زحمت کشـــید و قرار 

اســـت در ایـــن تفاهمنامـــه راجع به 
اســـتعدادیابی، برگـــزاری بازی هـــای 
دوســـتانه در رده هـــای مختلف ملی، 
بحث هـــای فنـــی و حتـــی رســـانه ای 

تبادل نظـــر شـــود.«
در ایـــن بیـــن دیـــروز رضـــا درویـــش، 
ر  د لیس  ســـپو پر مـــل  عا یر مد
گفت و گویـــی بـــه انتقـــاد از مهـــدی 
تـــاج، رئیس فدراســـیون فوتبـــال در 
بحـــث میزبانی پرداخـــت و گفت: »ما 
در AFC نماینده داریـــم و ای کاش او 
به نشـــانه اعتـــراض اســـتعفا می داد و 
دیگران می دیدند کـــه چون حق مان 
را می خورنـــد نمی مانیـــم. البتـــه مـــا 
خودمان یـــک ارتباطاتی برقرار کردیم 
که حق مـــان را بگیریـــم. الان نزدیک 
بـــه چهار ســـال اســـت که پـــول ما در 
AFC مانـــده اســـت. چه کســـی باید 
آنهـــا را بگیرد؟ ما دو چیـــز یاد گرفتیم 
یکـــی تحریم و یکی دیگـــر فیفاگریزی 

)تعلیـــق فوتبال ایـــران(.«
سخنگوی فدراســـیون فوتبال به این 
اظهـــارات چنین واکنشـــی داشـــت: 
»اینکـــه برخـــی صحبت هـــا فوتبـــال 
از  را دچـــار مشـــکل کنـــد و عـــاری 
صحـــت باشـــد، کمکی بـــه فوتبال ما 
نمی کنـــد. دوســـتان می تواننـــد بـــا 
همان لحن شـــان صحبـــت کنند، به 
خودشان ارتباط دارد، اما فدراسیون 
فوتبـــال یک ماه و نیـــم پیش در کنار 

ژاپن و کـــره جنوبی جزو کاندیداهای 
فدراســـیون برتر آســـیا بود. استقال 
و پرســـپولیس را دو ســـال پیـــش از 
آســـیا کنـــار گذاشـــته بودنـــد و امروز 
در فضـــای صعـــود از گروه شـــان در 
لیگ نخبـــگان آســـیا قـــرار دارند. در 
بحـــث درآمدزایـــی، کل بودجـــه ای 
کـــه فدراســـیون از دولـــت می گیرد، 
5۰ میلیـــارد تومان اســـت، در صورتی 
بالـــغ  کـــه هزینه هـــای فدراســـیون 
بـــر هـــزار میلیـــارد تومـــان اســـت. 
امیـــدوارم مباحثـــی مطـــرح نکننـــد 
کـــه در ماه جـــاری و ماه بعـــد، فضای 
بی اخاقی ترویج شـــود. هـــواداران 
فوتبـــال بـــه آنچـــه اتفـــاق می افتـــد، 

واقف هســـتند.«
او در پاســـخ بـــه ایـــن پرســـش کـــه 
آیـــا ورزشـــگاه آزادی برای مســـابقات 
نیم فصـــل دوم لیـــگ برتـــر فوتبـــال 
آماده می شـــود یا نـــه، گفـــت: »بله، 
ی  تاش هـــا بـــا  ی  د ا ز آ زشـــگاه  ور
شـــبانه روزی وزیـــر ورزش و جوانان، 
آقـــای طـــا و دوســـتان در شـــرکت 
تجهیـــز و توســـعه و... آمـــاده شـــده 
اســـت. در رابطـــه بـــا تخریب پشـــت 
ه  ینـــد نما نـــی  هقا د  ، ه هـــا ز ا و ر د
ه  زشـــگا ر و یـــن  ا ر  د ن  ســـیو ا ر فد
حضـــور دارد تـــا مـــواردی کـــه بـــرای 
اســـتانداردهای ورزشـــگاه لازم است، 

مدنظـــر دوســـتان قـــرار دهـــد.«

بانوان پرسپولیس به حذفی لیگ رسیدند
در هفته هشـــتم رقابت های لیگ دســـته یک فوتبـــال زنان، 
پنجشـــنبه پرســـپولیس بـــه مصاف پـــاس همدان رفـــت و با 
نتیجه 2 بر صفر این تیم را شکســـت داد. آنها با ششـــمین برد 

فصل شـــان 19 امتیازی شـــدند و جایگاه شـــان در صدر جدول 
گروه را تثبیـــت کردند. با این نتیجه در فاصلـــه 2 هفته مانده تا 

پایان مرحلـــه گروهی لیگ، صعود پرســـپولیس به مرحله حذفی 
قطعی شـــد. در پایان دورگروهی لیگ زنان، 4 تیـــم به مرحله حذفی 
راه پیـــدا می کننـــد و با هـــم برای صعـــود به لیـــگ برتر فوتبـــال زنان 

رقابـــت خواهنـــد کرد تـــا در نهایت 2 تیـــم جواز صعود بـــه بالاترین 
ســـطح فوتبال باشـــگاهی زنان را کسب کنند.

خبر 
پلاس

 سخنگوی فدراسیون فوتبال: 
یک ماه و نیم پیش جزو کاندیداهای فدراسیون برتر آسیا بودیم

ایران و ترکیه دیدار دوستانه برگزار می کنند

سرمربی پرسپولیس از اروپاست یا امریکای جنوبی

ماتزاری به نیمکت سرخ ها نزدیک شد

گزارش

در شرایطی که نگرانی هواداران پرسپولیس 
از انتخاب نشـــدن ســـرمربی جدید این تیم 
بـــه اوج خـــود رســـیده و گروهـــی از آنهـــا به 
همیـــن خاطر و در اعتـــراض به عملکرد رضا 
درویش مدیرعامل این باشـــگاه، پنجشـــنبه 
مقابل باشـــگاه پرســـپولیس تجمع کردند، 
گویا این پروسه فرسایشـــی، بزودی به پایان 
می رســـد و قرار اســـت ظـــرف امـــروز و فردا، 
ســـرخ ها از بیـــن دو گزینـــه نهایـــی، با یکی 
قـــرارداد امضـــا کنند. درویش که پنجشـــنبه 
برای ثبت نام در هیأت رئیســـه فدراســـیون 
فوتبال در این فدراســـیون حاضر شده بود، 
درباره مطرح شـــدن نام یحیی گل محمدی 
سرمربی فولاد در پرسپولیس به خبرنگاران 
اعـــام کرد: »حرفـــه ای نیســـت بگویم، ولی 
گل محمـــدی در تماس با کریـــم باقری برای 
بازگشـــت به پرســـپولیس ابراز تمایل کرد.« 
موضوعـــی که واکنش ســـرمربی فـــولاد را در 
پی داشـــت و گل محمدی در این باره گفت: 
»متأســـفانه مصاحبـــه ای انجـــام دادنـــد که 
سراســـر کـــذب و تناقض بـــود و مایه تعجبم 
شـــد. دم از حرفه ای گری می زنند، در صورتی 
که چیـــزی از آن نمی داننـــد و ثابت می کنند 
کـــه در فشـــار کار متوســـل بـــه حرف هـــای 
بی ربـــط و غیرواقعـــی می شـــوند. من هیچ 
تماســـی با آقای باقری نداشتم و درمورد این 
مســـأله می توانید از خود ایشان سؤال کنید. 
واقعـــاً از طـــرح ایـــن صحبت هـــا در عجبم. 
بیشـــتر ناراحت آقاکریم شـــدم، چون واقعاً 

انســـان شـــریف و با صداقتی است.«
بـــا این حـــال، درویـــش در گفت و گویی که 

دیـــروز با برنامـــه »ورزش و مردم« داشـــت، 
دربـــاره مورد گزینه های پرســـپولیس چنین 
توضیـــح داد: »گزینـــه داخلی کســـی نبود. 
هر گزینـــه داخلی هم که باشـــد، مشـــغول 
کار اســـت و گزینه آزادی نداشتیم که بتواند 
بـــرای پرســـپولیس مثمرثمر باشـــد. از صد 
گزینـــه ای کـــه آمـــد، ۲۰ گزینـــه خارجـــی در 
کمیتـــه فنی مـــورد بررســـی قـــرار گرفت و 
چهـــار مـــورد قبـــول واقـــع شـــد و دو گزینه 

نهایی شـــد.«
در روزهای گذشته گفته شد ژولین استفان 
فرانســـوی و ســـرگئی یاکیروویچ بوسنیایی 
گزینه هـــای هدایـــت پرســـپولیس هســـتند 
امـــا او به اســـامی هیچ اشـــاره ای نکـــرد: »با 
دو گزینـــه نهایـــی وارد مذاکـــره شـــدیم اما 
مشـــکاتی داریم از جمله اینکـــه اینها قبول 
کننـــد بیایند. یکـــی از گزینه هـــای ما همان 
کســـی بود کـــه اول فصل قـــرار بود ایشـــان 
را بیاوریـــم امـــا بـــا مشـــکاتی کـــه از داخل 
برای مـــان ایجـــاد می کردنـــد، ایشـــان قبول 

نکردند.«
ایـــن نشـــان داد فـــرد موردنظـــر درویـــش، 
والتـــر ماتزاری ایتالیایی و ســـرمربی ســـابق 
ناپولی اســـت امـــا مدیرعامل پرســـپولیس 
در ادامـــه درباره ملیـــت دو گزینه اش چنین 
توضیـــح داد: »هر دو گزینـــه را به موازات هم 
صحبـــت می کنیـــم. یکـــی اروپایی اســـت و 
یکـــی امریکایـــی جنوبی. در حـــال صحبت 
هســـتیم و هر کدام تا فردا )امروز( مشـــکلی 
ایجـــاد نشـــود و بتوانیـــم نهایـــی کنیـــم، یا 
بـــه ترکیـــه می آیـــد یـــا مســـتقیم بـــه ایران 
می آیـــد. گزینه هـــای بارزومه ای هســـتند که 
قهرمانی هـــای مختلفـــی با تیم هـــای بزرگ 

دنیا داشـــتند.«
نکته جالب اینکه تنها گزینـــه اهل امریکای 
جنوبی که در روزهای گذشته نامش مطرح 
شـــده، تاتـــا مارتینـــو، ســـرمربی آرژانتینی و 
ســـابق بارسلوناســـت کـــه تـــا چنـــدی قبل 

سرمربی اینترمیامی بود و هدایت بازیکنانی 
چـــون لیونـــل مســـی و لوئیـــس ســـوارز را 
برعهده داشـــت اما با اینکه از تیم امریکایی 
جدا شـــده، ولی حضـــورش در ایـــران دور از 
ذهن اســـت و طبیعتاً از میـــان او و ماتزاری، 
احتمال حضور سرمربی ایتالیایی روی کاغذ 
بیشـــتر خواهد بود. ایســـنا هم گزارش داده 
مذاکرات جدید با ماتزاری در جریان اســـت 
و دو طـــرف بر ســـر بندهای قـــرارداد درحال 

تبادل نظر هســـتند.
درویـــش همچنیـــن درمـــورد زمـــان تعیین 
ســـرمربی عنـــوان کرد: »بـــا هرکـــدام از این 
دو مربـــی ظـــرف ۴8 ســـاعت آینـــده توافق 
کنیم، حتماً اعـــام می کنیم. یک چیزهایی 
دست ما نیســـت و ما فقط می توانیم توافق 
کنیـــم. شـــاید خیلی وقت هـــا از نظـــر مالی 
مشـــکل داشـــتیم، امـــا الان این مشـــکات 
را نداریـــم. شـــاید عاقه منـــد به حضـــور در 
ایران نباشـــند و شـــاید ذهن شـــان را خراب 
کننـــد، اینها باعث مشـــکل می شـــود، وگرنه 
از جهـــات دیگـــر آمادگـــی داریـــم. برخی از 
دلال هـــا می خواهنـــد از عواطف هـــواداران 
سوء اســـتفاده کننـــد و می گوینـــد حـــالا که 
بانـــک آمده، مهم نیســـت و 5 یـــا ۱۰ میلیون 
دلار هم بدهی مشـــکلی ندارد. درست است 
که اختیار داده انـــد اما نه اینکه وقتی قیمت 
یک نفر 5۰۰ تا بود، یـــک میلیون بدهیم. هر 

کسی یک ارزشـــی دارد.«
آخرین خبـــر در مورد ماتـــزاری و مارتینو این 
اســـت که مدیرعامـــل پرســـپولیس با توجه 
به طولانـــی شـــدن رونـــد مذاکرات بـــه آنها 
تأکید کـــرده تا امـــروز منتظر پاســـخ نهایی 
آنهـــا خواهـــد ماند. البتـــه خبرهـــا حاکی از 
این اســـت که یک گزینه دیگر هم در لیست 
انتظار درویش اســـت کـــه اگر توافـــق با این 
دو مربی انجام نشـــد، باشـــگاه بـــا آن مربی 
قـــرارداد امضـــا کند. مربـــی ای که پیشـــتر از 
نظـــر مالی بـــا او توافق صورت گرفته اســـت.

مهـــدی طارمی، مهاجم ایرانی اینتر دوشـــنبه شـــب در 
فینال ســـوپرجام ایتالیا برای اینتر درخشـــید و هم گل 
زد و هـــم پـــاس گل داد تـــا در کنار تمجید رســـانه های 
ایتالیایـــی مورد ســـتایش ســـرمربی تیم ملـــی فوتبال 
کشـــورمان نیز قرار گیرد. امیر قلعه نویی در مصاحبه با 
رسانه مشـــهور گازتا دلا اسپورت در خصوص درخشش 
طارمی اظهـــار کرد:»اینتر باید به طارمـــی اعتماد کند. 
او می توانـــد تعـــداد گل هایـــش را در این تیـــم دو رقمی 
کنـــد. ایـــن هـــدف او اســـت و روی دیگر از داســـتان را 
نشـــان خواهد داد.همچنیـــن او توانایی دادن چندین 
پـــاس گل را نیـــز دارد. طارمی یک بازیکن تیمی اســـت 
و می توانـــد گل های تیمش را بســـازد و باعث موفقیت 
آن شـــود.«  او در خصـــوص مقایســـه طارمـــی بـــا ادین 
ژکو نیـــز گفت:»طارمی قادر اســـت به عنـــوان مهاجم 
مرکـــزی و دوم بازی کند. از نظر فنـــی هم قوی تر از ژکو 
بوســـنیایی اســـت، بلد اســـت بین خطوط بازی کند و 
عقب بیفتد. او می داند کـــه چگونه مهاجمان را تغذیه 
کنـــد. این مجموعـــه از ویژگی هـــا، او را کامل تـــر از ژکو 
می کند و واضح اســـت که یک پدیده باقـــی می ماند.«

ســـرمربی تیم ملی فوتبـــال افزود:»اینزاگـــی نیازی به 
توصیـــه من نـــدارد چون یکـــی از بهتریـــن مربیان 

اروپاســـت. فقـــط بایـــد بگویـــم طارمی کســـی 
اســـت که برای ارائه بهتریـــن عملکردش نیاز 

دارد حـــس کند در مرکز پـــروژه قرار دارد و به 
نوعی احســـاس مهم بودن را در تیم داشته 

باشـــد. او یکی از ستاره های ماست و اینتر 
باید بـــه او اعتمـــاد کند. یکـــی از بهترین 
خصوصیـــات او انعطاف پذیـــری تاکتیکی 

اســـت. طارمـــی هنگام بـــازی با »تـــورام«، توپ 
را بیـــن خطـــوط دریافـــت می کنـــد، در حالـــی که با 

لائوتارو بیشـــتر به عقب برمی گـــردد؛ در تیم ملی هم 
همین طـــور اســـت و او را در هـــر جایی بگـــذارم خوب 
بـــازی می کنـــد.« قلعه نویی در خصـــوص خاطره اش 
بـــا طارمی اظهار کرد:»زمانی که ســـرمربی اســـتقال 
بودم، حدود ۱۰ ســـال پیش، درباره یک جوان مهاجم 
باانگیزه و گلزن از شـــهری در جنوب ایران، بوشـــهر، 
صحبـــت می کردند. او مهدی بود. ســـعی کـــردم او را 
به تیمـــم بیاورم امـــا او پرســـپولیس را انتخاب کرد.«

امیـــر قلعه نویی در حالـــی از عاقه اش بـــه حضور مهدی 
طارمی در اســـتقال در ابتدای آغاز فوتبال حرفه ای این 
بازیکن حـــرف زده که علی دایی باعث شـــکوفایی و 
درخشـــش طارمی در فوتبال ایران شد. این ستاره 
بوشـــهری، از طریـــق یکی از دوســـتان دایی، 
یعنـــی عبدالصمـــد ابراهیمی به شـــهریار 
معرفی شـــد و دایی هم که سرمربی 
پرســـپولیس بـــود، از طارمـــی 
خواســـت تـــا در تمرینـــات 
پرســـپولیس حاضر شود 
و تســـت دهد. مهدی 
هـــم، از بوشـــهر راهی 
اردبیـــل محـــل اردوی 
تابســـتانی پرســـپولیس 
شـــد. دایی در یک بازی دوســـتانه، طارمـــی را در ترکیب 
قـــرار داد و تنهـــا پنـــج دقیقه بـــازی کافی بود تـــا دایی به 
سرپرســـت وقت پرســـپولیس اعـــام کند فـــوراً با این 
بازیکن قـــرارداد امضا کنند. طارمی که ۳۰ اردیبهشـــت 
۱۳۹۳ با قراردادی دو ســـاله به پرسپولیس پیوست، در 

مصاحبه ای که ۱۷ شـــهریور ۱۳۹۴ انجـــام داده بود، درباره 
چگونگی حضورش در پرســـپولیس گفت: » علی آقا فیلم 
بازی هـــای مرا دیـــده بـــود. روزی که لیگ یک تمام شـــد، 
آقـــای دایـــی از طریق دکتـــر عبدالصمد ابراهیمـــی که آن 
زمان وکیل شـــان بود، بـــه من پیغام دادنـــد هیچ جا قول 
و قـــرار نگـــذار، من، تو را بـــرای پرســـپولیس می خواهم.«
البتـــه گویـــا همزمـــان بـــا قـــرارداد بســـتن طارمـــی بـــا 
پرســـپولیس، ایـــن بازیکـــن مـــورد توجـــه قلعه نویـــی و 
اســـتقالی ها نیز قرار گرفته بـــود. گویا یکی از دوســـتان 
نزدیـــک قلعه نویی در بوشـــهر به ماقات پـــدر طارمی در 
منزلش رفته و به او پیشـــنهاد می کند پســـرش آبی پوش 
شـــود.  قـــرارداد طارمـــی بـــا پرســـپولیس درآن فصل ۱5۰ 
میلیون تومـــان بود. ظاهراً اســـتقالی ها بـــه او و پدرش 
پیشـــنهاد داده بودند این قرارداد را فســـخ کند و حاضرند 
جریمه آن را هم پرداخت کنند. همچنین واسطه باشگاه 
اســـتقال پیشـــنهاد ۳۰۰ میلیون تومانی )دو برابر قرارداد 
با پرســـپولیس( را بـــه طارمی ارائه داده بـــود اما طارمی به 
صراحت گفته بـــود با پرســـپولیس قرارداد بســـته و روی 

قـــول و قرارش می ایســـتد.

راه اندازی کارزار علیه ابقای تاج راه اندازی کارزار علیه ابقای تاج 
نامزدهای انتخابات فدراسیون فوتبال مشخص شدندنامزدهای انتخابات فدراسیون فوتبال مشخص شدند

ثبت نـــام  قانونـــی  مهلـــت  پایـــان  بـــا 
ی  و پیـــش ر ت  بـــا نتخا ا ی  هـــا د مز نا
شـــد  مشـــخص  فوتبـــال  فدراســـیون 
کفاشـــیان،  علـــی  تـــاج،  مهـــدی  کـــه 
حیـــدر  عزیزی خـــادم،  شـــهاب الدین 
بهارونـــد و امیـــر عابدینـــی پنـــج نامـــزد 
بـــرای  فوتبـــال  فدراســـیون  ریاســـت 
انتخابـــات 11 اســـفندماه خواهنـــد بود. 
درایـــن میـــان، جمعـــی از علاقه مندان 
و اهالـــی فوتبـــال و ورزش، با تشـــکیل 
ز  ا  ، مضـــا ا ن  کـــرد جمـــع  و  ی  ر ا ز ر کا
رئیس جمهـــوری،  پزشـــکیان  مســـعود 
حجت الاسلام والمسلمین غلامحسین 
محســـنی اژه ای رئیـــس قـــوه قضائیه و 
احمد دنیامالی وزیـــر ورزش و جوانان، 
خواهـــان جلوگیـــری از حضـــور مجـــدد 
مهـــدی تـــاج در انتخابات شـــده اند. در 
متن این کارزار آمده: »ما امضاکنندگان 
آینـــده  ایـــن نامـــه، به شـــدت نگـــران 
فوتبـــال ایران هســـتیم که نـــه فقط یک 

پدیده ورزشـــی، بلکه پدیـــده تأثیرگذار 
اجتماعـــی و بـــا دربرگیـــری بـــالا میان 
آحاد جامعه اســـت. اتفاقات ســـال های 
اخیـــر در فوتبال ایـــران از جمله قرارداد 
ننگیـــن مـــارک ویلموتس کـــه منجر به 
تشـــکیل پرونـــده علیـــه امضاکنندگان 
قرارداد شـــد، فساد گســـترده در فوتبال 
کـــه پرونده آن در دادگاه اســـتان کرمان 
مفتوح است، فســـاد و تبانی در ماجرای 
قرارداد شـــرکت های تبلیغـــات محیطی 
فوتبال که بابت آن نیـــز پرونده ای برای 
مســـببان مفتوح شـــده و به نتایج قابل 
قبولـــی نیز رســـیده، مردم را نســـبت به 
فوتبـــال بدبین کـــرده اســـت. اتفاقاتی 
 AFC کـــه بـــا قوانین و مقـــررات فیفـــا و
نیـــز مغایرتـــی نـــدارد و ایـــن دو نهـــاد 

بین المللـــی نیـــز شـــدیداً بـــا هرگونه 
فســـاد مخالف هســـتند کـــه برخورد 
با مســـببان ایـــن پرونده هـــا، هیچ 
بویـــی از دخالـــت نهـــاد دولتـــی در 
فوتبـــال را نمی دهـــد. همان طور که 

برکناری و اتهامات به نتیجه نرسیده 
علیه ســـپ بلاتر، رئیس پیشـــین فیفا 
منجـــر بـــه ورود FBI، برکنـــاری رئیس 

فیفـــا و دســـتگیری چندین نفر شـــد که 
بـــوی هیـــچ دخالتی هـــم نمـــی داد. با 
توجه بـــه شـــرایط این روزهـــای فوتبال 
ایران و نگرانی شـــدید نســـبت به آینده 
این رشـــته مهم و تأثیرگـــذار در جامعه، 
کاندیداتـــوری مجـــدد تـــاج کـــه از نظر 
اینجانبـــان از مســـببان شـــرایط فعلـــی 
فوتبـــال اســـت، نگرانی هـــا را بیشـــتر و 
بیشـــتر می کنـــد. لـــذا تقاضا می شـــود 
در رســـیدگی بـــه پرونده هـــای مختلف 
فوتبالـــی از جملـــه فســـاد و تبانـــی در 
قـــرارداد ویلموتـــس، قـــرارداد تبلیغات 
محیطـــی و همچنیـــن پرونـــده فســـاد 
در فوتبـــال اهتمـــام بیشـــتری ورزیـــده 
و از حضـــور متخلفـــان و متهمـــان این 
پرونده هـــا در انتخابات 
 1 4 ۰ ۳ ه  ما ســـفند ا  1 1
 » . شـــود ی  جلوگیـــر
تـــا  ســـت  ا گفتنـــی 
دیروز حـــدود دو هزار 
نفر ایـــن کارزار را امضا 

کـــرده بودند.

خ اردوگاه سر

فرشته معتمدی
خبرنگار

دایی با 5 دقیقه بازی، طارمی را پسندیدقلعه نویی: طارمی از ژکو کامل تر است
ماجرای پرسپولیسی شدن ستاره بوشهریاینتر باید به مهدی اعتماد کند



13شنبه  22 دی 1403  شماره 8651
irannewspaper irannewspapper

از گوشه و کنار ایران

حوادث جهان

سقوط دختر 17 ساله مقابل چشم دوستانش 
با واکنش های مختلف روبرو شد
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گـــروه حـــوادث/ تیرانـــدازی در 
حاشـــیه مراســـم عقدکنـــان در 
بخـــش  ی  ها ســـتا و ر ز  ا یکـــی 
ســـرفیروزآباد، جشـــن را بـــه عزا 

تبدیـــل کـــرد.
یـــاری،  محمدرضـــا  ســـرهنگ 
انتظامی شهرســـتان  فرمانـــده 
ه  مگا شـــا  : گفـــت ه  نشـــا کرما
پنجشـــنبه ۲۰ دی در پـــی اعلام 
پلیســـی  ی  یت هـــا فور کـــز  مر
۱۱۰ مبنـــی بـــر وقـــوع تیراندازی 
در حاشـــیه مراســـم عقدکنـــان 
در یکـــی از روســـتاهای بخـــش 
ســـرفیروزآباد، بررســـی موضوع 
بـــه صورت ویـــژه در دســـتور کار 

قـــرار گرفت. پلیـــس 
 با حضـــور مأمـــوران انتظامی در 
محل و بررســـی های کارآگاهان 
پلیـــس مشـــخص شـــد بـــر اثر 
تیرانـــدازی ۳ نفر شـــامل ۲ مرد 
و یک زن جان خود را از دســـت 
داده و ۴ نفـــر نیـــز زخمـــی و بـــه 
مراکز درمانی منتقل شـــده اند. 
ه  فرمانـــد ه  ویـــژ ســـتور  د بـــا 
انتظامی اســـتان، تحقیقـــات و 
اقدامات تخصصـــی پلیس برای 
شناســـایی و دســـتگیری عامل 
یـــا عاملین تیرانـــدازی از همان 
ایـــن  دقایـــق ابتدایـــی وقـــوع 
حادثـــه تلخ آغاز شـــده اســـت.

 تیرانــدازی
  در عروسـی 

 جان 3 نـفر را 
گـــرفــت

گـــروه حـــوادث/ ســـقوط مرگبار دختـــر نوجوان از پشـــت بام یـــک ســـاختمان 5 طبقه در 
ج، معمای تـــازه ای مقابـــل پلیس و دســـتگاه قضایی قـــرار داد.  خرمدشـــت کر

شهادت یک مرزبان در درگیری با قاچاقچیان
درگیری مأموران مواد مخدر مرزبانی سیســـتان و بلوچستان 
با قاچاقچیان مســـلح مـــواد مخدر، منجر به شـــهادت یکی از 

مرزبانان شد.
سردار رضا شـــجاعی، فرمانده مرزبانی سیستان و بلوچستان 
گفت: سحرگاه پنجشـــنبه ۲۰ دی ماه، مأموران مواد مخدر این 
مرزبانـــی بـــا قاچاقچیان مســـلح در حوزه اســـتحفاظی هنگ 
مـــرزی زاهـــدان درگیر شـــدند و این درگیری ســـاعتی به طول 
انجامید. قاچاقچیان مســـلح به محض مشـــاهده مرزبانان، 
اقـــدام بـــه تیرانـــدازی به ســـمت مأمـــوران کـــرده و آنـــان نیز 

بلافاصلـــه مقابله به مثل کردند که بـــه علت حجم زیاد آتش، قاچاقچیان تاب مقابله نداشـــته و 
پس از ســـاعتی درگیری مســـلحانه، عرصه را بر خود تنگ دیده و با استفاده از پوشش کوهستانی 
و تاریکی شـــب از محل متواری شـــدند. بر اثـــر این درگیری، ســـرگرد »قائم وکیلی ملاشـــاهی« با 
رشـــادت تمام در برابر قاچاقچیان مسلح ایســـتادگی کرد و در این درگیری مجروح شد و به درجه 
رفیع شـــهادت نائل آمد.مأموران مرزبانی استان سیستان و بلوچستان موفق شدند بیش از ۴۰۰ 
کیلوگرم مواد افیونی، ســـلاح و مهمات مربوطه را کشف کنند. شهید مرزبان دارای ۲ فرزند دختر 

و پســـر اهل و ساکن شهرســـتان زاهدان است.
  

حادثه مرگبار برای گردشگران تنگه »هلد«
 5 گردشـــگر که در تنگه هلد ناپدید شـــده بودند با عملیات نفسگیر امدادگران لرستانی در حالی 
پیدا شـــدند که یکی از آنها جان باخت.محمـــد ناظری، فرماندار معمولان در تشـــریح این اتفاق 
گفت: ایـــن حادثه در نزدیکی آزادراه خرم آباد- اندیمشـــک، تنگه گردشـــگری »هلـــد« رخ داد و به 
محض دریافت خبر ناپدید شـــدن گردشـــگران، جلســـه اضطراری ســـتاد بحران تشکیل شد و با 
تلاش تیم های واکنش ســـریع لرســـتان، امداد و نجات شهرســـتان های کوهدشـــت و پلدختر، 
غواصان آتش نشـــانی خرم آبـــاد و نیروی انتظامی پلدختـــر و معمولان، گردشـــگران از درون تنگه 
»هلد« بـــه ارتفاع ۱5۰ متر به بالا انتقال یافتند. یکی از گردشـــگران به نام »محســـن لاهوتی« اهل 
همدان بر اثر آســـیب به ســـر و قفســـه ســـینه و غرق شـــدن فوت کـــرد اما چهار نفـــر دیگر نجات 
یافتنـــد.در جریان این حادثـــه، یک نفر نیز بـــه دنبال افتـــادن در آب رودخانه دچار ســـرمازدگی 

شـــده اســـت. چهار گردشـــگر نجات یافته اهل همدان و تهران هستند.
 

تصادف هولناک اتوبوس با نمازخانه بین راهی
برخورد یک دســـتگاه اتوبوس مســـافربری با نمازخانـــه بین راهی در میدان کوهنورد شهرســـتان 
شـــیروان، یک کشـــته و ســـه مصـــدوم بر جـــای گذاشـــت.هادی قوامـــی، مســـئول اورژانس ۱۱5 
شهرســـتان شـــیروان گفت: اتوبوس مســـافربری که به ســـمت مشـــهد در حرکت بود، ساعت 
6:۳۰ صبـــح جمعه در میـــدان کوهنورد با عابران پیاده و ســـپس نمازخانه برخـــورد کرد. با حضور 
آمبولانـــس اورژانس و نیرو های آتش نشـــانی در صحنه، مجروحان برای مداوا به بیمارســـتان این 

شهرســـتان انتقال داده شـــدند. علت حادثه از ســـوی پلیس در دســـت بررسی است.
 

عملیات 5 ساعته برای نجات یک چترباز
یک چترباز که به دلیل مه آلودگی جنگل های رامســـر ســـقوط کرده و بین زمین و آســـمان معلق 
مانـــده بود با عملیات 5 ســـاعته امدادگـــران نجات پیـــدا کرد.این چترباز که بـــه علت مه غلیظ 
در جنگل ســـقوط کـــرده و روی یک درخـــت آویزان مانده بـــود، با اعلام حادثه بـــه مرکز کنترل و 
هماهنگی عملیات هلال احمر مازندران، ۲ تیم امدادی از شـــعبه رامســـر و پایگاه امداد و دریایی 
بـــه محل حادثه واقع در جنگل های پتک این شهرســـتان اعزام شـــدند و او را در عملیات امدادی 

5 ساعته نجات دادند. 

امریکا

10 کشته در آتش سوزی لس آنجلس
خانه لئوناردو دی کاپریو در آتش سوخت

آتش در لس آنجلس که از سه شـــنبه گذشـــته آغاز شده با وزش باد شـــدیدتر شده و به منطقه ای 
در لس آنجلس که محل اقامت  چند ســـلبریتی بوده، گســـترش یافته اســـت. در حالی که آتش 
همچنـــان خودروها و خانه ها را طعمه خود می کند و ســـبب مرگ ۱۰ نفر و آواره شـــدن صدها هزار 
نفر شـــده اســـت پلیس اعلام کـــرده که یک مظنون را در رابطه با آتش ســـوزی عمـــدی و چند نفر 

را به دلیل اقدام به ســـرقت و غارت دســـتگیر کرده است.
 به گزارش اســـپوتنیک، این آتش ســـوزی با منشأ جنگلی تاکنون دســـت کم در سه منطقه گزارش 
شـــده و ســـاکنان این مناطق نیز تخلیه شـــدند. منابع خبری اعلام کردند که آمار کشته شدگان 
 ناشـــی از آتش ســـوزی بـــه ۱۰ نفر افزایـــش پیدا کرده اســـت. ۱۳۰ هـــزار نفر از منازل خـــود به علت

 آتش ســـوزی که باد آن را تشدید کرده اســـت، فرار کرده اند. در این میان ستارگان معروف هالیوود 
نیز بی نصیب نمانده و مجبور شـــدند خانه های خود را تـــرک کرده و از منطقه فرار کنند.به عنوان 
مثـــال پاریس هیلتون خانه خود را به دلیل گســـترش این آتش ســـوزی ها از دســـت داده و تعداد 
زیـــادی از ســـتاره های هالیوود از جمله آدام بـــرودی و آنا فارس تصاویر ســـوختن خانه های خود را 
در فضای مجازی منتشـــر کرده اند. آتش ســـوزی های مذکور ۷ ژانویه آغاز و باعـــث آوارگی ۸۰ هزار 
نفر شـــده اســـت. خانه های لئوناردو دی کاپریو و لیتون میســـتر نیز در آتش سوزی لس آنجلس به 
طور کامل ســـوختند.مقامات امریکایی می گویند دســـت کم ۲۰ نفر را در پی آتش سوزی ها در لس 
آنجلس، بـــه دلیل غارت بازداشـــت کرده اند.بانـــک امریکایی جی پی مورگان چیـــس در نامه ای 
به مشـــتریان اعلام کرد که خســـارت آتش ســـوزی در کالیفرنیا تقریباً ۱5۰ میلیارد دلار برآورد شـــده 
اســـت. براساس اعلام فرماندار کالیفرنیا، بیش از ۸ هزار آتش نشان و 6۰۰ عضو گارد ملی کالیفرنیا 
اکنون در حال مبارزه با آتش ســـوزی لس آنجلس هســـتند. ۹۹۱ ماشـــین آتش نشـــانی و ۴۰ بالگرد 
نیز بـــه آنها کمک می کننـــد. با وجود تلاش آتش نشـــانان، بزرگ ترین آتش ســـوزی در این شـــهر 
بـــه طور کامل مهار نشـــده و با توجه به وضعیت جوی و تأثیرات اساســـی تغییـــرات اقلیمی انتظار 

می رود آتش ســـوزی در روزهای آینده ادامه داشـــته باشد.

برزیل

سقوط مرگبار هواپیما در ساحل توریستی
 رئیس آتش نشـــانی برزیل 
روز جمعـــه گـــزارش داد 
یـــک هواپیمـــای کوچـــک 
ر  د حلی  ســـا ر  کنـــا ر  د
شـــهر توریســـتی اوباتوبـــا، 
در جنـــوب شـــرقی ایالت 
سائوپائولو برزیل، سقوط 
کرد و خلبان کشته و ۷ نفر 
زخمی شـــدند.به گـــزارش 
آسوشـــیتدپرس، خلبـــان 

قصد فرود در فرودگاه منطقه ای اوباتوبا را داشـــت اما نتوانســـت ســـرعت را کنترل کند و از حصار 
امنیتی ترمینال هوایی عبور کرد. چهار سرنشـــین دیگر هواپیما شـــامل دو بزرگســـال و دو کودک 
زنده نجات یافتند. ســـه نفر دیگـــر نیز در تفرجگاه ســـاحل کروزیرو بودند که بر اثـــر این تصادف 
مجروح شـــدند. صاحـــب امتیاز فـــرودگاه اوباتوبا اعلام کرد که شـــرایط جوی در زمـــان حادثه به 

دلیـــل بـــاران و مرطـــوب بـــودن باند فـــرودگاه مناســـب نبود.

گـــروه حـــوادث-  کامـــران علمدهـــی/ 
پســـر معتـــاد روان پریـــش کـــه فکـــر 
می کـــرد مـــادرش او را طلســـم کـــرده 
در اقدامی هولنـــاک مـــادر و پدرش را 
کشـــت و خانه را آتـــش زد امـــا حالا با 
اعلام رضایت تنها برادرش به 10 ســـال 

حبـــس محکوم شـــده اســـت.
به گزارش »ایران«، اوایل اســـفند ماه دو 
ســـال قبل بود که ســـاکنان یک کوچه 
در مرکز تهـــران متوجه صدای درگیری 
و فریادهـــای زن و شـــوهر همســـایه 
شـــدند و از آنجـــا که می دانســـتند این 
زوج پســـری معتـــاد و بیمـــار دارنـــد و 
بـــه تصـــور اینکه ایـــن دعـــوا خانوادگی 
اســـت دخالتـــی نکردند امـــا ناگهان با 
شـــنیدن فریادهـــای کمک خواهی زن 
میانســـال و مشاهده شـــعله های آتش 
کـــه از پنجـــره خانـــه زبانه می کشـــید، 
موضوع را به آتش نشـــانی و پلیس خبر 
داده و خودشـــان نیز بـــه کمک رفتند.

وقتـــی همســـایه ها وارد ســـاختمان 
شـــدند پســـر معتـــاد کـــه چاقویـــی در 
دســـت داشـــت با دیـــدن آنهـــا چاقو را 
انداخت و به حیاط رفت و در گوشه ای 
نشســـت و مشـــغول ســـیگار کشیدن 
شـــد. دقایقی بعـــد پیکرهـــای خونین 
زن و مـــرد صاحبخانه با کمک اورژانس 
به بیمارســـتان منتقل شـــد و مأموران 
کلانتری نیز پســـر ۳۰ ســـاله را بازداشت 
کردند، اما ســـاعتی بعد خبر رســـید که 
زوج میانســـال جـــان باخته اند. پســـر 
جـــوان در بازجویی هـــا بـــه قتـــل پـــدر 
و مـــادرش اعتـــراف کـــرد. پســـر بزرگ 
خانـــواده کـــه در طبقـــه پاییـــن همان 

خانه بـــا همســـرش زندگـــی می کرد و 
در زمان حادثه ســـر کار بـــود، با اطلاع 
از مـــرگ پـــدر و مـــادرش در حالـــی که 
شـــوکه شـــده بـــود بـــه تیـــم جنایـــی 
گفت کـــه برادرش مشـــکل روانی دارد. 
بدیـــن ترتیـــب پرونده پـــس از تکمیل 
تحقیقات بـــه شـــعبه ۱۳ دادگاه کیفری 

یک اســـتان تهران فرســـتاده شـــد.

در دادگاه چه گذشت؟
در جلســـه دادگاه ابتـــدا بـــرادر بـــزرگ 
پرونـــده  تنهـــا ولـــی دم  متهـــم کـــه 
محســـوب می شـــود رضایـــت بی قید و 
شـــرط خود را اعلام کرد و گفت: برادرم 
مشـــکل روانـــی دارد و می دانـــم این کار 

را بـــه عمد انجـــام نداده اســـت. پدر و 
مـــادرم او را خیلی دوســـت داشـــتند و 
مطمئنم راضی به قصاص او نیســـتند، 
بـــه همین خاطـــر من هـــم از گناهش 

می گـــذرم.
از  کـــه  شـــد  متهـــم  نوبـــت  ســـپس 
خـــود دفـــاع کنـــد. وی در حالـــی کـــه 
گریـــه می کـــرد بـــه قضات گفـــت: من 
ناخواســـته پدر و مـــادرم را کشـــتم. از 
کودکی مشـــکل اعصاب و روان دارم. از 
حدود ۱۰ ســـال قبل هم معتاد شـــدم و 
از ســـوی دیگر شب ها هم در خواب راه 
می روم و دســـت به کارهایی می زنم که 
وقتی بیدار می شـــوم اصـــلاً در خاطرم 
نمی مانـــد. مادرم خیلی ســـعی کرد مرا 

تـــرک بدهـــد و چند بـــار هم مـــن را به 
کمپ تـــرک اعتیاد بـــرد اما هـــر بار که 
بر می گشـــتم فقط حـــدود 5 یـــا 6 ماه 
خوب بـــودم و دوبـــاره به ســـمت مواد 
می رفتـــم و اوضاعم بدتر می شـــد. روز 
حادثـــه حالـــم خیلی بـــد بـــود و کلافه 
بودم، اتاقم را به هـــم ریختم و ناگهان 
زیـــر تختم یـــک جســـم عجیـــب پیدا 
کـــردم کـــه شـــبیه طلســـم بـــود، فکر 
کردم مادرم مرا طلســـم کـــرده و دلیل 
حال بدم وجود همین طلســـم است. 
از شـــدت ناراحتـــی طلســـم و تختم را 
بـــا هم آتـــش زدم؛ مـــادرم کـــه متوجه 
ســـروصدا شـــد به اتاقم آمد و شـــروع 
بـــه داد و فریاد کرد، با این ســـروصداها 
حالم بدتر شد و او را زدم بعد پدرم آمد 
که او را هم بـــا چاقو زدم، نمی فهمیدم 
چکار می کنـــم. الان هم عذاب وجدان 
دارم و شرمنده هستم. تنها آرزویم این 
است که بر ســـر مزار پدر و مادرم بروم 

و حلالیـــت بطلبم.
 : گفـــت متهـــم  وکیـــل  مـــه  ا د ا ر  د
کارشناسان پزشکی قانونی روان پریشی 
موکلـــم را تأیید کرده انـــد، البته هنگام 
ارتـــکاب جـــرم بـــدون اختیـــار نبـــوده 
است. امیدوارم قضات در صدور حکم 
ایـــن موضـــوع را مـــد نظر قـــرار دهند.

 بـــرادر متهـــم نیـــز بـــه قضـــات گفت: 
برادرم مشـــکل اعصـــاب دارد، حتی در 
دوره خدمـــت ســـربازی هـــم یک بار با 
خـــوردن قـــرص و بـــار دیگر با ســـقوط 
از بلندی قصد خودکشـــی داشـــته که 
نجاتـــش داده اند. بـــرادرم بـــی آزار بود 
و به کســـی صدمـــه نمـــی زد، نمی دانم 
چه شـــد که ایـــن فاجعـــه رخ داد، الان 
هم خیلی پشـــیمان اســـت و به همین 

خاطـــر از او گذشـــت کردم.
در پایـــان جلســـه قضـــات بـــا توجه به 
اعـــلام رضایت برادر متهـــم، وی را به ۱۰ 

ســـال حبس محکـــوم کردند.

فکر کردم مادرم مرا طلسم کرده است

بـــه گـــزارش خبرنـــگار حـــوادث 
»ایران«، شـــامگاه پنجشنبه ناگهان 
خبر خودکشـــی همزمان سه دختر 
نوجـــوان در خرمدشـــت کـــرج در 
فضای مجازی منتشـــر و خیلی زود 
به یـــک بمب خبـــری تبدیل شـــد 
و واکنش هـــای زیـــادی بـــه دنبـــال 

. شت ا د
 بســـیاری از کاربـــران بـــا مشـــاهده 
تصاویـــر و اخبـــار مربـــوط بـــه این 
حادثـــه واکنـــش نشـــان دادنـــد تا 
اینکـــه روز جمعه مرکز رســـانه قوه 
قضائیـــه، اورژانـــس و آتش نشـــانی 
البـــرز بـــا تکذیب خبر خودکشـــی 

همزمان ســـه دختر جزئیـــات این 
حادثـــه را تشـــریح کردند.

رسانه رسمی قوه قضائیه اعلام کرد، 
خبر خودکشـــی ســـه دختر صحت 
ندارد و این حادثه شـــامل یک مورد 
خودکشـــی بوده است. طبق اعلام 
این رســـانه، شـــامگاه پنجشنبه سه 
دختـــر پـــس از مصرف مشـــروبات 
الکلـــی وارد یک مجتمع مســـکونی 

تجاری در خرمدشـــت شدند.
 این ۳ دختر در پشـــت بام مجتمع 
مجـــدد مشـــروبات الکلـــی مصرف 
کرده و یکـــی از آنهـــا در این هنگام 
خـــود را به پایین ســـاختمان پرت و 

فوت کرد. ایـــن رســـانه تأکید کرد، 
دو دختر دیگر در این حادثه آسیب 
ندیده و ادعای اقدام به خودکشـــی 

دســـته جمعی نادرست است.
مرکـــز اطلاع رســـانی پلیس کشـــور 
نیـــز با بیـــان اینکه پلیـــس هنوز به 
ایـــن پرونـــده ورود نکرده اســـت از 
بیـــان جزئیـــات و توضیح بیشـــتر 

خـــودداری کرد.
 ایـــن مرکز اعـــلام کرد، پرونـــده در 
اختیـــار قـــوه قضائیـــه اســـت و اگر 
کســـی بـــه عنـــوان شـــاکی اعـــلام 
شـــکایت کند پلیس بـــرای تحقیق 

و بررســـی وارد خواهـــد شـــد.

مــعمــایمــعمــای
خــرمـدشت کــــرجخــرمـدشت کــــرج

رئیـــس مرکـــز   احمـــد مهـــدوی 
اورژانـــس و فوریت هـــای پزشـــکی 
البرز نیز گفت: در حادثه پنجشنبه 
شـــب فقط یـــک دختر ۱۷ ســـاله از 
طبقـــه پنجـــم یـــک ســـاختمان به 

پاییـــن ســـقوط کرده  اســـت.
 از علـــت ایـــن حادثـــه اطلاعـــی در 
دســـت نداریـــم و مرکـــز اورژانـــس 
استان طبق رسالت و وظایف خود 

بـــرای امدادرســـانی در محل حاضر 
شـــده است.

ماجرا چه بود؟
حـــدود ســـاعت ۸ و نیـــم شـــب 
رهگـــذران و ســـاکنان ســـاختمان 
مورد نظـــر با مشـــاهده ســـه دختر 
نوجـــوان کـــه روی لبـــه پشـــت بام 
نشســـته بودند، وحشت زده شروع 

بـــه ســـر و صـــدا کـــرده و از دخترها 
خواستند از آنجا دور شوند و پایین 
بیاینـــد، عـــده ای نیـــز بلافاصلـــه با 
پلیس و آتش نشـــانی تماس گرفته 
و اظهـــار کردند، ســـه دختـــر قصد 
دارنـــد خودشـــان را از پشـــت بام 
ســـاختمان بـــه پایین پـــرت کنند.
ولی الله محمدی، مسئول ایستگاه 
۱۰۲ آتش نشانی خرمدشت، در این 
باره گفـــت: ســـاعت ۲۱:۰۸ موردی 
مبنی بر اقدام به خودکشـــی توسط 
۳ دختـــر به آتش نشـــانی گـــزارش 
شـــد. در پی این گزارش، بلافاصله 
عوامل آتش نشـــانی در کمتـــر از ۳ 
دقیقـــه به محـــل حادثه رســـیدند. 
بـــه نظر می رســـید کـــه ایـــن اقدام 
در ابتـــدا نوعـــی شـــوخی از طـــرف 
دختران بـــوده اما با حضـــور مردم 
و ازدحـــام جمعیت شـــرایط تغییر 
کـــرده بـــود. نیروهای آتش نشـــانی 
از طریـــق راه پله به بالای پشـــت بام 
رســـیدند و ۲ نفر از ایـــن دختران را 
نجات دادند، اما یکی از دختران در 
ایـــن فاصله به پایین مجتمع پرت و 
دچار شکســـتگی در ناحیه دست، 
پا و ســـر شـــد. با انتقال وی به مرکز 
درمانـــی این دختر جـــان باخت و ۲ 
دختر دیگر تحویل پاســـگاه شدند.

ئیـــس  ر  ، ی مـــز هر جمشـــید 
آتش نشـــانی کمالشـــهر کـــرج نیز 
گفت: با بررســـی بیشـــتر پشت بام 
و  کوله پشـــتی  یـــک  ســـاختمان 
مقادیری لوازم مربوط به این دختر 
پیدا شـــد کـــه در اختیـــار مأموران 

انتظامی قـــرار گرفـــت.

ادعای پسر معتاد در قتل پدر و مادر

به گـــزارش »ایـــران«، اوایـــل دی مرد 
ضایعـــات جمـــع کنـــی در ســـطل 
زباله ای یـــک گونی پیدا کـــرد و وقتی 
ســـعی داشـــت داخل گونـــی را ببیند 
ناگهـــان با پیکـــر مردی جـــوان رو به 
رو شـــد.  باتوجه به گرم بـــودن بدن 
وی ، بلافاصلـــه بـــا اورژانس و پلیس 
تمـــاس گرفت . معاینـــات اولیه کادر 
درمان نشـــان مـــی داد کـــه ضربه به 
ســـر باعـــث شـــده که مـــرد بـــه کما 
بـــرود. او تحت درمان قـــرار گرفت و 
باتوجه به اینکـــه همراهش مدارکی 
برای مشـــخص شـــدن هویت نبود، 
بـــا هویت ناشـــناس در بیمارســـتان 

بســـتری شد.
چنـــد روز بعـــد از ایـــن ماجـــرا زن 
میانســـالی به پلیس مراجعه کرد و از 
ناپدید شدن پسرش خبر داد: پسرم 
صاحـــب مغازه ســـوپرمارکتی اســـت 
قـــرار بود که  همراه دوســـتانش برای 

آخـــر هفته به شـــمال بـــرود. اما بعد 
از آن تلفن همراهش خاموش شـــد. 
تصور می کردیم مســـافرت است، اما 
وقتی چنـــد روز گذشـــت و خبری از 
پســـرم نشد نگران شـــدیم و تصمیم 
گرفتیـــم از پلیس کمـــک بخواهیم.

با شکایت زن میانسال و از آنجایی 
که زمان ناپدید شـــدن پسر جوان 
با حادثه پیدا شـــدن مرد ناشناس 
در ســـطل زبالـــه یکســـان بـــود از 
خانـــواده وی خواســـته شـــد برای 
شناســـایی به بیمارســـتان بروند و 
بدین ترتیب هویت مرد ناشـــناس 

مشـــخص شد.
با شناســـایی هویت مرد جـــوان، دو 
هفتـــه بعـــد، او از کمـــا خارج شـــد و 
در رابطـــه بـــا حادثـــه ای کـــه برایش 
رخ داده بـــود، گفـــت: داخـــل مغازه 
بـــودم کـــه زن و مـــرد جوانـــی بـــرای 
خریـــد وارد شـــدند. آنهـــا مقـــداری 

وســـایل انتخاب کردند و بعد از اینکه 
مطمئن شـــدند تنها هستم با تهدید  
شـــروع به ســـرقت کردنـــد. بـــا آنها 
درگیـــر شـــدم و مـــرد جوان  ســـرم را 
 محکم به دیوار کوبیـــد که پس از آن 
بـــی هـــوش شـــدم و نمی دانـــم چه 

اتفاقـــی رخ داده اســـت.
در ادامـــه تحقیقـــات، کارآگاهـــان 
بـــه ســـراغ مغـــازه وی رفتنـــد، امـــا 
نیـــز  بســـته  ر ا مد ی  بین هـــا ر و د
بـــه ســـرقت رفتـــه بـــود و هیـــچ رد و 
نشـــانی از زن و مرد ســـارق در دست 
نبـــود. در حالـــی که تحقیقـــات برای 
شناســـایی عامـــلان ســـرقت ادامه 
داشـــت، زن جوانـــی چنـــد روز قبل 
به کلانتـــری رفت  و ادعـــای عجیبی  
مطرح کرد: من شـــاهد یک جنایت 
بـــودم و عـــذاب وجـــدان وادارم کرد 
بـــه کلانتـــری بیایـــم . اوایـــل دی به 
همـــراه مرد جوانی برای ســـرقت وارد 

مغـــازه ســـوپرمارکتی شـــدیم کـــه با 
مقاومت صاحب مغازه مواجه شـــده 

و همدســـتم او را بـــه قتل رســـاند.
بـــا اظهـــارات زن جـــوان، کارآگاهان 
مغـــازه  راهـــی  بلافاصلـــه  پلیـــس 
ســـوپرمارکت شـــده و در بررســـی ها 
مشخص شـــد ســـوپرمارکت متعلق 
بـــه همـــان مرد جـــوان بوده اســـت. 
بـــا اعترافـــات زن جوان، همدســـت 
او نیز بازداشـــت شـــد و به ســـرقت از 

ســـوپرمارکت اعتـــراف کرد.

سرقت ناموفق
زن ســـارق که از زنده ماندن صاحب 
سوپرمارکت خوشحال شـــده بود در 
تشـــریح ماجرا گفت: وقتی شوهرم 
بـــه خاطر ســـرقت بـــه زنـــدان افتاد  
حکـــم ســـنگینی برایـــش بریدنـــد و 
مـــن هـــم از او جـــدا شـــدم. امـــا به 
خاطر اعتیـــادم مجبور بـــودم که به 

اعتراف زن سارق به خاطر عذاب وجدان
گـــروه حـــوادث: مرضیه همایونی/ زن و مرد ســـارق که پس از درگیری با صاحب ســـوپرمارکت او را مجروح کـــرده بودند به تصور اینکه 

وی جان باخته دســـت و پایش را بســـته و داخل گونی به ســـطل زباله انداختند.

پاتوق های مـــواد بـــروم و در آنجا بود 
که با شـــاهین آشـــنا شدم.

سرقت ها را چطور انجام می دادی؟
ســـرقت زیادی انجـــام ندادیم. من و 
شـــاهین آخـــر شـــب ها وارد مغازه ها 
ســـرقت  تهدیـــد  بـــا  و  می شـــدیم 
می کردیم. البته کلاً سه مورد سرقت 
بـــود .  یکبار هم با شـــاهین به  خانه 
خواهرش رفتیـــم و طلا و پول هایش 

را ســـرقت کردیم.

چرا خودت را معرفی کردی؟
عذاب وجـــدان داشـــتم. من بـــه خاطر 
اعتیـــادم مجبور به ســـرقت شـــده بودم 
امـــا قاتـــل و جنایتکار که نبـــودم. در این 
چند روز که فکـــر می کردم صاحب مغازه 
کشـــته شـــده خواب و آرامش نداشـــتم 
بالاخره هم بـــه کلانتری رفتـــم اما وقتی 
فهمیـــدم مرد جـــوان زنده اســـت خیلی 
خوشـــحال شـــدم. معجزه خـــدا بود که 

اتهـــام قتل بـــه پرونده ام اضافه نشـــد.
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ناامیدی از کاهش آلودگی هوا

 دولت به دنبال حمایت از ایده ها
و ابتکارات جوانان

 تشییع پیکر پژوهشگر فنلاندی
در مازندران

مهسا قوی قلب/ امــروز با توجه به شــدت آلــودگــی هوا 
دوباره پایتخت به تعطیلی کامل کشیده شد و طبق اعلام 
استانداری تهران، ادارات، بانک ها، مدارس و دانشگاه های 

تهران در روز شنبه 22 دی ماه تعطیل شدند.
از ابــتــدای پاییز مانند ســال هــای پیش با شــدت یافتن 
آلودگی هوا، در خصوص این معضل همیشگی، رسانه ها، 
کارشناسان و مسئولان دولتی و غیردولتی صحبت های 
زیادی کردند و گزارش های متعددی ارائه شد و راهکارهایی 
هم بیان شد اما آنچه که این روزها مشهود است، این نکته 
را یادآور می شود که هیچ کدام از نسخه هایی که برای حل 
این مشکل پیچیده شده، راه به جایی نبرده است. به گفته 
اداره کل هواشناسی استان تهران، آلودگی ها همچنان در 
روزهای آینده نیز ادامه دارد. این اداره از شهروندان خواسته 
تا از تــردد غیرضروری خــودداری کــرده و از فعالیت های 

فیزیکی سنگین و طولانی مدت بپرهیزند.
سوده نجفی، عضو هیأت رئیسه شورای اسلامی شهر تهران 
در این باره به »ایــران« می گوید: »قوه قضائیه باید به این 

موضوع ورود جدی داشته باشد.«
موارد متعددی در آلودگی شهر سهیم هستند؛ خودروها، 
موتورسیکلت ها و سوخت مورد استفاده در صنایع بزرگ 
همچون نیروگاه ها و کارخانه ها که از جمله مقصران افزایش 
آلودگی هوا در شهر تهران هستند. بر اســاس آمارهای 
منتشر شده از سوی نهادهای مربوطه، سالانه تعداد زیادی 
از شهروندان تهرانی به دلیل آلودگی هوا جان خود را از 
دست می دهند؛ رقم قابل توجهی که هر سال هم بر آمار 
آن افــزوده می شود و به دنبال آن حجم نگرانی ها را هم 

افزایش می دهد.
نجفی در این خصوص معتقد اســت: »تأثیر بلندمدت 
آلودگی هوا بر سلامت مردم از عواملی است که باعث شده 
سازمان ها نسبت به انجام تکلیف خود کم توجه شوند، 
با اینکه آلودگی هوا روی سلامت شهروندان تأثیر سریع 
نمی گذارد اما همین بی توجهی ها باعث می شود که تأثیرات 
مخرب هر روز بیشتر شود و فرد رفته رفته زمــان طلایی 

درمان را از دست بدهد.«
6 ماهه دوم هر سال برای تهرانی ها تبدیل شده به تنفس 
در اتاق بزرگی که حجم ناباورانه ای از دود سمی را با خود به 
همراه دارد، دودی که انگار گریزی از آن نیست و نمی گذارد 
شهروندان کوچک ترین لذتی از زیباترین فصول سال 
ببرند، چرا که نفس کشیدن با این همه دود و غبار هر 
روز سخت تر و دیــدن کوه های اطــراف تهران نیز تقریباً 
غیرممکن شده است. ما در کشور قانون هوای پاک داریم، 
بی تردید اگر هر نهاد و دستگاه مسئول در قانون هوای پاک 
که حدود 27 دستگاه و نهاد هستند به وظایف خود عمل 
کنند، برون رفت از وضعیت هولناک و کشنده ناشی از 
آلودگی هوا مقدور می شود. شاید با ورود قوه قضائیه به این 
مسأله حیاتی، زودتر بتوان جان هزاران تهرانی را که بشدت 
تهدید می شوند، نجات داد. گفتنی اســت، تهرانی ها از 
ابتدای سال جاری 5 روز هوای پاک، ۱7۹ روز هوای سالم، 
۹7 روز هوای ناسالم برای گروه های حساس و ۱5 روز هم 

هوای ناسالم برای همه گروه های سنی را تجربه کرده اند.

ایـــران/ معاون امــور جوانان وزارت ورزش و جوانان از 
طراحی برنامه هایی برای تقویت زیرساخت ها و حمایت از 
طرح های رسانه ای جوانان برای ایجاد فضای مساعدتر رشد 
و توسعه خبر داد و گفت: دولت همواره به دنبال حمایت از 

ایده ها و ابتکارات جوانان است.
علیرضا رحیمی در نشست با جمعی از جوانان نخبه و 
فعالان عرصه رسانه به منظور تبادل نظر و بررسی چالش ها 
و فرصت های پیش روی نسل جوان با بیان اهمیت حضور 
فعال جوانان در فضای رسانه ای و اجتماعی گفت: جوانان 
به عنوان نیروهای خلاق و نــوآور، می توانند در راستای 

توسعه و پیشرفت جامعه، نقش مؤثری ایفا کنند
وی افــزود: دولــت همواره به دنبال حمایت از ایده ها و 
ابتکارات جوانان است و دراین راستا، همکاری های میان 
جوانان فعال در عرصه های مختلف رسانه ای و نهادهای 

دولتی، می تواند نتایج مثبتی به همراه داشته باشد.

ایرنا/ پیکر »الن ووسالو« 
پــژوهــشــگــر فــنــلانــدی 
معروف به مــادر درنای 
دستان  روی  سیبری 
ــان مازندران  مــردم روی

تشییع شد.
ــروز جمعه پیکر »الــن ووســالــو« معروف به مادر  ظهر دی
درنای سیبری که 2 روز قبل در مازندران درگذشت، روی 
دستان مردم رویان واقع در غرب این خطه از شمال ایران 

تشییع شد.
»ووسالو« پژوهشگر فنلاندی ساکن شهر رویان مازندران که 
به دلیل بیش از پنج دهه حضور و فعالیت پژوهشی درباره 
پرندگان مهاجر بویژه درناهای سیبری در این استان به مادر 
درنای سیبری شهرت داشت، در سن ۹5 سالگی درگذشت.
جانورشناس، پژوهشگر، روزنامه نگار و مؤسس انجمن 
درنای سیبری عصر روز چهارشنبه پس از افزون بر پنج دهه 
زندگی و کار پژوهشی در مازندران در سن ۹5 سالگی چشم 

از جهان فروبست.
از مادر درنای سیبری در سال ۱۳۹6 و در اولین همایش 
ــران که در ســاری برگزار شده بود به  زیــســت وران بوم ای
پاس چند دهه فعالیت در زمینه پرندگان مهاجر مازندران 

تجلیل شد.

گزارش خبری

اخبار

در هفته های اخیر، چین با یک عفونت 
تنفسی شبیه آنفلوانزا مواجه شده که 
عامل آن »متاپنومو« ویروس انسانی یا 
Hmpv اســـت و علائمی چون سرفه، 

تب، گرفتگی یا آب ریزش بینی و تنگی 
نفس دارد. تصاویری هم در رسانه های 
اجتماعی منتشر شد که نشان می دهد 
بیمارســـتان های چین مملو از افرادی 
اســـت که ظاهراً به این بیمـــاری  دچار 
شـــده اند. انتشـــار این ویدیو، هراس 
پاندمـــی کرونا و تـــرس از ایجـــاد یک 
همه گیری دیگر را برای مردم زنده کرده 
اســـت. به گفته متخصصـــان عفونی، 
Hmpv یک ویروس شـــناخته شـــده 

است که در سال 200۱ شیوع پیدا کرد. 
طبق اعلام سازمان جهانی بهداشت، 
اکثر موارد این بیمـــاری خفیف بوده و 
علائمی مشابه سرماخوردگی دارند اما 
در برخی موارد ممکن است تبدیل به 

برونشیت یا ذات الریه شوند.

 هیچ پاندمی از ویروس جدید
گزارش نشده است

ایـــن روزها ویـــروس Hmpv ســـرتیتر 
و  شـــده  ســـلامت  حـــوزه  خبرهـــای 
گمانه زنی های بسیاری در مورد انتقال 
آن از چین به ایران صورت گرفته اگرچه 

بنابر اعلام مســـئولان وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی این ویروس در 
بین ویروس های مورد آزمایش در صدر 
عفونت های تنفسی کشور است، ولی 
افزایش غیرعادی موارد تشـــخیصی آن 
دیده نشده است. اما نگرانی همچنان 
میان مردم به علت تکرار خاطرات سال 
۱۳۹8 و ویروس کوویـــد۱۹ وجود دارد. 
در همیـــن خصوص دکتر قبـــاد مرادی 
سرپرســـت مرکز مدیریت بیماری  های 
واگیر وزارت بهداشت در خصوص روند 
عفونت هـــای حاد تنفســـی در نیم کره 
شـــمالی در این ایام ســـال بـــه »ایران« 
می گویـــد: »در بســـیاری از کشـــورهای 
نیمکره شمالی، روند عفونت های حاد 
تنفســـی در این زمان از ســـال افزایش 
می یابد که این افزایش معمولاً ناشـــی 
از اپیدمی هـــای فصلـــی پاتوژن هـــای 
تنفســـی ماننـــد آنفلوانـــزای فصلـــی، 
 )rsv(ویـــروس سنسیشـــیال تنفســـی
و ســـایر ویروس هـــای تنفســـی رایج از 
جمله متاپنومو ویروس انسانی است. 
بسیاری از کشـــورها نظارت روتین برای 
عفونت های حاد تنفسی و پاتوژن های 
تنفســـی رایـــج را انجـــام می دهنـــد. 
همچنیـــن، در برخـــی از کشـــورها در 
نیمکره شمالی معتدل، میزان بیماری 
شـــبه آنفلوانـــزا )ILI( یـــا عفونـــت حاد 
تنفســـی )ARI( در هفته هـــای اخیـــر 
افزایـــش یافته و بـــه دنبـــال روندهای 
معمول فصلی، بالاتر از سطح پایه است 
به طوری که میزان آنفلوانزای فصلی در 
بســـیاری از کشـــورهای نیمکره شمالی 

افزایش یافته است.«

وی با اشاره به ویروس جدیدی که در 
چین شـــیوع پیدا کرده و گمانه زنی ها 
در رابطه به ورود این ویروس به ایران 
اینگونـــه توضیـــح می دهـــد: »اخیراً، 
ح شـــدن افزایـــش مراجعات  با مطـــر
 Hmpv بیمارستانی در چین، ویروس
مورد توجه قرار گرفته است. متاپنومو 
یک ویروس تنفســـی رایج اســـت که 
در بســـیاری از کشـــورها از زمستان تا 
بهـــار در گردش بـــوده، اگرچـــه همه 
کشـــورها به طـــور معمـــول داده های 
مربـــوط بـــه رونـــد Hmpv را آزمایش 
و منتشـــر نمی کننـــد امـــا در برخی از 
مـــوارد ، مبتلایان به دلیل برونشـــیت 
یا پنومونـــی در بیمارســـتان بســـتری 
 Hmpv می شوند که اکثر افراد مبتلا به
علائم خفیف تنفســـی فوقانی مشابه 
ســـرماخوردگی دارند و پس از چند روز 

بهبود می یابند.«
دکتـــر مـــرادی در خصـــوص داده های 
منتشر شـــده توســـط چین می گوید: 
»عفونت های حاد تنفسی در هفته های 
تشـــخیص  و  یافتـــه  افزایـــش  اخیـــر 
 RSV ،آنفلوانزای فصلـــی، رینو ویروس
و Hmpv بویژه در استان های شمالی 
چین نیز زیاد شـــده اســـت. در چین، 
آنفلوانزا شـــایع ترین پاتوژن تنفســـی 
اســـت که در حال حاضر افـــراد مبتلا 
به عفونت هـــای حاد تنفســـی را تحت 
تأثیر قرار می دهد. ســـازمان بهداشت 
جهانی با مقامات بهداشـــتی چین در 
تماس اســـت و هیچ گزارشی از الگوی 
شیوع غیرعادی دریافت نکرده است. 
مقامـــات چینی نیـــز گـــزارش داده اند 

که سیســـتم مراقبت های بهداشـــتی 
تحت تأثیر قرار نگرفته و هیچ اعلامیه 
اضطـــراری یا پاســـخی بـــرای آن انجام 
نشـــده اســـت. WHO بـــه نظـــارت بر 
ســـطوح  در  تنفســـی  بیماری هـــای 
جهانی، منطقه ای و کشـــوری از طریق 
سیســـتم های نظارت مشـــترک ادامه 

می دهد.«
به گفتـــه سرپرســـت مرکـــز مدیریت 
بیماری  هـــای واگیر وزارت بهداشـــت، 
میـــزان گـــزارش شـــده عفونت هـــای 
تنفســـی حاد در چیـــن، از جمله این 
ویـــروس جدیـــد، در محـــدوده مورد 
انتظـــار برای فصل زمســـتان اســـت و 
هیـــچ الگـــوی شـــیوع غیرمعمولـــی 
مقامـــات  اســـت.  نشـــده  گـــزارش 
چینـــی تأییـــد کرده انـــد که سیســـتم 
مراقبت های بهداشـــتی تحت فشـــار 
نبـــوده و بـــار بیمارســـتان ها در حال 
حاضـــر کمتـــر از ایـــن زمان در ســـال 
گذشته است،همچنین هیچ اعلامیه 

اضطراری نیز وجود نداشته است.

 بیماری تنفسی تازه
به صورت روزانه رصد می شود

شـــیوع بیماری های تنفســـی همیشه 
در نیمه دوم ســـال در کشـــورما وجود 
داشـــته، اما ایـــن روزهـــا بـــا توجه به 
گردش ویروس تازه در چین نگرانی ها 
از ورود این بیماری به کشـــور تشدید 
شـــده اســـت. در همین زمینه، دکتر 
محمدرضا ظفرقندی وزیر بهداشـــت 
در پاسخ به برخی نگرانی ها در زمینه 
ورود این ویروس به کشور به رسانه ها 

گزارش » ایران« از جولان ویروس های فصلی و نگرانی از اپیدمی شدن »متاپنومو«

HMPV زیر ذره بین شبکه درمان

می گوید: »ویروسی که در چین مطرح 
است را مرتب در آزمایشگاه ها بررسی 
کرده ایـــم و آزمایش هـــای مکـــرری به 
صورت روزانه در حال انجام اســـت و 
تاکنون نیز هیچ موردی از این بیماری 
در ایران یافت نشده است.« در همین 
رابطه، دکتر حســـین کرمانپور رئیس 
مرکز روابط عمومی وزارت بهداشـــت 
تأکیـــد می کند کـــه در مـــورد ویروس 
Hmpv کیـــت تشـــخیصی داریم و به 

صورت روزانه در کشور رصد می شود. 
او دربـــاره پاندمی شـــدن این ویروس 
می گویـــد: »بـــا توجه بـــه آمادگی های 
لازم، امکان این موضوع کم اســـت اما 
منطقی این اســـت که آماده باشیم تا 
غافلگیر نشویم و در همین زمینه نیز 
تمام شبکه های بهداشت در آمادگی 

کامل هستند.«
ســـوی  از  متعـــددی  اظهارنظرهـــای 
مســـئولان مختلـــف در رابطه بـــا این 
خاطـــر  اطمینـــان  جهـــت  ویـــروس 
بخشیدن به مردم صورت گرفته است 
به طوری که منصـــور علیمردانی عضو 
کمیسیون بهداشـــت مجلس شورای 
اســـلامی در این باره می گویـــد: »وزیر 
بهداشت و معاونت های دارو و درمان 
نیـــز  در کمیســـیون بهداشـــت حضور 
یافتنـــد و شـــیوع بیماری را در کشـــور 
تأیید نکردند. حدود ۴0 درصد ویروسی 
که در حـــال حاضر در ســـطح کشـــور 
شایع اســـت، شـــامل انواع آنفلوانزا، 
بخشی کرونا و بخشـــی هم مربوط به 

ویروس های سرماخوردگی است.«

این ویروس جدیدی نیست 
هـــر ســـال در فصـــل ســـرما معمـــولاً 
موجـــی از بیمـــاری تنفســـی کشـــور را 
در برمی گیـــرد. در ایـــن مقطـــع زمانی 
 H۱N۱ نیز در پیـــک آنفلوانـــزای فصلی
قرار داریم. با وجود اینکـــه خطر برای 
تمام گروه های ســـنی وجـــود دارد، اما 
هشـــدار متخصصـــان بیشـــتر متوجه 
بیمـــاران  و  کـــودکان  ســـالمندان، 
زمینـــه ای اســـت و بر ضـــرورت رعایت 
نکات و دســـتورالعمل های بهداشـــتی 
تأکیـــد دارنـــد. بدیـــن ترتیـــب، دکتر 
مسعود مردانی مدیر گروه بیماری های 
عفونی و دانشگاه علوم پزشکی شهید 
بهشـــتی نیز در گفت و گو با »ایران« به 
شـــرایط کنونـــی بیماری های تنفســـی 
اشـــاره می کنـــد و می گویـــد: »درغیاب 
بیماری کرونا، اکولوژی ویروس ها تغییر 
کـــرده و اکنـــون ویروس هـــای »کرونا، 
آنفلوانزا، ســـرماخوردگی، آدنو، آر اس 
وی« با شدت بیشتری در سطح جامعه 
چرخـــش دارند. متأســـفانه مـــردم در 
این روزها نـــکات بهداشـــتی را رعایت 
نمی کننـــد و همیـــن امر بـــه چرخش 
ویروس در جامعه دامـــن می زند و بار 
مراجعات بـــه مراکز درمانی را بشـــدت 
بیشـــتر کـــرده و ایـــن در حالـــی رقـــم 
می خورد که عده زیادی از افراد واکسن 
آنفلوانـــزا را تاکنون تزریـــق نکرده اند. 
حال در این شـــرایط افرادی که علائم 
بیمـــاری دارنـــد در محـــل کار حاضـــر 
نشوند، شست و شوی دست ها را جدی 
بگیرند و افرادی که بیمار نیستند هم 
در صورت حضور در مکان های شـــلوغ 

حتماً از ماسک استفاده کنند.«
وی بـــه نگرانی هـــا در مـــورد ویـــروس 
Hmpv هم اشاره می کند و می گوید: 

»این ویـــروس از ســـال 200۱ در جهان 
شـــیوع پیدا کرده و ویـــروس جدیدی 
محسوب نمی شود. شیوع این ویروس 
در چین به نظر به صورت اپیدمی شده 
، اما در کشور ما هنوز شیوع اپیدمیک 
نداشته است. هر چیزی ممکن است 
خ دهـــد اما در  در مورد ایـــن ویروس ر
حال حاضر شـــواهدی مبنی بر شیوع 

اپیدمی در ایران وجود ندارد.«

 آنفلوانزا شایع ترین ویروس
این روزها

دکتـــر محمدرضا صالحـــی متخصص 
بیماری هـــای عفونـــی و عضـــو هیـــأت 
علمی دانشـــگاه علوم پزشـــکی تهران 
در خصـــوص ویروس هـــای شـــایع در 
کشـــور که ســـبب ازدحام بیماران در 
مراکز درمانی شده اســـت، به »ایران« 
می گوید: »طبـــق پایش هـــای صورت 
گرفته چند هفته است که درگیر شیوع 
بیماری های تنفسی در کشور شده ایم. 
بیشترین میزان ابتلا با فاصله مربوط 
به آنفلوانـــزا H۱N۱ اســـت که ســـبب 
بیماری در افراد بالغ  و کودکان می شود 
که این به خاطر واکسینه نبودن بخش 
عمده ای از مردم اســـت و باعث شده 
موارد ابتلا شـــایع شود. ســـالمندان و 
افرادی که بیماری های زمینه ای دارند 
در مواجهه با این ویروس بیشتر دچار 
وخامت حال می شوند. موارد کمتری 
از بیمـــاری کوویـــد و RSV هـــم دیده 
می شـــود. اما هنوز مـــوردی از ویروس 
Hmpv در میان بیماران ایرانی دیده 

نشـــده  و طبـــق پیگیری هـــای صورت 
گرفتـــه، در این فصل از ســـال موردی 
دیده نشده اســـت. البته باید آمادگی 
کامل داشته باشیم و امکان اینکه این 
ویروس در هر کشـــوری از جمله ایران 
دیده شـــود، دور از انتظار نیســـت به 
طوری کـــه وزارت بهداشـــت اکنون در 

حال پایش ویروس هاست.«
وی با اشـــاره به اینکه امـــکان ورود این 
ویروس به کشـــور وجود دارد اما هنوز 
خ نداده اســـت، می گوید:  این اتفاق ر
»گزارش ها از شـــیوع ویروس  معروف 
کنونی مربـــوط حدود 20 ســـال پیش 
اســـت و پایـــه اولیـــه آن از پرنـــدگان 
به انســـان منتقل شـــده کـــه در حال 
گردش میان آدم هاست. در سال های 
گذشـــته هم در خصوص این ویروس 
گزارش هایی را در کشـــور داشتیم که 
معمـــولاً در اطفـــال دیده می شـــود به 
خصوص کودکان زیر 6 ســـال و بیشتر 
حالـــت ســـرماخوردگی شـــدید ایجاد 
می کند. البتـــه در مواردی هم منجر به 
درگیری ریوی می شود اما نکته اساسی 
در مورد این ویروس، نبود گزارش های 
علمی مبنی بر تغییـــر ژنتیکی ویروس 

نسبت به سویه های قبلی است.«
به گفته ایـــن متخصـــص بیماری های 
عفونی، با توجه به ارتباطات بین المللی 
و ســـفرهای مـــردم این امـــکان وجود 
دارد که ویـــروس Hmpv هـــم تبدیل 
به پاندمی بـــرای مردم شـــود البته اگر 
ســـرعت انتقالش همچون سویه های 
کوویـــد باشـــد. اینکـــه ایـــن ویـــروس 
کشـــنده است یا نه و وســـعت درگیری 
ریه در آن چقدر می تواند باشـــد، هنوز 
در گزارش هـــا مشـــخص نیســـت امـــا 
خوشـــبختانه در گذشـــته این ویروس 

کشنده نبوده است.

گزارش

محدثه جعفری
خبرنگار

ایرنـــا / وزیر آمـــوزش و پرورش گفت: ســـه 
هزار کلاس درس در یک برنامه پنج ســـاله 
به فضای آموزشی سیســـتان و بلوچستان 

اضافه می شود.
علیرضا کاظمی در »نشست بررسی مسائل 
جنـــوب سیســـتان و بلوچســـتان« کـــه با 
حضـــور رئیس جمهوری در چابهـــار برگزار 
شد، با بیان این که ســـرانه فضای آموزشی 
در سیستان و بلوچســـتان به دلیل رشد و 
افزایش جمعیت در این منطقه کم است، 
تصریح کرد: هر تعداد مدرسه که با اعتبارات 

خودمان می ســـازیم تنها همـــان تغییرات 
جمعیتی را پوشش می دهد به طوری که در 
حال حاضر نیاز اســـت 2 هزار کلاس درس 
در استان ساخته شـــود که فقط تغییرات 

جمعیتی را جواب دهد.
۳۱۴ پـــروژه در سیســـتان و بلوچســـتان با 
یک هـــزار و 828 کلاس در دســـت اجـــرا و 
نیمه تمام است که مهرماه سال آینده کامل 

خواهد شد. 
کاظمی افزود: به زودی مدارس ســـنگی در 
سیســـتان و بلوچســـتان به صـــورت کامل 

برچیده خواهد شد؛ همچنین حذف کامل 
مدارس کانکسی تا پایان سال نیز در دستور 

کار است.

سه هزار کلاس درس به فضای آموزشی 
سیستان و بلوچستان اضافه می شود

وزیر آموزش و پرورش:

ایســـنا/ وزیر بهداشـــت با بیـــان اینکه 
تحقق جوانی جمعیت نیاز به عزم ملی 
و رویکرد علمی دارد، بر لزوم بازسازی 
شبکه بهداشت و همچنین استفاده از 
ظرفیت این شبکه در جوانی جمعیت 

تأکید کرد.
دکتر محمدرضا ظفرقندی در افتتاحیه 
توانمندســـازی  و  آموزشـــی  رویـــداد 
گروه هـــای مردمـــی و جهـــادی حـــوزه 
ســـلامت، اظهار کرد: شبکه بهداشت 
ارزشمند و گسترده ای در کشور داریم 

که با هم افزایی می توان برای جلوگیری 
از سالمندی جمعیت و از دست دادن 
نیروهـــای مولـــد و جـــوان کشـــور در 

آینده ای نزدیک، اقدام کرد. 
وی با اشـــاره به تأکیدهای مقام معظم 
رهبری در حـــوزه جمعیت و با اشـــاره 
به اهمیت مشـــارکت همه دستگاه ها 
و برداشـــتن موانع موجـــود در جوانی 
جمعیـــت، گفت: وزارت بهداشـــت به 
تنهایی قـــادر به تحقق سیاســـت های 
جمعیتی نیست و همه دستگاه ها اعم 

از صدا و سیما و وزارتخانه های مختلف 
باید در این زمینه بـــا رویکرد علمی کار 

کنند. 

 جوانی جمعیت نیازمند عزم ملی
و رویکرد علمی است

وزیر بهداشت:

آموزش و پرورش شـــهر تهران در اطلاعیه ای اعلام کرد: مشاهده و تأیید 
ســـوابق تحصیلی برای آخرین مرتبه تا پایان روز چهارشـــنبه 26 دی ماه 

تمدید شد. 
به گزارش آموزش و پرورش شهر تهران، در این اطلاعیه آمده است: پیرو 
اطلاعیه ۱۹ دی در خصوص الزام تمامی داوطلبان کنکور ســـال ۱۴0۴ به 
انجام مشاهده و تأیید سوابق تحصیلی در فرآیند ثبت نام کنکور سراسری، 
به اطلاع می رســـاند، بنابر اعلام مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت وزارت 
آموزش و پرورش، مشاهده و تأیید سوابق تحصیلی برای آخرین مرتبه تا 

پایان روز چهارشنبه 26 دی ماه تمدید شد. 
در بخشی دیگر از این اطلاعیه عنوان شده است: تمامی داوطلبان ورود 
غ التحصیلان باید با مراجعه به  به دانشـــگاه ها اعم از دانش آموزان و فار
سامانه جامع آزمون سراسری به نشانی my. sanjesh. org نسبت به 
بررســـی، ثبت مغایرت های احتمالی و نهایتاً تأیید سوابق تحصیلی خود 

اقدام کنند.

ایران/ رئیس سازمان حج و زیارت به منظور مذاکرات و انعقاد تفاهمنامه 
حج تمتع ۱۴0۴ در رأس هیأتی، به عربستان سفر کرد.

علیرضا بیات، رئیس ســـازمان حج و زیارت با همراهی هیأتی متشکل از 
معاون حج و زیارت و تنی چند از دســـت اندرکاران حج تمتع، روزگذشته 
2۱ دی ماه پیش از عزیمت به عربســـتان از بخش هـــای مختلف ترمینال 
سلام و نحوه چگونگی خدمت رسانی به زائران عمره مفرده هم بازدید کرد.

بیات در بدو ورود به عربستان مورد استقبال سرکنسول جمهوری اسلامی 
ایران در جده و همچنین مقامات محلی قرار گرفت.

قرار است هیأت ســـازمان حج و زیارت به ریاســـت علیرضا بیات با انعقاد 
تفاهمنامه حج تمتع ۱۴0۴ در جریان روند خدمت رسانی به زائران عمره 

مفرده قرار گیرد.
گفتنی است، عملیات ثبت نام قطعی حج تمتع ۱۴0۴ در سراسر کشور و تا 
روز 2۴ دی ماه انجام می گیرد و اعزام حجاج ایرانی حج تمتع نیز از اواسط 

اردیبهشت ماه کلید خواهد خورد.

ایران/ معاون رئیس جمهوری در امور زنان و خانواده با اشاره به اهمیت وفاق در شرایط کنونی، 
تأکید کرد: ماهیت وفاق چیزی فراتر از مصالحه است و به مفهوم »اتفاق سازی« تعلق دارد.

زهرا بهروز آذر، معاون رئیس جمهوری در امور زنان و خانواده، با اشاره به اهمیت وفاق در شرایط 
کنونی، در همایش »وفاق ملی«، گفت: ماهیت وفاق چیزی فراتر از مصالحه اســـت و به مفهوم 
اتفاق سازی تعلق دارد. مصالحه معمولاً به تقســـیم غنایم مربوط است و طرفین صرفاً به دنبال 
سهم خود هستند، اما وفاق ملی روحیه ای مبتنی بر مهر، عشق و ایجاد آینده ای مشترک است که 

همه در آن احساس پیروزی کنند.
وی در بخش دیگری از سخنان خود، وفاق را به عنوان نگرشی مبتنی بر مهر و عشق توصیف کرد و 
گفت: وفاق ملی، تنها یک قرارداد اجتماعی یا سیاسی نیست، بلکه روحیه ای است که از آینده ای 

خلق شده و مشترک نشأت می گیرد.
بهروز آذر همچنین به اهمیت »اتفاق سازی« در شرایط بحران های اجتماعی اشاره کرد و گفت: در 
شرایطی که جامعه دچار تفرقه و شکاف است، وفاق به معنای یافتن نقاط مشترک و ایجاد اتفاقات 
مثبت در راستای همگرایی است. اگر بتوانیم این نگاه را به تمام سطوح جامعه گسترش دهیم، 

قدم بزرگی در مسیر تحقق وفاق برداشته ایم.

رئیس سازمان حج و زیارت در عربستانتأیید سوابق تحصیلی تا ۲۶ دی تمدید شد  نگاه معاون زنان پزشکیان به وفاق

رنا
: ای

س
عک
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غ ها رقابت ستاره ها بر سر سیمر

1۹۶۸
 / کارگـــردان: امیرمهـــدی پوروزیـــری 

محمـــدی ج  ایـــر تهیهکننـــده: 
بازیگـــران: امیـــر نـــوروزی، امیراحمـــد 
قزوینـــی، لینـــدا کیانـــی، پادینـــا کیانی
داســـتان درام تاریخـــی در اواخـــر دهـــه 
چهـــل روایـــت می شـــود. مقطعـــی کـــه 
داســـتان فیلـــم در آن اتفـــاق می افتـــد 
ســـال 1968 میلادی و یا به عبارتی ســـال 
1347 شمســـی اســـت که در این ســـال 
ایران میزبان مســـابقات جام ملت های 
آســـیا می شـــود. در ایـــن دوره تیـــم ملی 
کشورمان در مســـابقه فینال با اسرائیل 

مصـــاف می کند.
 

 آبستن 
کارگـــردان: مصطفی و محمـــد تنابنده/ 

تهیهکننـــده: جـــلال تیموری
درام اجتماعـــی »آبســـتن« بـــه شـــکل 
سکانس پلان فیلمبرداری شده و درباره 
خلاصه داســـتان آن توضیحاتی منتشـــر 

نشـــده است.
تومـــاج  غزالـــی،  عبـــاس  بازیگـــران: 

دانش بهـــزادی، ســـوگل خلیق، مجتبی 
شفیعی

 
 آنتیک

کارگردان:هادی نائیجـــی/ تهیهکننده:
بابایی محمود 

کمدی »آنتیـــک« داســـتانی از دل تاریخ 
معاصـــر ایران )قبـــل از انقـــلاب( روایت 
می کنـــد و دربـــاره دو دله دزد اســـت که 

گذرشـــان به یـــک امامـــزاده می افتد.
بازیگـــران:پژمـــان جمشـــیدی، بیـــژن 

بنفشـــه خواه
 

اسفند
 / ی و شـــا قبا ا نـــش  ا د کارگـــردان: 
تهیهکننـــده:زنده یـــاد جلیل شـــعبانی
این فیلم روایتگر مقطع مهمی از زندگی 
شهیدعلی هاشمی از فرماندهان مطرح 
دفاع مقدس در شناسایی و طرح ریزی 
عملیات خیبـــر در قرارگاه ســـری نصرت 
اســـت که با مشـــارکت بنیاد ســـینمایی 
فارابی و مؤسســـه هنری رســـانه ای اوج 

ساخته شـــده است.
بازیگران: محمدرضا مســـعودی، مهدی 
زمین پرداز، ســـعید آل بوعبـــادی، خیام 

وقارکاشانی
  

اشک هور
کارگردان: مهدی جعفری/ تهیهکننده:

مجتبی فرآورده
»اشـــک هور« در واقع نســـخه سینمایی 
ســـریالی با عنوان »قرارگاه سری نصرت« 
اســـت که ســـازمان ســـینمای ســـوره آن 
را تولیـــد کرده اســـت. این فیلـــم مانند 
فیلم »اسفند« روایتگر مقطعی از زندگی 

شـــهید علی هاشمی است.
بازیگران:رویا افشار، تورج الوند

  
بازی خونی 

کارگـــردان: حســـین میرزامحمـــدی / 
تهیهکننـــده: ســـعید پروینـــی

فیلم تازه کارگردان »کـــت چرمی« درباره 
اتفاقات اوایل انقلاب اســـت. در آبان ماه 
سال 1360 اتحادیه کمونیست های ایران 
معـــروف بـــه ســـربداران در جنگل های 

آمـــل و اطـــراف آن به منظـــور خلق یک 
انقلاب دیگر مســـتقر می شـــوند. درباره 
همیـــن ماجـــرا چند ســـال قبـــل فیلم 

»ماهی ســـیاه کوچولو« ســـاخته شد.
بازیگـــران: ارســـطو خـــوش رزم، ســـارا 
حاتمی، لینـــدا کیانی، پیـــام احمدی نیا

 
بازی را بکش

کارگـــردان: محمدابراهیـــم عزیـــزی/ 
کیایـــی مصطفـــی  تهیهکننـــده: 

این فیلم براســـاس یک داســـتان واقعی 
ســـاخته شـــده و آن طـــور کـــه در برخی 
خبرهـــا آمده موضوع ملتهبـــی پیرامون 

فوتبال و حواشـــی آن دارد.
کیایـــی،  هـــدی  محســـن  بازیگـــران: 
زین العابدیـــن، محمـــد بحرانـــی و پوریا 

م رحیمی ســـا
 

 بچه مردم
کارگردان: محمود کریمی/ تهیهکننده: 

سیدعلی احمدی
درام اجتماعی »بچه مردم« در ســـکوت 

با آنکـــه جزئیاتی درباره داســـتان فیلم 
کفایت مذاکرات منتشـــر نشده است؛ 
امـــا باتوجه بـــه نـــام فیلـــم و بازیگرانی 
کـــه در آن به ایفای نقـــش پرداخته اند 
می تـــوان حدس زد کـــه قرار اســـت با 
فیلمی ســـرگرم کننـــده در ژانر کمدی 

روبه رو شـــویم.
بازیگـــران: محســـن کیایـــی، رویـــا میر 

علمـــی و ایمـــان صفا

گوزن های اتوبان
کارگـــردانوتهیهکننـــده: ابوالفضـــل 

صفـــاری
بـــه غیر از آنکـــه این فیلـــم در ژانر درام 
اجتماعی تولید شـــده است، اطلاعات 
دیگـــری درباره داســـتان آن در دســـت 
نیست. هرچند شـــنیده ها حاکی از آن 
اســـت که فیلم »گوزن هـــای اتوبان« در 
راســـتای کارهای قبلی کارگردان آن قرار 
دارد و از طرفی شـــاید بـــا فیلمی روبه رو 
باشیم که داســـتان خطی و سرراستی 

نداشته باشد.
بازیگـــران: نویـــد پورفـــرج، الناز شـــاکر 

دوســـت، صـــدف اســـپهبدی، پیمـــان 
قاســـمخانی و ســـامان صفـــاری

لولی
کارگـــردان: رضا فرهمنـــد/تهیهکننده:

جلیل اکبـــری صحت
این ســـاخته ســـینمایی رضـــا فرهمند، 
در ســـکوت کامـــل خبـــری تولید شـــده 
که کارگردان آن از ســـینمای مســـتند به 
ســـینمای داســـتانی گام نهـــاده اســـت. 
یکی از بهترین کارهای او را در این عرصه 
ســـاخت مســـتند »زنانی با گوشواره های 

باروتـــی« می دانند.
بازیگران: ژیلا آل رشاد

ماریا
کارگـــردان: مهـــدی اصغـــری ازغـــدی/ 

تهیهکننـــده: علـــی لدنـــی
 اولین فیلم بلند مهدی اصغری ازغدی، 
داســـتان ملتهبـــی دارد و در خلاصـــه 
داســـتان آن آمده اســـت: پخش شـــدن 
ناخواســـته یک فیلم تمریـــن بازیگری از 

یک دختر جوان علاقه منـــد به بازیگری 
که نقش روســـپی خیابانی را اتود می زده 
و بـــا یک کلیپ واقعی توســـط مـــردم در 
شـــبکه های مجازی اشـــتباه گرفته شده 
زندگـــی او و یک گروه فیلمســـازی را وارد 

معمایی پیچیده کرده اســـت.
بازیگـــران:صابر ابـــر، پانتـــه آ پناهی ها، 
حســـین محجوب، محمـــد صدیقی مهر

مرد آرام
کارگردان: بهنوش صادقی/تهیهکننده:

مهدی هاشمی
بهنـــوش صادقی کـــه تنها کارگـــردان زن 
جشـــنواره امســـال فیلم فجر محسوب 
بلنـــد  فیلـــم  ومیـــن  د ر  د می شـــود 
ســـینمایی اش، درام اجتماعـــی »مـــرد 
آرام« سراغ مشـــکلات اتباع افغانستانی 

در جامعـــه رفته اســـت.
شـــمیلا  مهدی هاشـــمی،  بازیگـــران:

شـــیرزاد

موسی کلیم الله)ع(
 / حاتمی کیـــا هیـــم  برا ا کارگـــردان: 

ی ضـــو ر د  محمـــو تهیهکننـــده: 
ابراهیـــم حاتمی کیـــا پنـــج ســـال پس از 
»خروج« بـــا یک فیلـــم تاریخی مذهبی 
بار دیگر به جشـــنواره بازگشـــته اســـت. 
»موســـی کلیـــم الله)ع(« پایلوتی از فصل 
اول ســـریال اســـت که در قالب نســـخه 
سینمایی به جشـــنواره ارائه شده است و 
روایتگـــر دوران کودکی این پیامبر عظیم 

است. الشأن 
بازیگـــران: مریلا زارعـــی / فرهاد آییش / 

علیرضا کمالی

ناتور دشت
کارگردان: ســـیدمحمدرضا خردمندان/ 

تهیهکننـــده:مهدی فرجی
این فیلـــم که نامـــش برگرفتـــه از رمان 
مشـــهوری از ســـلینجر اســـت، دومیـــن 
تجربه ســـینمایی خردمندان بعد از »21 
روز بعد« اســـت و براســـاس یک پرونده 
و ماجرای واقعی ســـاخته شـــده اســـت.
بازیگران:هادی حجازی فر، میر ســـعید 

مولویان، شبنم قربانی

خبری تولید شـــده و هیـــچ اطلاعاتی از 
آن رســـانه ای نشده است.

  
پیشمرگ

کارگـــردان: علـــی غفـــاری/ تهیهکننده:
آرش زینال خیـــری

علـــی غفـــاری پـــس از ســـاخت فیلـــم 
»تـــک تیرانـــداز« در تازه تریـــن ســـاخته 
ســـینمایی اش روایتگر مقطعی از زندگی 
شهید قهاری سعید پس از دوران جنگ 
است. او در ســـال 58 در ماجرای پاوه در 
کنار دکتر چمران حضور داشت و بعدها 
نیـــز در کنار شـــهید احمد متوســـلیان، 
احمـــد کاظمـــی و… در عملیات هـــای 

مختلف حاضر شـــد.
بازیگران: مهـــدی نصرتی، النـــاز ملک، 

حســـام منظور، ســـاناز سعیدی
 

تاکسیدرمی
کارگـــردان:محمد پایـــدار/تهیهکننده: 

محمدجـــواد موحد
بـــرای  پیش تـــر  کـــه  پایـــدار  محمـــد 
فیلـــم کوتـــاه »نوشـــابه مشـــکی« جایزه 
بهتریـــن کارگردانـــی و بهتریـــن فیلـــم 
از نـــگاه مخاطبـــان را از ســـی و نهمیـــن 
جشـــنواره فیلم کوتـــاه تهـــران دریافت 
کـــرد در اولین فیلم بلند ســـینمایی اش 
داســـتان برادر ناتنی محمدرضا پهلوی و 
علاقه مندی اش به شکار گوزن را روایت 
می کنـــد. او در بحبوبه پیـــروزی انقلاب 
مجبور می شـــود برای پیدا کـــردن گوزن 

زرد بـــه جنگل های شـــمال بـــرود و…
 ، لحـــی صا مجید  ســـید  بازیگـــران:
ســـیدهادی کاظمـــی، آناهیتـــا درگاهی، 

معجونـــی حســـن 
 

ترک عمیق
 / ب ین کـــو ر ز ن  مـــا ر آ  کارگـــردان:
چگینـــی محســـن   : ه تهیهکننـــد

نخســـتین تجربـــه کارگردانـــی آرمـــان 
زرین کـــوب تهیه کننـــده ســـریال های 
»ســـتایش« و »مرگ تدریجی یـــک رویا« 
روایتگر داســـتان مردی به نام »محمود« 
اســـت که بعد از مدتـــی از تیمارســـتان 

مرخـــص می شـــود و...
بازیگـــران: رضا بابـــک، بابـــک انصاری، 

حمید رشـــید، گلچهره ســـجادیه
 

 چشم بادومی
کارگردان: ابراهیـــم امینی/ تهیهکننده:

سجاد نصراللهی نسب
اولین تجربـــه کارگردانـــی ابراهیم امینی 
فیلمنامه نویس آثاری همچون »ایستاده 
در غبـــار«، »ماجرای نیمروز« و »موقعیت 
مهـــدی« داســـتان متفاوتی از یـــک درام 
اجتماعـــی دارد و قصـــه یـــک زن را در 
موقعیتـــی کـــه گرفتـــار آن شـــده روایت 

. می کند
بازیگران: ســـاره بیات، مهدی هاشمی، 

علی باقری، ســـتایش دهقان
 

خاتی
کارگـــردان: فریدون نجفی/تهیهکننده:

محمد کمالی پور
خاتی یک درام اجتماعی زیست محیطی 
اســـت که بیشـــتر بـــه ارتباط انســـان با 
محیط زیســـت و حیوانات می پردازد و در 
خلاصه داستان آن آمده است: »تراژدی 
وقتـــی آغـــاز می شـــود کـــه محکـــوم به 
رفتن می شـــوی، آن هـــم وقتی همچون 
تنهاترین درخت جنگل بلوط ریشـــه در 

خـــاک دوانده ای.«
بازیگران: ســـارا بهرامی، آناهیتا افشـــار، 
ســـعید آقاخانی، فرید سجادی حسینی

 
 

خدای جنگ
کارگردان:حســـین دارابی/ تهیهکننده:

سعید سعدی
حســـین دارابـــی پـــس از »مصلحت« و 

»هناس« ســـراغ زندگی شـــهید حســـن 
طهرانی مقـــدم رفته و روایتی حســـاس 
از یـــک اتفاق مهـــم معاصر را بـــه تصویر 

کشـــیده است.
بازیگـــران:ســـاعد ســـهیلی، داریـــوش 
پیـــام  ســـلیمانی،  حســـین  کاردان، 

ی نیـــا حمد ا
  

داد
 / جلیلـــی لفضـــل  ا بو ا رگـــردان:  کا
ه د ا ز ســـید میر  ا ســـید تهیهکننـــده: 
ابوالفضـــل جلیلـــی پـــس از ســـال ها با 
فیلـــم »داد« در جشـــنواره حضـــور دارد 
مثـــل  »داد«  می شـــود  پیش بینـــی  و 
تمامی آثارش ساختاری مستند داستانی 

داشـــته باشد.
بازیگـــران: ابوالفضـــل ســـلیمی، کاوه 
دارابی، مسعود ناجی، شهاب طباطبایی

  
دست تنها

کارگـــردانوتهیهکننـــده:امیرحســـین 
ثقفی

از فیلم تازه امیرحســـین ثقفی که »مرگ 
کســـب و کار من است«، »همه چیز برای 
فروش«، »روســـی« و »کوچه ژاپنی ها« را 
در کارنامه دارد اطلاعاتی منتشـــر نشـــده 
و فیلـــم در ســـکوت خبری تولید شـــده 

است.
پیـــام  مظفـــری،  مجیـــد  بازیگـــران: 

ی نیـــا حمد ا
  

رها
کارگردان:حسام فرهمند/ تهیهکننده:

سعید خانی
نخســـتین اثـــر بلند ســـینمایی حســـام 
فرهمند یـــک درام اجتماعی اســـت که 
دربـــاره داســـتان آن تاکنـــون توضیحـــی 

منتشـــر نشـــده است.
بازیگران: شهاب حسینی، غزل شاکری

  
زمانی در ابدیت

کارگردان: مهدی نوروزیان/ تهیهکننده: 
نیکی کریمی

ایـــن درام اجتماعـــی کـــه اولیـــن تجربه 
کارگردانی این کارگـــردان مقیم انگلیس 
در ایران اســـت و در خلاصه داســـتان آن 
آمده است: شـــوهر مریم )لیلا حاتمی( 
به طور مرموزی ناپدید شـــده و او و دختر 
12 ســـاله اش را در بلاتکلیفـــی رها کرده. 

آنهـــا امیدوارند که او زنده باشـــد.
بازیگران:لیلا حاتمی، بابک حمیدیان، 
عباس غزالـــی، نوید پورفـــرج و زنده یاد 

فرهی بی تا 
 

 زیبا صدایم کن
 / ملـــی رعا صد ل  رســـو کارگـــردان: 
شـــمی ر ها یا ز ما سید  : تهیهکننـــده

فیلم جدید رســـول صدرعاملی که پس 
از 7 سال از آخرین ساخته این کارگردان 
)ســـال دوم دانشـــکده من( در جشنواره 
فیلـــم فجر رونمایی می شـــود با اقتباس 
از کتاب »زیبا صدایم کن« نوشته فرهاد 
حســـن زاده تولید شـــده و روایتگر قصه 
زندگـــی دختر پانزده ســـاله ای اســـت که 
در مؤسســـه ای زیر نظر بهزیستی زندگی 

. می کند
بازیگـــران:فقـــط اســـم امیـــن حیایی 

رســـانه ای شـــده اســـت.
 

سونسوز
کارگـــردان:رضـــا جمالـــی / تهیهکننده:

ســـلمان عباسی
در خلاصـــه داســـتان ایـــن فیلـــم که به 
زبان آذری تولید شـــده اســـت آمده: »در 
زمان گذشـــته، مستندسازی به روستای 
کوچکی می آیـــد و در مـــورد عقیم بودن 
زنان روســـتا مســـتندی می ســـازد، زنان 
برای دفاع از حیثیت خود فیلم مســـتند 

را می دزدنـــد، اما...«
بازیگـــران: مریـــم مؤمـــن، حمـــدالله 

ســـلیمی، بهـــروز الله وردی زاده، صفـــت 
آهاری، ناصـــر محبی، رســـول علی نژاد، 
ولایت خوبدل، احمد پروستان، محمد 
سیف، سیامک شاگردی، المیرا طاعتی، 

تعـــارف زمانی و حبیب شـــهبازی

شاه نقش
کارگردان: شاهد احمدلو / تهیهکننده:

علی قائم مقامی
 آن طور که در داســـتان ایـــن فیلم آمده، 
شهاب و ناصر قصد شرکت در انتخابات 
شـــورای مرکزی صنف خـــود را دارند، هر 
کدام نیز ســـعی می کننـــد در انتخابات 

صنف برنده شـــوند تا ایـــن که....
هومـــن  علـــوی،  بهرنـــگ  بازیگـــران: 
بـــرق نورد، نســـیم ادبـــی، مینـــا وحید، 
شـــهرام قائـــدی، ســـیروس میمنـــت، 
پوریا میاندهی، مجید علیـــزاده، مژگان 
صابـــری، محمـــد متوســـلانی، عنایـــت 
بخشـــی، مهدی میامی، رضـــا رویگری، 

شـــهین تســـلیمی و پژمـــان بازغی

شمال از جنوب غربی
کارگردان: حمید زرگرنژاد / تهیهکننده:

مهدی مددکار
دربـــاره مضمـــون داســـتان ایـــن فیلـــم 
اطلاعاتـــی منتشـــر نشـــده اســـت، این 
فیلم برخـــوردار از یک داســـتان جنگی 
سیاسی اســـت که در نگاه اول، شباهت 
نام آن به شـــاهکار کلاســـیک »شمال از 
شـــمال غربی« آلفـــرد هیچـــکاک توجه 
علاقه منـــدان ســـینما را به خـــود جلب 

می کنـــد.
بازیگران: مصطفی زمانـــی، امیر آقایی و 

بهناز جعفری

شوهر ستاره
کارگردان:ابراهیم ایرج زاد/تهیهکننده:

علی اوجی
تنهـــا اطلاعاتی کـــه درباره فیلم »شـــوهر 
ســـتاره« منتشـــر شـــده ایـــن اســـت که 
داســـتانی زنانـــه را بـــه تصویر می کشـــد.

بازیگران: حامد بهداد و فریبا نادری

صد دام
کارگردان: پدرام پورامیری / تهیهکننده:

مجتبی رشوند
براســـاس اطلاعات کمی که دربـــاره این 
فیلم کمدی- جنگی منتشـــر شده، رضا 
عطاران در ســـینمایی »صد دام« ایفاگر 

نقش بدل صدام اســـت.
بازیگران:رضـــا عطاران، پرینـــاز ایزدیار، 
آزاده صمـــدی، عبـــاس جمشـــیدی فر و 

محمد شـــیری

صیاد
کارگـــردان: جـــواد افشـــار/ تهیهکننده:

محمدرضا شـــفیعی
ایـــن فیلـــم برشـــی از زندگی ســـپهبد 
شـــهید علی صیاد شـــیرازی را به تصویر 
کشـــیده اســـت که در خلاصه داستان 
آن آمـــده: » مدتـــی اســـت این ســـؤال 
رهایم نمی کند؛ چـــرا گلوله ها از کنارم 
می گذرنـــد و نادیـــده ام می گیرنـــد!؟« 
نکتـــه جالب توجـــه درباره ایـــن فیلم، 
ســـال ها تحقیـــق و پژوهشـــی اســـت 
که بـــرای تألیـــف فیلمنامـــه آن صرف 

شـــده است.
بازیگران:علی سرابی و مارال بنی آدم

فریاد
 / دلان ر ا ضـــا  ر محمد ن:  رگـــردا کا

ن لا د ر ا بهمـــن   : ه تهیهکننـــد
از فیلم سینمایی »فریاد« که نامی مشابه 
ســـاخته ای از مســـعود کیمیایـــی را دارد 

هیچ اطلاعاتی در دســـترس نیست.

کفایت مذاکرات
کارگردان: ســـهیل موفـــق/ تهیهکننده:

سیدابراهیم عامریان

فرهنگـــی/ شـــامگاه پنجشـــنبه 20 دی ماه 
مســـابقه  بخـــش  فیلـــم   33 فهرســـت 
چهل وســـومین جشـــنواره فیلـــم فجر به 
صورت رســـمی از ســـوی دبیر این رویداد؛ 

منوچهـــر شاهســـواری اعلام شـــد. 
بـــا اعـــلام اســـامی فیلم های راه یافتـــه به 
ایـــن رویـــداد طبـــق روال هـــر ســـاله بازار 
حـــرف و حدیث داغ شـــد. برخـــی اظهار 
یـــأس و مرثیه ســـرایی کردنـــد کـــه از تنور 
جشـــنواره امســـال آبـــی گرم نمی شـــود و 
گروهـــی هـــم امیـــدوار بودند کـــه همین 
وضعیت یعنی حضور فیلمســـازان جوان 
می تواند مقدمه ای بـــرای غافلگیری های 
بـــزرگ باشـــد.  نـــگاه بیـــش از انـــدازه 
خوش بینانـــه به حضـــور کارگردانـــان تازه 
نفس شـــاید از نظـــر برخی گمـــراه  کننده 
باشـــد اما به جرأت می توان گفـــت اتفاقاً 
غافلگیری هـــای بزرگ جشـــنواره در دهه 
اخیـــر با همین کارگردانان نوظهور شـــکل 
گرفته اســـت. جریان ســـازترین فیلمساز 
چند ســـال اخیر ســـعید روســـتایی و »ابد 
و یـــک روز« اوســـت یـــا چهره هایی چون 
هومن ســـیدی و محمدحسین مهدویان 

و محمـــد کارت با اولین فیلم هایشـــان در 
جشنواره به امضاهای معتبر و امید سینما 
تبدیل شـــدند.  ضمن اینکـــه تجربه ادوار 
مختلف جشـــنواره ثابت کرده که با وجود 
ســـتاره های جلو و پشـــت دوربیـــن گاهی 
آن اتفـــاق مورد انتظار رخ نـــداده و بزرگان 
سینما به نوعی دیگر و ناامیدانه مخاطب 
را غافلگیـــر کرده انـــد. گرچـــه جشـــنواره 
امســـال از حضور فیلمســـازان سرشناس 
قدیمی هم خالی نیســـت و چهره های نام 
آشـــنایی چون ابراهیم حاتمی کیا و رسول 
صدرعاملـــی در مرکـــز توجه قـــرار دارند. 
عـــلاوه بر چهره های آشـــنا و فیلمســـازان 
تازه نفـــس و کنجکاوی برانگیـــز، تعدادی 
هـــم فیلمســـاز کمتر آشـــنا حضـــور دارند 
که تعداد فیلم هایشـــان به انگشـــتان یک 
دســـت هـــم نمی رســـد. از ایـــن 33 فیلم 
قرار اســـت در جشـــنواره رونمایی شـــود و 
نمی تـــوان با قطعیت راجع بـــه کم و کیف 
آثـــار نظر داد. می توان بـــا این امید منتظر 
مهم تریـــن رویداد ســـینمایی کشـــورمان 
ماند کـــه برگزارکنندگان جشـــنواره بیش 
از تمرکـــز بر چهره های مشـــهور، آشـــنا یا 

حاشیه ســـاز تلاش کرده اند تنور جشنواره 
را با فیلم های خوب روشـــن نگـــه دارند و 
طبق آنچـــه اعضـــای هیأت انتخـــاب این 
دوره وعده داده اند جشـــنواره چهل وسوم 
ســـالی متفـــاوت بـــرای معرفـــی پدیده ها 
باشـــد. در عین حال نباید این نکته مهم 
را فرامـــوش کـــرد که بـــا توجه بـــه فرصت 
محدود تغییر مدیریت سینمایی و به تبع 
آن تغییر در شورای پروانه ساخت و ایجاد 
فضای تازه در ســـینما و همچنین انتخاب 
دبیر جشـــنواره نمی تـــوان خروجـــی این 
دوره از جشـــنواره را تمامـــاً حاصل رویکرد 

مدیریت تازه ســـینمایی عنـــوان کرد. 
در عیـــن حـــال تمامـــی دارایی ســـینمای 
ایران آثار به نمایش درآمده در جشـــنواره 
نیســـت و می تـــوان با نگاهی به فهرســـت 
فیلم هایی چون »بت« حمید نعمت الله، 
»نفس خـــور« محمـــد کارت، »زن و بچـــه« 
ســـعید روســـتایی و... کـــه یـــا بـــه خاطر 
ادامـــه تولیـــد یا برخـــی موارد فـــرم حضور 
در جشـــنواره را پـــر نکرده اند افق روشـــنی 
را برای اکران ســـال پیش رو ترســـیم کرد. 
گرچـــه بـــودن هـــر فیلمـــی در جشـــنواره 

اثبـــات بهتر بودن آن نیســـت با همه این 
احوال جشـــنواره فجر بـــه عنوان ضیافت 
ســـینمای ایران هر چقدر هـــم از روزهای 
اوج خـــود فاصله داشـــته باشـــد بـــاز هم 
برای اهالی ســـینما و علاقه مندانش مهم 
اســـت و بـــر همین اســـاس غیبت برخی 
آثـــار در فهرســـت جشـــنواره امســـال که 
امید می رفت با نگاه کمی تعدیل شـــده تر 
برگزار شـــود سؤال برانگیز شده و واکنش 
اعتراضی فیلمسازانی چون اکتای براهنی 
را هم به دنبال داشـــته اســـت. او مدعی 
شـــده اســـت با وجود اینکـــه هفت عضو 
هیأت انتخاب »پیر پســـر« را پســـندیده و 
تحســـین کرده اند اما فیلمش از راهیابی 
به بخش مســـابقه بازمانده است. علاوه 
بـــر این فیلم، »رکســـانا« پرویز شـــهبازی، 
»قاتل و وحشی« حمید نعمت الله و... از 
دیگر غایبان بزرگ ســـؤال برانگیز مطرح 
شـــده در فضای مجازی هستند که طبق 
شـــنیده ها مشـــکل آنها به دلیل مغایرت 
با یکی از بندهای قوانین جشـــنواره یعنی 
ســـال تولید بـــوده اســـت.  در عین حال 
درباره برخی از آثار هم شـــنیده می شـــود 

که حضـــور آنها منوط به تغییر ســـکانس 
و دریافـــت مجـــوز نمایـــش بوده اســـت. 
هوشـــنگ گلمکانـــی از جملـــه منتقدان 
شـــناخته شـــده سینماســـت که با گلایه 
از غیبـــت همیـــن آثـــار و حضـــور برخی 
چهره های کمتر شـــناخته شـــده نوشته 
اســـت: »البتـــه که ایـــن فیلم هـــا حاصل 
تولیـــد در فضـــای ناســـازگار ســـال های 
اخیرند، امـــا میراث آن فضا بـــرای اولین 
جشـــنواره دولت چهاردهم، فعلاً همین 
یک ســـطل آب ســـرد است بر ســـر اندک 
امیـــد اولیه. طبعـــاً نمایش برخـــی از آن 
فیلم های خبرســـاز حاشـــیه هایی ایجاد 
خواهـــد کـــرد. ایـــن بســـتگی به عـــزم و 
انتخاب برگزارکنندگان جشنواره دارد که 
شاید بخواهند آســـه بروند و آسه بیایند و 

قیـــد گرمای جشـــنواره را بزنند.«
در همین راســـتا موازی با برخی حواشی 
ایجاد شده، خبرهای دلگرم کننده مبنی 
بر احتمـــال نمایش برخی از ایـــن آثار در 
بخش جنبی جشـــنواره شنیده می شود. 
محمدرضا مصباح یکـــی از اعضای هیأت 
 انتخـــاب در ایـــن بـــاره گفتـــه اســـت: 

»ان شــــــــــــاءالله طبـــق وعـــده ای کـــه 
مســـئولین وزارت ارشـــاد دادند بســـیاری 
از آثـــار ســـینمای ایـــران کـــه تاکنـــون به 
هـــر دلیلی فرصـــت نمایش نداشـــته اند 
در بخـــش ویژه جشـــنواره امســـال اکران 
خواهند شـــد.« گرچـــه هنوز بـــه صورت 
رسمی اســـامی فیلم های این بخش اعلام 
نشـــده اما علاقه منـــدان جدی ســـینما، 
بخش جنبـــی ایـــن دوره از جشـــنواره را 
جذاب ترین بخش ادوار اخیر جشـــنواره 
فیلم فجـــر ارزیابی می کنند و مشـــتاقانه 

منتظـــر فهرســـت این آثار هســـتند. 
بایـــد منتظر مانـــد و دید آیا طبـــق وعده 
برگزارکنندگان جشـــنواره حداقل این آثار 
از جمله »قاتل و وحشی« که خود حمید 
نعمت الله برای نمایش آن در یک ســـالن 
کوچـــک درخواســـت داده، بـــرای اهالی 
رسانه و منتقدان سینمایی نمایش داده 

شد.  خواهد 
در ادامـــه بـــا مرور شناســـنامه کوتـــاه آثار 
این دوره، امیدوارانه منتظر اسامی بخش 
جذاب جنبی چهل و ســـومین جشنواره 

فیلم فجـــر می مانیم.
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عکس نوشت

امام جواد)ع(: 
با فضیلت ترین و ارزشمندترین عبادت ها آن است که خالصانه باشد.

بحارالأنوار، ج 67 ، ص 245 ، ح 19 سخن روز

 

 نجات آبنگاره
                                 نجات زمین

                                                                        نجات زندگی

طراح:سومیادیپ شینها

سهراب سپهری

شب آرامی بود
می روم در ایوان، تا بپرسم از خود

زندگی یعنی چه؟
 زندگی، راز بزرگی است که در ما جاریست

زندگی فاصله در نگاره هم آمده آمدن و 
رفتن ماست

 

 به راستی اگرحس نباشد، حقایق هم نیستند؟ 
یا ادراک نمی شوند؟ آیا نســـبتی میان ادراک و 
وجود هســـت؟ یا به تعبیر بهتر، نسبتی میان 
نقیض ادراک با وجود هســـت؟ یعنی نســـبتی 
میان عدم ادراک بـــا وجود! یعنی اگر من درک 
نمی کنم، به وجود، هســـتی و بودن، لطمه ای 
وارد می شود؟ یعنی می توان گفت اگر من درک 
نمی کنم، پس نیست؟ اگرحس شنوایی نبود 
یا درکار نبود یـــا فعال نبود، موضوع شـــنیدن 
هم نبود؟ یعنی اگر گوش نباشد، موسیقی هم 
نیست؟ گیاهان و ســـایرموجودات، موسیقی 
را می شـــنوند؟ گـــوش می کننـــد یا احســـاس 
)مســـامحتاً حس( می کنند؟ شرط احساس 
موسیقی )و حقایق شنیداری وسایرین( گوش 

و حس شنوایی است؟
بگو ما چـــه می دانیـــم! راجع به انســـان و هر 
موجـــود ذی حســـی این گونه اســـت. ممکن 
است تفاوت در قدرت شنوایی میان موجودات 
گوش دار باشد، ولی بدون گوش و بدون حس 
شنوایی، چیزی نمی شنوند! خب! موجودات 
بدون گوش چی؟ آنها چگونه می شنوند؟ بگو 
نمی شـــنوند. پس چی؟ احســـاس می کنند. 
یعنی چه؟ یعنی همـــان علم حضوری. آن را در 
وجود شـــان یا با وجودشان می فهمند. بدون 
واسطه می فهمند. بی واســـطه شنوایی. مگر 
حواس، برای فهمیدن نیســـت؟ بـــدون آنها 
نمی توان فهمید؟ ناشنوایان، عاجز از فهمند؟ 
بگو حواس دیگرشان بارحس شـــنوایی را به 
دوش می کشـــد. چه حســـی؟ ممکن اســـت 
لامسه، )آن هم محدود( جور دیدن را بکشد. 
ولی جور شنیدن به عهده چیست؟ ناشنوایان، 
با چشـــم و احساســـی که در بینایی دیگران و 
مشاهده موارد، دریافت می کنند، بار شنیدن 
را تحمل می کننـــد اما اموری که شنیدنشـــان 
معـــاف ازدیدن اســـت چه؟ موســـیقی، درغیر 

زمان اجرا، بصری نیست. فقط سمعی است. 
چه احساســـی ایجـــاد می کند؟ برای ناشـــنوا 
هیچ احساســـی. صدا مســـموع آنها نیست و 
هیچ احساســـی از صدای بدون مولد مرئی، 
محســـوس نیســـت. من نمی دانم. باید یک 
ناشنوا نظردهد. اما اگر فهمیدن فراتر از حس 
اســـت و حس فقـــط راه فهمیدن اســـت و نه 
تنهـــا راه، پـــس از غیر طریق حـــس و حواس 
هم می توان فهمید. موســـیقی، بـــرای آنها به 
مفاهیم، ترجمه و تبدیل می شـــود. آنگونه که 
شاهد بوده ایم احساس را درموسیقی به وسیله 
اشارات )زبان ناشـــنوایان( به مفاهیم تبدیل 
می کنند و بدان وسیله، معنا و احساس اثر را 
به ایشان تفهیم می نمایند. ایشان می فهمند 
که اثر موسیقی چه احساس و معنایی دارد. از 
عاطفی و عاشقانه تا غمگین و شاد و حماسی 
وهیاهـــو و آرام... پس ماک فهمیدن اســـت 
نه شنیدن. بلکه شـــنیدن هم برای فهمیدن 
اســـت. چه بســـا شـــنیدن هایی که فهمی در 
پی شـــان نیســـت.اما فهم هایـــی کـــه رها از 
شنیدنند)رها ازحس و حواس(. اینها برای چه 
گفته شد؟ برای اینکه موسیقی و صدا، محتاج 
به شنیدن هست ولی متوقف به آن نیست. از 
غیر شنیدن و حس شـــنوایی هم می شود آن 
را احساس کرد. موجوداتی هستند که بدون 
گوش و شنوایی می شـــنوند. همچنین بدون 

چشم و بینایی، می بینند.«
می شـــنوند نه با گوش. می بینند، نه با چشم 
»این وصف رب العالمین است ولی مخلوقاتی 
غیر او هم واجد این اوصاف هســـتند. انسان 
چه؟ انســـان که محتاج و مشـــغول به حواس 
اســـت، می تواند چنان باشـــد؟ اگر موجوداتی 
بدون گوش می شـــنوند، انسان با گوش، بهتر 
می شـــنود. غیب گفتی؟ یعنی چه؟ یعنی اینکه 
شـــنیدن، مقدمه فهمیدن اســـت. پـــس اگر 
موجوداتی بدون گوش می فهمند، پس انسان، 
بـــا گـــوش، بهتـــر می فهمد!اگرچـــه فهمیدن 
متوقف به شـــنیدن نیســـت، ولی با آن شاید 
کامل تر و ســـهل تر اتفاق افتد. به هر حال، اگر 
فهم را نهایت حـــس و حواس بدانیـــم و آن را 
متوقف بر حواس ندانیم، فهم ما ازموسیقی، 
فراتر از شـــنیدن و حس شـــنوایی است و این 

متوقـــف به آن نیســـت و آنچـــه برای مـــا باقی 
می ماند، همین فهم ما از موسیقی است. این 
فهم، که همان احساس و ادراک است و درعین 
حال علم ما را هم شامل می شود، نزد ما باقی 
می ماند. اگرچه صدا ممکن است قطع شود و 
تداوم نیابد. اما این احساس، اگرچه علم است 
و ادارک، ولی صرفاً اطاعات و دانستنی نیست. 

یک حالی هم دارد و همراه آن هست.
درواقع تفاوت تاریخ و سینما هم همینجاست. 
حوادث را می خوانیم. اما اگر آنهـــا را ببینیم، 
عاوه بر علم نسبت به آنها، احوالی هم عارض 
ما می شـــود. صدا را هـــم می شـــنویم. عاوه 
برآن حالـــی هم دریافت می کنیم. تشـــخیص 
لطافت، خشونت، آرامش، اضطراب، جدیت، 
صمیمیت... حال صداســـت. بایـــد آنها را در 
شـــنیدن بفهمیم نه درخوانـــدن. اگرخبری، 
گزارشی دریافت کنیم از هر حادثه ای، نسبت 
بـــه آن علم پیـــدا می کنیـــم. ولی حـــال آن را 

نفهمیده ایم.
اگرعلم و حال، هر دو نصیب شوند و دریافت، 
می شود احساس. پس احساس، علم حاضر و 
در صحنه است )Live(. تفاوت دارد با خواندن 
و فهمیدن )یادگرفتن(، که علم غیر درصحنه 
اســـت. درواقع تفاوت علم )Scince( وهنر، 

همینجاست. 
هنـــر، علـــم حاضـــر و در صحنه اســـت وعلم 
)Scince(، علم غیر درصحنه! به تعبیر دیگر، 
هنر، علم و حال است و علم )Scince(، علم 
و قال. احساس، همان علم و حال است. به 
تعبیردیگر هنـــر، علم و حال اســـت. به تعبیر 
دیگر، هنر، احســـاس اســـت. پس باشنیدن 
موســـیقی، علم )معنا، مفهوم( و حال اثر، به 
ما منتقل می شود. اصولاً صدا، همیشه همراه 
با حال است. یعنی حالی همیشه همراه صدا 
هست که در تصویر لزوماً چنین نیست. تصاویر 
بی حال زیاد است ولی هیچ صدایی بی حال 
نیســـت. بگو چرا گاهی به صدایـــی می گوییم 
بی حال؟ اولاً موســـیقی چنان نیســـت. هرگز 
موسیقی بی حال نمی شـــود و شامل آن گفته 
نیست. ثانیاً منظور از صدای بی حال، صدای 
فاقد حال نیست. بلکه مقصود صدایی است 

که حالش ضعیف است.

 موسیقی، علم و حال است
و علم و حال یعنی، احساس

خبر پلاس

 دیدار صمیمانه وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی
از دو چهره پیشکسوت هنر

عیادت وزیر فرهنگ و ارشـــاد اســـامی از دو چهره پیشکســـوت هنـــر بازتاب خوبی در 
رســـانه ها  داشت. سیدعباس صالحی در دو روز گذشـــته )پنجشنبه و جمعه( به دیدار 
واروژ کریم مســـیحی و فریدون شهبازیان از چهره های مطرح سینما و موسیقی رفت.
سیدعباس صالحی وزیر فرهنگ و ارشـــاد اسامی با همراهی محمدصادق معتمدیان 
اســـتاندار تهران، رائد فریدزاده رئیس سازمان ســـینمایی و نیکنام حسینی پور مشاور 
وزیر و رئیس مرکز روابط عمومی و اطاع رســـانی وزارت فرهنگ و ارشـــاد اســـامی، با 
حضـــور در منزل واروژ کریم مســـیحی کارگردان، فیلمنامه نویس و تدوینگر برجســـته 
و نامـــدار، بـــا ایـــن هنرمند دیـــدار کردند و ســـال نوی میـــادی را بـــه او و خانواده اش 

گفتند. تبریک 
ســـیدعباس صالحـــی در ایـــن دیدار بـــا تبریک ســـال نوی میـــادی، جویـــای احوال 
و ســـامتی واروژ کریم مســـیحی شـــد. او با اشـــاره به ســـابقه برجســـته ایـــن هنرمند، 
نقـــش تأثیرگـــذار وی در تعالی ســـینمای ایـــران را یادآور شـــد. کریم مســـیحی نیز در 
ایـــن دیدار به خاطـــرات دوران جوانی خود اشـــاره کرد و از تصمیمش بـــرای رها کردن 
تحصیل در رشـــته پزشـــکی و ورود به دنیای تئاتر و سینما ســـخن گفت. او با صراحت 
از چالش های کنونی ســـینما و شـــبکه نمایش خانگی، از جمله دســـتمزدهای نجومی 
و برخی روال های نادرســـت، ســـخن گفت و از وزیر فرهنگ درخواســـت کرد که تا دیر 
نشـــده، تصمیماتی در این زمینه ها گرفته شـــود. ســـیدعباس صالحی همچنین عصر 
پنجشـــنبه با همراهی نـــادره رضایی معاون امـــور هنری و نیکنام حســـینی پوربا حضور 
در یکی از بیمارســـتان های تهران از فریدون شـــهبازیان آهنگســـاز نامدار که به دلیل 
مشـــکات تنفسی در بیمارستان بستری اســـت، عیادت کردند. در این دیدار، صالحی 
در گفت وگـــو بـــا فریدون شـــهبازیان، بـــا پزشـــکان معالـــج وی نیز صحبت کـــرد و در 
جریان رونـــد درمانی این هنرمند نامـــدار قرار گرفت. وزیر فرهنـــگ همچنین به کادر 
درمان بیمارســـتان خســـته نباشـــید گفت و تأکید کرد که چهره هایـــی مانند فریدون 
شـــهبازیان تأثیرگـــذاری ویـــژه ای در حوزه فرهنـــگ و هنر داشـــته اند و بایـــد مراقبت 
ویـــژه ای از ایشـــان انجام شـــود. در این دیدار، معـــاون امور هنری وزیـــر و رئیس مرکز 
روابـــط عمومی وزارت فرهنگ نیز برای شـــهبازیان آرزوی ســـامتی کردنـــد و از نزدیک 

در جریـــان روند درمان وی قـــرار گرفتند.

 تام کروز هند
گیشه سینما را هدف می گیرد

 فصل دوم مهیار عیار
ساخته می شود

مل گیبسون »رستاخیز 
مسیح« را می سازد

آکشـــی کومار، قهرمان اکشـــن ســـینمای 
بالیـــوود بعـــد از چنـــد فیلـــم ناموفـــق، با 
اکشن واقع گرای »اســـکای فورس/ نیروی 
هوایـــی« بـــه دیـــدار تماشـــاگران هنـــدی 
می آیـــد. اهل فـــن می گوینـــد ایـــن بازیگر 
بشـــدت امیـــدوار اســـت فیلـــم تـــازه اش 
موفقیـــت درخشـــانی در جـــدول گیشـــه 
کســـب کنـــد. داســـتان اســـکای فـــورس 
برگرفته از یکـــی از رویدادهای مهم جنگی 
تاریخ کشـــور هند در نیم قرن اخیر است، 
که بـــرای 24 ژانویـــه )جمعـــه 5 بهمن( به 

روی پـــرده ســـینماها می رود./صبـــا

مل گیبســـون پس از تعویـــق چندباره قرار 
اســـت فیلمبرداری »رســـتاخیز مسیح« را 
ســـال 2026 شـــروع کند. او ابتدا قرار بود 
سال 2023 و سپس 2024 فیلمبرداری آن 
را شروع کند و آخرین بار از سال 2025 خبر 
داده بود، حالا از سال آینده خبر می دهد. 
او گفته هدفش این اســـت که سال 2026 
فیلمبرداری فیلم »رســـتاخیز مســـیح« را 
شروع کند و به این وســـیله عنوان رسمی 
فیلم را هم تأیید کـــرده و نکته قابل توجه 
اینکه جیم کاویزل دوباره در نقش عیسی 

بازی خواهد کرد.  /صبا

بـــه گفتـــه بهـــروز مفیـــد تهیه کننـــده »مهیار 
عیـــار«، قـــرار اســـت فصل تـــازه این ســـریال 
ساخته شـــود. به گفته او مخاطب به شنیدن 
قصه های جوانمردان ایرانی عاقه مند است: 
ما باید وارد داســـتان های ادبیات مان بشویم؛ 
از مولـــوی گرفتـــه تـــا ســـعدی. ایـــن قصه ها 
به دلیـــل اینکـــه از جنـــس خودمان اســـت، 
متعلق به خودمان اســـت و در ناخودآگاهمان 
حضـــور دارنـــد، تأثیرشـــان بـــه مراتـــب از آثار 
خارجی می تواند بیشتر باشـــد. بر این اساس 
هم پیشنهاد ساخت فصل جدید این سریال 

به ما داده  شـــده اســـت. /ایسنا

  با فرا رسیدن
فصل زمستان، 
مرغان دریایی سیبری 
از نوع کاکایی به 
شیراز مهاجرت 
 کردند و در
 آب بند نهر اعظم
بلوار شهید چمران 
)رودخانه خشک( 
 جلوه ای تازه

برای این شهر به 
ارمغان می آورند.
  عکس :
 احمدرضا مداح
فارس
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محسن نفر
آهنگساز، مدرس موسیقی و نوازنده

 دولت باید پشتیبان و ناظر باشد
اما در تولید دخالت نکند

برای تهیه فیلم اولین چیزی که غیـــر از نام کارگردان برایم معنا دارد فیلمنامه 
اســـت بـــه همیـــن دلیـــل همـــواره در دوران کاری خود تـــاش کردم تـــا برای 

فیلمنامه ارزش ویژه ای قائل شـــوم.
همان طـــور کـــه می دانیـــد دراوایل انقـــاب شـــورای بازبینی وجود نداشـــت 
و فارابـــی هـــم نبود امـــا امروز شـــرایط متفاوت شـــده و وجود آنها نیاز اســـت 
مخصوصـــاً که امروز اساســـنامه و قوانینی داریم که نمی توانیـــم آنها را نادیده 
بگیریم اما نکته قابل توجه این اســـت که دولت باید پشـــتیبان و ناظر 
باشـــد اما در تولید دخالت نکند. دولت باید ســـرمایه گـــذاری اش را 
قطـــع کند و بگـــذارد بخش خصوصـــی روی پای خود بایســـتد و فقط 
در فیلم هـــا و ســـریال های عظیمی که تهیه کنندگان تـــوان مالی برای 

ســـاخت آن  ندارند، بســـازد و ورود پیدا کند.

گزیده ای از صحبت های حبیب اسماعیلی تهیه کننده 
و بازیگر پیشکسوت سینما که در ادامه انتشار سلسله 
گفت و گوهای تاریخ شفاهی موزه سینما انجام شده

نقل قول

موسیقی احساس انگیز)2(
کارآفرینی

سیداصغر نوربخش
روزنامه نگار

جمله ای شاهکار از حکیم فارابی، دانشمند بزرگ ایرانی در قرن سوم و چهارم 
هجری، مشهور است که در آن بیان می کند: »جامعه با عشق متحد می شود، 
با عدالت زندگی می کند و با کار درست، زنده می ماند.« چنین تفکری سبب 
بروز دوران طایی علم در اســـام شـــد و قرن ها افتخار آفرید و اکنون نیز، 
صحبت درباره آن دوران، شـــورانگیز اســـت. اما در دوران حاضر، آیا این سه 
وجه طایی، در جامعه ما برپا و قابل رؤیت است؟ درباره وجود عشق و ایجاد 
اتحاد، می توان گفت که »بله«. در واقع، در برهه هایی، شرایطی به وجود آمده 
است که عشق و اتحاد را در میان ایرانیان شاهد بوده ایم. مثاً در دوران جنگ 

تحمیلی، این وجه، کاماً هویدا است.
در مورد عدالت، باید گفت که شـــعارها و برنامه ها، با محوریت همین ادعا، 
تنظیم شده و دغدغه همه دولت ها و نخبگان، از صدر تا بدنه، جاری کردن 
عدالت در میان اقشار مختلف جامعه بوده است. البته باید بگوییم، موفقیت 
در این عرصه، آنطور که باید، محقق نشده است. اما تاش هایی در این زمینه 

می شود که باید دید نتیجه اش به کجا می انجامد.
اینک مسأله اصلی به تعبیر حکیم فارابی »زنده ماندن« جامعه است. زنده 
ماندن جامعه، با پیشرفت هایش، ارتباط مستقیم دارد. پیشرفت های تاریخی، 
معمولاً در ســـه مرحله رخ می دهد: ایجاد زبان، فرهنگ سازی و تولید. این 
چرخه، دائماً و در همه دوران ها، برقرار و فعال اســـت. زبان به عنوان عامل 
اساسی در ایجاد رابطه میان ســـرمایه های انسانی، زمانی می تواند اثرگذارتر 
باشـــد که دائماً خود را نو و تازه کند و ســـخن تازه بیافریند. جامعه پویا و در 
حال پیشرفت را می توان از روی تغییرات و پیشرفت های زبانی اش، به خوبی 
تشخیص داد. فرهنگ سازی هم که همگان می دانند چقدر مهم است، برپایه 
پیشرفت های زبانی و مدیریت و دغدغه مندی هوشمندانه، به وجود می آید. 
تولید اما برخاف نگاه های شکست خورده مارکسیستی، زمانی رفاه و سعادت 
جامعه را تضمین می کند که در ادامه فرهنگ و پیرو آن به وجود آید. پس اگر 
جامعه ای زبان پویا و فرهنگی پیشرو داشته باشد می تواند در عرصه تولید، 

قدرت بگیرد و سری در سرها در بیاورد.
هنر کارآفرینـــی، می تواند ایـــن فرآیند کارســـاز را به درســـتی ایجـــاد کند و از 
شلختگی ها بکاهد. شلختگی ها در واقع به خاطر نبود انضباط آغاز می شود. 
آنگاه راهکارها به صورت نسنجیده، بیان می شوند و در اغلب مواقع هم به اجرا 
در می آیند. نتیجه اش هم کاماً مشخص است. تولید و ایجاد ابزار هم از قافله 
عقب می ماند و دست تولیدکنندگان هم یا خالی است یا وابسته به دیگران.

کارآفرینان، ذهن های منضبطی دارنـــد. برای انجام ایده شـــان، راهکارها را 
به درستی بررســـی و آزمایش می کنند. آنگاه برای ایجاد محصول، ابزارش را 
ایجاد می کنند و در نهایت تجاری سازی و رونق بازارشان شکل می گیرد. به 
همین خاطر است که وقتی در زیست بوم کارآفرینی قرار می گیریم با زبانی پویا 
مواجه هستیم که هر روز زایش دارد و پر از جذابیت است. حرف های تازه ای 
برای گفتن دارد. فرهنگ سازی هم در این بوم، اهمیت بسیاری دارد. تولید 
محتوا، برای کارآفرین، مثل هوا برای تنفس است. اکنون جامعه ما منتظر 

»کار درست«، برای زنده ماندن است.
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